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1.- SITUACIO | ANTECEDENTS URBANISTICS.

Situacid.-

Els terrenys on es volen realitzar les obres d'urbanitzacié objecte d'aquesta memoaria
estan situats a Unha, al terme municipal de Naut Aran (Val d’Aran).

L'ambit del projecte es situa dins els casc d'Unha, i correspon al fram de carrer Major
de sortida cap a Gessa.

La superficie de I'actuacid d'urbanitzacié és de 555 m?

Planejament vigent.-

L'ambit del projecte estd dins la classificacié del SOl Urbd determinat per les Normes
Subsididries de la Val d'Aran, al municipi de Naut Aran.

Els terrenys que sén objecte de projecte estan qualificats com a vialiat publica i com
a tal, sén de titularitat publica.

Aquest Projecte desenvolupa els criteris i previsions continguts en els documents
urbanistics corresponents del planejament vigent, adaptant-los alhora a la realitat i
situacié actual dels terrenys i del ambit del projecte, per a fer possible la seva
construcciod.

2.- ESTAT ACTUAL I USOS.

La vialitat rodada es troba actualment pavimentada amb una cinta central de
llamborda de formigd i dues bandes laterals de formigd. El seu estat de conservacid
és deficient.

A la banda sud trobem tots els accessos rodats i de vianants de les promocions
residencials construides els Ultimes anys que han provocat certs problemes de rasants
entre les esmentat accessos i la vialitat publica.

El carrer disposa de xarxa de clavegueram, aigua, electricitat i enllumnat.

La topografia presenta un desnivell de 9 metres entre els extrems de I'actuacié |, tal
com s’ha comentat anteriorment, problemes d’adequacid entre els accessos —rodats

i de vianants- i el carrer, a la seva banda sud.

3.- OBJECTE DEL PROJECTE.

El projecte d'urbanitzacié d'aquest tfram del carrer Major d'Unha pretén el seu
arranjament i re-urbanitzacié atés el seu grau de deteriorament de I'acabat actual i
proposar una solucidé en la trobada del carrer i els accessos als habitatges executats.
No es planteja la substitucié dels serveis existents .

Aixi es planteja la substitucid de I'actual acabat per un nou de llamborda granitica,
diferenciant la zona de vianants i accessos als habitatges de la zona rodada. Es
planteja una seccié amb pendents minims del 2% des de les facanes cap a I'interior
del vial, i I'eix es situa a la separacid entre la zona de vianants i la rodada, a 2m de la
facana de la zona de vianants.



Es proposa I'adaptacié de la zona de vianants a la complicada varietat de rasants
d’accessos mitjancant acords del paviment que s’adaptin als diferents requeriments i
nivells preexistents.

El present projecte inclou la definicid de les obres de construccié relatives a:

- Enderroc del paviment existent. Moviments Adequacié dels terrenys per
l'adaptacié a les rasants projectades i excavacié de la caixa de paviment.

- Esplanacidé i pavimentacié del carrer amb llamborda granitica tant la part
rodada com la de vianants, dotant-lo d'un cardcter urbd i mantenint les rasants
de connexié amb els carrers i habitatges preexistents.

- Reparacié i adaptacié a la nova pavimentacié de tots els registres de serveis
preexistents.

Es proposa també la reorganitzacid de totes les reixes del carrer, les
interceptores centrals i les de cada accés als habitatges, situant-les segons es
determina al projecte i amb tota I'amplada del vial.

4.- CONNEXIO AMB L'ENTORN.

En tfractar-se d'una actuacié dins el nucli urbd les infraestructures de Serveis Tecnics no
presenten cap problemdtica especifica doncs hi ha aigua, electricitat, accés rodat i
possibilitat de desguds immediat, a partir de la connexid amb els elements
preexistents.

5.- SERVEIS AFECTATS

No es preveu I'afectacid de serveis no municipals per la realitzacid de les obres ja que
no s'actua sobre els serveis preexistents.

6.- DESCRIPCIO OBRES URBANITZACIO VIALITAT

- Demolicions i Adequacid del terreny.

Inicialment es procedird a I'enderroc de tota la pavimentaciéd existent de la zona
contemplada dins el present projecte, i es readlitzaran les demolicions que
corresponguin, transportant-se a I'abocador els productes resultants.

Es procedird a I'excavacid fins al nivell del seient de la caixa de paviment.
Posteriorment es procedird al refi i anivelloment d'aquest i a la conformacié de la
nova caixa del paviment definitiu. Es fransportaran a l'abocador els productes
resultants

Les condicions de redlitzacié que s'han de complir estaran especificades en el Plec
de Condicions Tecniques de I'Obra, que s'incorpora com Annex 1 i on es defineixen
les caracteristiques dels reblerts, el seu procés de construccio i les proves i assaigs
necessaris durant I'obra, aixi com la normativa d'obligat compliment.

- Pavimentacio.

A partir de la interpretacié de les alineacions vidries es proposen les seccions tipus de
calcada gue s'expressen als planols del projecte.

Els nous paviments projectats sén:



a) calgada rodada: en el carrer la seccié estructural de la calcada estard
constituida la base granular de fot-u arfificial ZA-25 de 40 cm en el punt
maxim. una solera de HA-20 de 20 cm. de gruix amb malla electrosoldada de
15x15 cm de didmetre 6 mm i un acabat de llamborda de formigd de 20x10x8
granitica sobre llit de morter de 5 cm.

Préeviament a la formacié de la calcada es procedird a I'encintat del carrer,
collocant les vorades de granit previstes en el projecte.

La preparacié del paviment de la calcada consistird, bdsicament, en excavar
una caixa de 40/60 cm. de profunditat, sota la rasant definitiva del paviment,
retirant les terres sobrants a I'abocador o a compensacid en el seu cas. El fons
de la caixa s'afinard i compactard per a la collocacié de la seccid estructural
del ferm.

La pendent transversal del paviment de calcada serd d'un 2% minim des dels
laterals fins a la linia de rigola central.

Transversalment es situaran les reixes per a la recollida d'aigles superficials i de
pluja que es conduiran al collector a través d'un pericé sifonic.

b) calcada destinada a vorera: es conforma en una franja de 2m d'amplada
parallela ala facana i estard constituida per un ferm rigid, format per una base
granular de tot-u artificial de 20 cm. de gruix , una solera de HA-20 de 20 cm.
de gruix amb malla electrosoldada de 15x15 cm de didmetre 6 mm i un
acabat de llamborda de formigd de 20x10x8 granitica sobre llit de morter de 5
cm. En aquesta zona es realitzaran els acords necessaris en el paviment per
adaptar-se ales cotes dels accessos als habitatges existents.

- Mobiliari

En referéncia al mobiliari urbd utilitzem les llumindries i bdculs preexistents, ressituats si
s'escau per a una adequada alineacidé respecte del nou vial.

7.- REPLANTEIG.

Préviament a l'inici dels treballs s'efectuard el replanteig de les obres, per la qual cosa
s'aportard per part de la DF pldnol que defineixi les caracteristiques geometriques en
planta i perfil de les solucions adoptades. S'aixecard la corresponent Acta de
Comprovacioé del replanteig.

8.- TERMINI D'EXECUCIO DE LES OBRES.

La durada de les obres serd la que s'indiqui en el Plec de Cldausules Administratives
Particulars que es fixin en la seva adjudicacid i en el seu defecte, la que s'indicard en
el Plec de Condicions de 'obra.

Tret que es determini el contrari es considera adequada una execucid de 4 mesos per
efectuar tota I'obra conjuntament.

9.- JUSTIFICACIO DE PREUS.

El projecte que es redacti a partir d'aguesta memoria valorada inclourd justificacio i
calcul dels preus de les diferents unitats d'obra que intervenen en el projecte. En tots
ells figura la ma d'obra, materials, transports i maqguindria que intervenen en cada



partida, el cost de la qual juntament amb el percentatge establert per als mitjans
auxiliars, ens permet deduir els preus unitaris del Projecte.

10.- CARACTERISTIQUES DELS MATERIALS. ASSAIGS.

Per part de la Direccid d'Obra es portard el control de qualitat dels materials
mitjancant I'execucié dels assaigs i proves que creguin oportunes, d'acord amb les
condicions fixades en els Plecs i Normes aplicables i fins un import de I'% del
Pressupost d'Execucié Material de les obres, amb cdarrec al Contractista Adjudicatari.

11.- CLASSIFICACIO DEL CONTRACTISTA

La classificacié exigible al Contractista de les obres, d'acord amb les caracteristiques
de I'obra, sera

-Grup G, Subgrup 6.

La categoria exigible d'acord amb I'import de les obres i el termini d’execucid, serd la
HBH.

12.- COMPLIMENT DECRET 135/1995. CODI D’ACCESSIBILITAT- LLEI 20/91

El projecte que es redacti a partir d'agquesta memoria valorada haurd de considerar
la supressid de barreres arquitectoniques.

Tot i qixd estd garantida la continuitat de la circulacié de vianants mitjancant la
solucié adoptada de voreres al mateix nivell de la vialitat rodada.

13. COMPLIMENT DECRET 201/94. ABOCADORS | RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO

Els abocaments de terres procedents de I'enderroc i de I'excavacio s'efectuaran en
abocador autoritzat, segons disposi I' Administracid. En tot cas el preu del projecte no
es modificard en funcid de la distancia, taxes i/o altres conceptes.

14.- PRESSUPOSTOS GENERALS.

El pressupost d'execucié material de I'obra d'urbanitzacié és de:
- 62.760,47 € SEIXANTA-DOS MIL SET-CENTS SEIXANTA EUROS AMB QUARANTA-SET
CENTIMS.

El pressupost d’execucidé per contracte és de:
- 74.684,96 SETANTA-QUATRE MIL SIS-CENTS VUITANTA-QUATRE EUROS NORANTA-SIS
CENTIMS.

15.- DOCUMENTACIO DEL PROJECTE

- MEMORIA | ANNEXES

Annex nUm 1.- Pavimentacio.
Annex num 2.- Justificacio de residus

- PRESSUPOST

- PLEC DE CONDICIONS FACULTATIVES



Condicions Generals Administratives
Condicions Técniques

- ESTUDI BASIC DE SEGURETAT | SALUT

- LLISTAT DE PLANOLS

01 Emplacament 1:1000
02 Ortofoto 1:1000
03 Topografic 1:200
04 Definicié geometrica 1:200
05a Seccions generals. Seccidé Longitudinal 1. Eix rigola 1:100
05b Seccions generals. Seccié Longitudinal 2. Pla de facana 1:100
05¢c Seccions generals. Detalls 1:100
06 Seccid Constructiva 1:25
07 Enderroc 1:200
08 Serveis. Reparacions 1:200
0? Imatge de la proposta 1:200
10 Reportatge fotografic
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ANNEX NUM. 1

PAVIMENTACIO

Calcades

El cdlcul del paviment de la calcada es desenvolupa seguint els criteris de la
Instruccid de Carreteres: 6.1 21.C., del M.O.P.T., des d'ara "IC-6.1 i 2", aixi com de
I'INCASOL en quan a les seccions estructurals de ferms a nous sectors urbans.

Es considera un periode de projecte de 30 anys.

Redalitzant-se previament a I'execucié els corresponents assaigs de laboratori, es
consideren a efectes del cdlcul una esplanada tipus E2, que correspon als valors
de CBR=10i 20. Sempre es determinen en unes profunditats minimes de 50 i 30
cm. en terraplens i desmunts, respectivament.

Ateses les caracteristiques estructurals dels vials projectats i donat que no
existeixen estudis d'aforament en linterior de la ciutat, seguint I'C-6.1 i 2, s'aplica
una taxa de creixement anual del parc de vehicles del 4%, que per al periode de
projecte considerat de 30 anys, ens dona una categoria de transit pesat
corresponent al valor T4 (lleuger segons [NC-6.1 i 2) perqué resulta menor de
80.000 eixos equivalents de 13 tones. Aguest valor és equivalent a un trafic de 15
a 24 camions diaris en el moment de posada en servei del vial.

D'acord a l'anteriorment especificat la seccié estructural del ferm serd la
corresponent al tipus V3 de I'INCASOL (Seccions estructurals de ferms a nous
sectors urbans), la qual estd formada per:

paviment de peces granitiques de 8 a 10 cms. de gruix per a les llambordes en la
zona de trafic rodat i de peces també granitiques de 5 a 8 cms. de gruix per a les
de format mitja.

formigd en capa de base de 15 a 20 cm. de gruix

sub-base granular de 20 cm.

Previament a la formacié de la calcada es procedird a l'encintat del carrer, en
el lateral dels habitatges, collocant una vorada recta de pedra natural granitica
de 10 cms. d'amplada sobre base de formigd H-150 de 20 a 25 cm. d'alcadria.

La preparacié del paviment de calcada consistird bdsicament en excavar (en les
seccions en desmunt) una caixa de 60 cm. de profunditat, sota la rasant
definitiva del paviment, retirant les terres sobrants a I'abocador o a compensacid
en el seu cas. El fons de la caixa s'afinard i compactard per a la collocacié de la
seccib estructural del ferm.

S'estendrd i compactard al 8% del PM la sub-base granular de tot-u natural de
20 cm. de gruix sobre una base de graves de 20 cm. Seguidament es procedird a
I'estesa i compactacié de la llosa de formigd HM-20 de 20 cm. de gruix amb
malla electrosoldada de 15x15 cm de didmetre 6 mm, amb juntes de dilatacio,
sobre la que es collocard el llit de morter per a la anivellacié i segellat de les
llambordes granitiques.



El pendent transversal del paviment de calcada serd d'un 2% minim dels laterals
fins el centre. Per a la recollida d'aigles pluvials situades alld on estigui indicat en
els planols, amb reixes de ferro colat a nivell del paviment, que conduiran al
collector a través d'un pericd sifonic.

Tracats

La determinacié d'alineacions i rasants s'ha fet en base les Normes Subsididries
vigents i s'han seguit les "Recomendaciones para el proyecto de intersecciones”
del M.O.P.U. (1975), utilitzant corbes senzilles d'un sol centre donat el cardcter
eminentment urbd de la proposta. Les rasants s'han calculat seguint la "Instruccid
de Carreteres 3.1.- 1.C. " del M.O.P.U.

Per al calcul dels acords de les rasants s'utilitzen les segUents férmules:

Y=X.2/(2.Kv)T=(Kv.0)/2d=(Kv.0.2) /8

Kv: paradmetres de la pardbola en metres.

X, Y: coordenades de la pardbola en metres.

T: longitud de la tangent en meftres.

O: valor absolut de la diferencia algebraica dels pendents en tant per U.
d: longitud de la bisectriu en metres.

En el disseny del recorregut dels vianants es fenen en compte les
"Recomanacions per la eliminacié de les barreres arquitectoniques als municipis"
i la"circular per a la supressid de barreres urbanistiques'.

Els senyals de transit compliran les Normes 8.1 I.C., del 16 de juny de 1961, de la
"Direccién General de Carreteras y Camiones vecinales" del M.O.P.U..

Se seguiran les Normes sobre marques vials aprovades per Ordre Circular 8.2. I.C.
del M.O.P.U. del dia 27 de juny de 1961.
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1/ 6 RESIDUS Obra Nova

ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS

Obra nova

DECRET 89/2010

REAL DECRETO 105/2008

IDENTIFICACIO DE L'EDIFICI

pel qual s'aprova el Programa de gestié de residus de la construccié de
Catalunya (PROGROC), es regula la produccié i gestié dels residus de la
construccié i demolicié, i el canon sobre la deposicié contfrolada dels residus
de la construccid

Regulador de la produccid i gestié de residus de construccid i enderroc

tipus
quantitats
codificacié

Obra: Projecte arranjoment i nova urbanitzacié d'un fram del Carrer Major Unha
Situacio: Unha
Municipi : Naut Aran |Comarca : Val d'Aran
AVALUACIO | CARACTERISTIQUES
Materials d'excavacid (es considerin o no residus, mesurats sense esponjament)
Volum Densitat real Pes Volum aparent
Terres d'excavacio Codificacio residus LER (m7) (Tones/m”) (tones) m’
Ordre MAM/304/2002
grava i sorra compacta 0,00 2,0 0 0
grava i sorra solta 360,75 1.7 613 433
argiles 0,00 2,1 0
terra vegetal 0,00 1.7 0
pedraplé 0,00 1,8 0
terres contaminades 170503 0,00 1.8 0
altres 3720 1,0 37 45
Total excavacié 398 m’ 650,475 t 478 m’
Desti de les terres i materials d'excavacio
Els materials d'excavacié que es reutilitzin a la mateixa obra o en una no es considera residu és residu
altra d'autoritzada, no es consideren residu sempre que el seu nou Us reutilitzacio abocador
puguiser acreditat mateixa obra altra obra
En una mateixa obra poden coexistir terres reutilitzades i terres portades ] .
a abocador sl no s

Residus de construccio6 totals

Superficie construida

555,00|m”

Codificacio residus LER Pes Pes residus Volum aparent Volum aparent
Ordre MAM/304/2002  [tones/m?’) (tones) (m®/m?) (m)
sobrants d'execucid 0,086 47,666 0,090 49,711
obra de fabrica ceramica 170102 0,037 20,332 0,041 22,591
formigd 170101 0,036 20,238 0,026 14,456
petris barrejats 170107 0,008 4,362 0,012 6,549
Qguixos 170802 0,004 2,179 0,010 5,395
altres 0,001 0,555 0,001 0,722
embalatges 0,004 2,368 0,029 15,833
fustes 170201 0,001 0,670 0,005 2,498
plastics 170203 0,002 0,877 0,010 5,746
paper i cartrd 170904 0,001 0,461 0,012 6,591
metalls 170407 0,001 0,361 0,002 0,998
Total residu edificaci6 0,090 5003t | o118 65,54 M”
Desglos de residus de construccié per tipus i fase d'obra en m?
fonaments/estructura tancaments acabats
formigons, fabrica, petris| 2,67 23,24 12,26
fustes 0,36 0,83 2,15
plastics 2,24 1,11 3,99
paper i cartrd 0,36 1,94 4,60
metalls 1,59 0,28 1.23
altres 0,28 0,31
guix 5,39
Totals T 27,67 M° 30,66 M”
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2/ 6 RESIDUS Obra Nova

ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS Obra nova

minimitzacio

gestio dins obra
MINIMITZACIO

PROJECTE. durant I'elaboracié del projecte s'han prés les segients mesures per tal de minimitzar els residus

1.- Els sistema constructiu és industrialitzat i prefabricat, es munta en obra sense generar gairebé residus -

2.- S'han optimitzat les seccions resistents de pilars, jasseres, parets, fonaments, etc. -

3.- L'adequacié de l'edifici al terreny, genera un equilibri de moviments de terres -

4.- La reutilitzacié de bona part de les terres excavades genera un estalvi d'un 70 % de residus -

5.- -

6. -

OBRA. a |'cbra es duran a terme les accions segUents

1.- Emmagatzematge adient de materials i productes Si
2.- Conservacié de materials i productes dins el seu embalatge original fins al moment de la seva utilitzacid si
3.- Els materials granulars (graves, sorres, efc.) es dipositaran en contenidors rigids o sobre superficies dures si
4.- -
5.- -
6.- -

GESTIO (obra)

[Terres
Excavaci6 / Mov. terres Volum Reutilizacio Per portar a I'abocador
m” (+20%) a la mateixa obra a altra autoritzada

ferra vegetal 0 0,00 0,00 0,00

graves/ sorres/ pedraplé 432,9 0,00 0,00 432,90

argiles 0 0,00 0,00 0,00

altres 44,64 0,00 0,00 44,64

terres contaminades 0 0,00

Total 477,54 0,00 [ 0,00 477,54

SEPARACIO DE RESIDUS A OBRA. Cal separar individualitzadament en les fraccions seguents si la generacié per cadascu d'ells a
I'obra supera les quantitats de ...

R.D. 105/2008 tones Projecte cal separar tipus de residu
Formigo 80 20,24 no inert

Maons, teules i ceramics 40 20,33 no inert

Metalls 2 0,36 no no especial

Fusta 1 0,67 no no especial

Vidres 1 inapreciable no no especial

Plastics 0.5 0,88 si no especial

Paper i cartré 0.5 0,46 no no especial
Especials* inapreciable inapreciable si especial

* Dins dels residus especials hi ha inclosos els envasos que contenen restes de mateéries perilloses, vernissos, pintures, disolvents, desencofrants, etc... i els materials que
hagin estat contaminats per aquests. Tot i ser dificiiment quantificables, estan presents a I'obra i es separaran i tractaran a part de la resta de residus

Malgrat no ser obligada per tots els tipus de residus, s'han previst operacions de destria i recollida selectiva dels residus a
I'obra en contenidors o espais reservats pels seguents residus

R.D. 105/2008 projecte*
Contenidor per Formigd no no
InertsfContenidor per Ceramics (maons,teules...) no no
Contenidor per Metalls no no
Contenidor per Fustes no no
Contenidor per Plastics si si
No especialsfContenidor per Vidre no no
Contenidor per Paper i cartrd no no
Contenidor per Guixos i altres no especials no no
Especiols'PeriIIosos (un contenidor per cada tipus de residu especial) si Si

* Ala cella projecte apareix per defecte el que determina com obligatori la legislacié. Es permet la posibilitat d'incrementar les fraccions que se separen, per poder-
ne millorar la gestid, perd en cap cas es permet no separar si el R.D. ho obliga.
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3/ 6 RESIDUS Obra Nova

ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS

Obra nova

GESTIO (fora obra) els residus es gestionaran fora d'obra a:

gestio fora obra

pressupost

Degut a la manca d'espai, les operacions de separacid de residus les realitzard fora de I'obra un gestor autoritzat | - |
Instal lacions de valoritzacid -
Diposit autoritzat de terres,enderrocs i runes de la construccid (abocador) si

Tipus de residu i Nom ,adreca i codi de gestor del residu

tipus de residu gestor adreca codi del gestor
RUNES GESTORA DE RESIDUS PART. CLEDES, TARTERS E-768.02

DE LA VAL D'ARAN, SL DE MARGALIDA S/N. BOSSOST
PRESSUPOST

S'ha considerat pel calcul del pressupost estimatiu :

Les previsions de separacié de 'apartat de gestid i :
Un esponjament mig de tot tipus de residu del 35%
La distancia mitjana al abocador : 15 Km
Els residus especials i perillosos en bidons de 200 litres
Contenidors de 5 m’ per cada fipus de residu
Lloguer de contenidors inclos en el preu
La gestio de terres inclou la seva caracteritzacio***

Costos*

Classificacié a obra: entre 12-16 €/m”® 12,00
Transport: entre 5-8 €/m” (minim 100 €) 5,00
Gestor: runa neta (separada): entre 4-10 €/m® 4,00
Gestor: runa bruta (barrejat): entre 15-25 €/m® 15,00
Especials**: n° transports a 200 €/ fransport 1
Gestor terres: enfre 5-15 €/m 5,00
Gestor terres contaminades: entre 70-90 €/m”® 70,00

*  Hs preus recollits per 'OCT s'han obtingut dels abocadors i valoritzadors de Catalunya, que han subministrat dades (2008-2009)
** Malgrat ser de dificil quantificacio, sempre hi haurd residus especials a obra, per tant sempre caldrd una previsié de nombre de transports per a la seva correcta

*** |a caracteritzacié de terres o de qualsevol residu, permet saber amb exactitut quins elements contaminants o no, i amb quines proporcions hi sén presents
(dins el cost s'ha previst una caracteritzacio, independentment del volum de terres. Cost de cada caracteritzacié 1000 euros.)

RESIDU Volum Classificacio Transport Valoritzador / Abocador
Excavacio m® (+20%) 12,00 €/m’ 5,00 €/m’ 5,00 €/m’ 70,00 €/m’
Terres 477,54 11.325,19 2.387,70 4.302,16
Terres contaminades 0,00 - - 0,00
runa neta runa bruta
Construccié m” (+35%) 4,00 €/m~ 1500 €/m”
Formigo 19,51 - 100 - 292,72
Maons, teules i ceramics 30,50 - 152,49 - 457,46
Petris barrejats 8.84 - 100 - 132,62
Metalls 1,35 - 100 - 20,22
Fusta 3,37 - 100 - 50,57
Vidres inapreciable - - - 0,00
Plastics 7.76 93,09 100 31,03 -
Paper i cartré 8,90 - 100 - -
Guixos i altres no especials 8.26 - 100 - -
[Perillosos Especials [ inapreciable [ 200 |
11.418,28 2.540,19 4.333,19 1.153,60
Elements Auxiliars
Casetes d'emmagatzematge
Compactadores
Matxucadora de petris
Altres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigo, etc..)
El pressupost estimatiu de la gestié de residus és de : 19.445,26 €

El volum de residus aparent
El pes dels residus és de :

463,49 m°®
748,49 tones

ésde:

|EI pressupost de la gestid

de residus és de :

19.445,26|euros |
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documentacio grafica

DOCUMENTACIO GRAFICA. INSTAL.LACIONS PREVISTES : TIPUS | DIMENSIONS DE CONTENIDORS DE RESIDUS PER OBRES

( Font: Guia d'aplicacié del Decret 201/1994 - Programa LIFE- ITEC )
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El Reial Decret 105/2008, estableix que cal facilitar planols de les installacions previstes per a 'emmagatzematge, maneig,
separacio i altres operacions de gestid dels residus dins I'obra, si s'escau.

Donada la tipologia del projecte i per tal de no duplicar informacié, aquests planols d'instal lacions previstes sén a:

Estudi de Seguretat i Salut -

Oficina Consultora Técnica. Col legi d'Arquitectes de Catalunya octubre de 2010. V4

Annex 1 d'aquest Estudi de Gestid de Residus _

Posteriorment aquests planols poden ser objecte d'adaptacid a les caracteristiques particulars de l'obra i els seus sistemes
d'execucid, previ acord de la direccié facultativa.

A més dels elements descrits, tal i com consta al pressupost, a l'obra hi haura altres instal.lacions com :

Casetes d'emmagatzematge -

Compactadores -

Matxucadora de petris -
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Alfres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigé, etc..) -




( Font: Guia d'aplicacié del Decret 201/1994 - Programa LIFE- ITEC )

Oficina Consultora Técnica. Collegi d’' Arquitectes de Catalunya octubre de 2010. V4
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ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS Obra nova

plec de condicions
tecniques

Les operacions destinades a la tria, classificacid, transport i disposicid dels residus generats a obra, s'ajustaran al que determina
el Pla de Gestid de Residus elaborat pel Contractista, aprovat per la Direccié Facultativa i acceptat per la Propietat.

Aquest Pla ha estat elaborat en base al Estudi de Gestid de Residus, que s'inclou al projecte.

Si degut a modificacions en I'execucid de I'obra o d'altres, cal fer modificacions a la gestié en obra dels residus, aquestes
modificacions es documentaran per escrit i seran aprovades, si s'escau, per la Direccid Facultativa i se'n donard comunicacid
per ala seva acceptacio a la Propietat.



( Font: Guia d'aplicacié del Decret 201/1994 - Programa LIFE- ITEC )

Oficina Consultora Técnica. Col legi d'Arquitectes de Catalunya octubre de 2010. V4
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ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS

Obra nova

FIANCA

fianca

|FIANQA MUNICIPAL SEGONS DECRET 89/2010

Per les caracteristiques del projecte, de com s'executard I'obra i donades les operacions de minimitzacié abans descrites, el
cdlcul inicial de generacié de residus, a efectes del cdalcul de la fianca, s'estima que es podrd reduir en un percentatge del:

Previsio inicial del Estudi

Percentatge de

reduccid per
minimitzacié

Previsio final del Estudi

Total excavacid 650,48 tones
Total construccid 50,03 tones

698,45 tones

70,00 %

15,01 tones

Si per les previsions del Pla de gestié de residus ( que ha d'elaborar el contractista), es modifiquen les previsions de generacid
de residus, per causa de modificacié dels procediments de treball o en I'execucié de les obres, aquest document s'actualizara

iles noves dades es faran arribar a :

Calcul de la fianga

L'Ajuntament

Naut Aran

Residus de excavacié *
Residus de construccid *

698,45 tones

11 euros/ tona

15,01 tones

11 euros/ tona

PES

TOTAL DELS RESIDUS

7683,00 euros
165,11 euros

713 tones

[Total fianga |

7.848,12 euros

* Trasvassar les dades dels totals d' excavacid i construccié de la Previssiod final de L'Estudi (apartat superior)
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Projecte d"arranjament i nova urbanitzacié d"un tram del carrer Major d"Unha
ENTITAT MENOR DESCENTRALITZADA D'UNHA
Mancifieiras/Parés, arquitectes associats S.L.P. / marg 2017

AMIDAMENTS Data: 10/03/17 Pag.: 1
Obra 01 PRESSUPOST CARRER MAJOR UNHA
Capitol 01 PREPARACIO DEL TERRENY
Subcapitol 01 MOVIMENTS DE TERRES | TRANSPORT
MUM. OO0 L& DESCRIPCIO
1 F221C472 m3 Excavacio per a caixa de paviment en terreny compacte (SPT 20-50), realitzada amb pala excavadora i carrega
directa sobre camio
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 caixa paviment 555,000 0,650 360,750 CH#*DH#*E#*F#
TOTAL AMIDAMENT 360,750
2 E921MP02 m3 Subbase de tot-u artificial, amb estesa i piconatge del material al 98 % del PM
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 Paviment 555,000 0,400 222,000 C#D#E#F#
TOTAL AMIDAMENT 222,000
3 E2R45037 m3 Carrega amb mitjans mecanics i transport de terres a instal-lacié autoritzada de gestio de residus, amb cami6 de
7t, amb un recorregut de més de 5 fins a 10 km
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 terres caixa paviment 360,750 1,200 432,900 (C#-D#)*E#
TOTAL AMIDAMENT 432,900
4 E2R54237 m3 Transport de residus a instal-laci6 autoritzada de gestié de residus, amb cami6 de 7 t i temps d'espera per a la
carrega a maguina, amb un recorregut de més de 5 fins a 10 km
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 paviment pedra 3,000 0,070 1,200 0,252 CH#*DH#*E#*F#
2 llambordes 65,500 0,070 1,200 5,502 CH#*D#E#*F#
3 paviment formigo 486,500 0,070 1,200 40,866 CHD#*E#F#
TOTAL AMIDAMENT 46,620
Obra 01 PRESSUPOST CARRER MAJOR UNHA
Capitol 01 PREPARACIO DEL TERRENY
Subcapitol 02 ENDERROCS
MUM. 00 L& DESCRIPCIO
1 G21D3MP3 m Desmuntatge de tapes de registre de diferents mides per a la seva reutilitzacié amb compressor i carrega sobre
cami6 o contenidor
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 tapes existents 21,000 21,000 CHD#E#F#
TOTAL AMIDAMENT 21,000
2 G21D3MP1 m Desmuntatge d'interceptor de 35x35 cm aprox de parets de 15 cm, amb compressor i carrega sobre camid, per

a la seva reutilitzacié

EUR



Projecte d"arranjament i nova urbanitzacié d"un tram del carrer Major d'Unha

ENTITAT MENOR DESCENTRALITZADA D'UNHA

Mancifieiras/Parés, arquitectes associats S.L.P. / marg 2017

AMIDAMENTS Data: 10/03/17 Pag.: 2
‘ Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 reixa gran 9,440 9,440 C#HDH#E#'F#
2 reixes petites 3,400 3,400 CH#D#E#FH
3 2,750 2,750 CHD#*EFH
4 2,600 2,600 CHD#*E#FH
5 2,600 2,600 CHD#E#FH
6 2,600 2,600 CHD#*E#FH
7 3,000 3,000 CHD#E#FH
8 2,900 2,900 CHD#*EHFH
9 3,000 3,000 CHD#EHFH
10 2,000 2,000 CHD#E#FH
1 2,900 2,900 CHD#*EHFH
12 3,200 3,200 CHD#*E#FH
13 5,000 5,000 CHD#E#F#
TOTAL AMIDAMENT 45,390
3 K219461A m2 Arrencada de paviment de pedra natural, amb compressor, aplec per a posterior aprofitament i carrega manual
de runa sobre camid o contenidor
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 Paviment pedra 3,000 3,000 CH#D#E#F#
TOTAL AMIDAMENT 3,000
4 F2194AC5 m2 Demolici6 de paviment de formigé, de fins a 10 cm de gruix i més de 2 m d'amplaria amb retroexcavadora amb
martell trencador i carrega sobre camid
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 Formigé 486,500 486,500 CH*D#E#*F#
TOTAL AMIDAMENT 486,500
5 F2194U32 m2 Demolici6 de paviment de llambordins col-locats sobre terra, de més de 2 m d'amplaria amb mitjans mecanics i
carrega sobre camio
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 Llambordes 65,500 65,500 CHD#*E#F#
TOTAL AMIDAMENT 65,500

Obra

Capitol

Subcapitol

MUM. 00 L&

1 FD5ZMP10 m

PRESSUPOST CARRER MAJOR UNHA
INSTAL-LACIONS
POUS | EMBORNALS

DESCRIPCIO

Subministrament i muntatge d'embornal prefabricat de formigd de 55x30x70 cm de mides interiors, per a
recollida d'aigiies pluvials, col-locat sobre solera de formigé en massa de 10 cm d'espessor i reixa de fosa
ductil, compatible amb superficies de llamborda, formigé o asfalt en calent, enrasada al paviment. Totalment
instal-lat i connexionat a la xarxa general de desguas, incloent el reblert de I'extradds amb material granular.

EUR



Projecte d"arranjament i nova urbanitzacié d"un tram del carrer Major d'Unha
ENTITAT MENOR DESCENTRALITZADA D’'UNHA
Mancifieiras/Parés, arquitectes associats S.L.P. / marg 2017

AMIDAMENTS Data: 10/03/17 Pag. 3
‘ Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 embornals 7,600 7,600 CHD#EH#HFH
2 4,400 4,400 CH#D#EH#FH
3 6,850 6,850 CH#D#*E#F#
TOTAL AMIDAMENT 18,850
2 FDDZMP33 u Suplementaci6 i col-locaci6 de bastiment i tapa per a pou de registre de fosa grisa, de diferents mides, col-locat
amb morter
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 tapes existents 21,000 21,000 CH#H*DH#E#F#
TOTAL AMIDAMENT 21,000
3 KD5H8AB4 m Canal de formigd polimer sense pendent, d'amplaria interior 200 mm i de 200 a 240 mm d'algaria, sense perfil

lateral, amb reixa de fosa nervada classe B125, segons norma UNE-EN 1433, fixada amb cargols a la canal,
col-locada sobre base de formigé amb solera de 100 mm de gruix i parets de 100 mm de gruix

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Foérmula
1 Embornals habitatges 2,400 2,400 CH#D#E#F#
2 4,660 4,660 CHD#EH#F#
3 1,350 1,350 CH#H*D#E#'F#
4 3,050 3,050 C#D#E#F#
5 2,360 2,360 C#DH#E#F#
6 2,400 2,400 C#DH#E#F#
7 2,530 2,530 C#D#E#F#
8 2,530 2,530 C#DH#E#F#
9 2,500 2,500 C#D#HE#F#
10 2,460 2,460 CH#DHE#F#
TOTAL AMIDAMENT 26,240

Obra 01 PRESSUPOST CARRER MAJOR UNHA

Capitol 03 PAVIMENTACIO

MUM. 00 L& DESCRIPCIO

1 K936MP0O1 m2 Solera de formigd HA-25/B/20/lla, de consisténcia tova i grandaria maxima del granulat 20 mm, de gruix 20 cm,

abocat des de camio.

Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 solera sota paviment 555,000 555,000 C#-D#-E#-F#
TOTAL AMIDAMENT 555,000
2 E4BCMPO1 m2 Armadura per a lloses AP500 SD amb malla electrosoldada de barres corrugades d'acer ME 15x15 c¢cm D:6-6

mm 6x2,2 m B500SD UNE-EN 10080.

Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula

EUR



Projecte d"arranjament i nova urbanitzacié d"un tram del carrer Major d'Unha
ENTITAT MENOR DESCENTRALITZADA D’'UNHA
Mancifieiras/Parés, arquitectes associats S.L.P. / marg 2017

AMIDAMENTS Data: 10/03/17 Pag. 4
1 solera sota paviment 555,000 555,000 C#-D#-E#-F#
TOTAL AMIDAMENT 555,000
3 FIB1MPO2 m2 Paviment de llambordins granitics de 18x9x12 cm, col-locats amb morter sobre llit de 5¢m i reblert de junts amb
beurada de ciment
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 llambordins 555,000 555,000 C#-D#-E#-Fi#
TOTAL AMIDAMENT 555,000
4 F973MP02 m Rigola plana de 30 cm d'amplaria i 10 cm d'algada, de pedra granitica, amb morter mixt 1:0,5:4, elaborat a I'obra
amb formigonera de 165 |
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 carrer Perimetrau 250,000 250,000 CH#H'D#E#'F#
TOTAL AMIDAMENT 250,000
5 F961MP03 m Vorada recta de pedra granitica escairada, buixardada, de 12x10 cm, col-locada sobre base de formigd
HM-20/P/40/1 de 20 a 25 cm d'alcaria, i rejuntada amb morter
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 vorada limit paviment 178,000 178,000 C#-D#-E#-F#
TOTAL AMIDAMENT 178,000
Obra 01 PRESSUPOST CARRER MAJOR UNHA
Capitol 04 IMPREVISTOS | VARIS
MNUM. GO0 4 DESCRIPCID
1 Z000MPO3 PA Partida al¢ada a justificar en imprevistos i varis
AMIDAMENT DIRECTE 1,000
Obra 01 PRESSUPOST CARRER MAJOR UNHA
Capitol 05 SEGURETAT | SALUT
MUM. 00 L& DESCRIPCIO
1 Z000MP04 PA Partida algada a justificar per a la Seguretat i Salut en l'obra, en base a I'Estudi i el Pla de Seguretat i Salut
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 estudi seguretat i salut 1,000 1,000 C#D#E#FH
TOTAL AMIDAMENT 1,000

EUR
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ENTITAT MENOR DESCENTRALITZADA D'UNHA
Mancifieiras/Parés, arquitectes associats S.L.P. / marg 2017

PRESSUPOST Data: 10/03/17 Pag.: 1
Obra 01 Pressupost Carrer Major Unha
Capitol 01 PREPARACIO DEL TERRENY
Subcapitol 01 MOVIMENTS DE TERRES | TRANSPORT
MUM. CODI UA DESCRIPCIO PREL AMIDAMENT IMPORT
1 F221C472 m3 Excavacio per a caixa de paviment en terreny compacte (SPT 20-50), 2,88 360,750 1.038,96
realitzada amb pala excavadora i carrega directa sobre camid (P - 7)
2 E921MP02 m3 Subbase de tot-u artificial, amb estesa i piconatge del material al 98 % 24,02 222,000 5.332,44
del PM (P - 4)
3 E2R45037 m3 Carrega amb mitjans mecanics i transport de terres a instal-lacid 4,38 432,900 1.896,10
autoritzada de gestio de residus, amb cami6 de 7 t, amb un recorregut
demésde5ifinsal0km (P-1)
4 E2R54237 m3 Transport de residus a instal-lacié autoritzada de gestié de residus, 4,57 46,620 213,05
amb cami6 de 7 ti temps d'espera per a la carrega a maquina, amb un
recorregut de més de 5ifins a 10 km (P - 2)
TOTAL  Subcapitol 01.01.01 8.480,55
Obra 01 Pressupost Carrer Major Unha
Capitol 01 PREPARACIO DEL TERRENY
Subcapitol 02 ENDERROCS
MUM. CODI UA DESCRIPCIO PREL AMIDAMENT IMPORT
1 G21D3MP3 m Desmuntatge de tapes de registre de diferents mides per a la seva 4,57 21,000 95,97
reutilitzaci6 amb compressor i carrega sobre camio o contenidor (P -
14)
2 G21D3MP1 m Desmuntatge d'interceptor de 35x35 cm aprox de parets de 15 cm, 4,28 45,390 194,27
amb compressor i carrega sobre camid, per a la seva reutilitzacio (P -
13)
3 K219461A m2 Arrencada de paviment de pedra natural, amb compressor, aplec per a 11,24 3,000 33,72
posterior aprofitament i carrega manual de runa sobre cami6 o
contenidor (P - 15)
4 F2194AC5 m2 Demolici6 de paviment de formigo, de fins a 10 cm de gruix i més de 2 3,95 486,500 1.921,68
m d'amplaria amb retroexcavadora amb martell trencador i carrega
sobre camié (P - 5)
5 F2194U32 m2 Demolicid de paviment de llambordins col-locats sobre terra, de més 1,12 65,500 73,36
de 2 m d'amplaria amb mitjans mecanics i carrega sobre camid (P - 6)
TOTAL  Subcapitol 01.01.02 2.319,00
Obra 01 Pressupost Carrer Major Unha
Capitol 02 INSTAL-LACIONS
Subcapitol 01 POUS | EMBORNALS
WUM. CODI UA DESCRIPCIO PREL AMIDAMENT IMPORT
1 FD5ZMP10 m Subministrament i muntatge d'embornal prefabricat de formigé de 110,00 18,850 2.073,50
55x30x70 cm de mides interiors, per a recollida d'aigiies pluvials,
col-locat sobre solera de formigé en massa de 10 cm d'espessor i
reixa de fosa ductil, compatible amb superficies de llamborda, formigd
0 asfalt en calent, enrasada al paviment. Totalment instal-lat i
connexionat a la xarxa general de desguas, incloent el reblert de
I'extradds amb material granular. (P - 11)
2 FDDZMP33 u Suplementaci6 i col-locacié de bastiment i tapa per a pou de registre 13,67 21,000 287,07
de fosa grisa, de diferents mides, col-locat amb morter (P - 12)
3 KD5H8AB4 m Canal de formig6 polimer sense pendent, d'amplaria interior 200 mm i 83,00 26,240 2.177,92

de 200 a 240 mm d'alcaria, sense perfil lateral, amb reixa de fosa

euros



Projecte d"arranjament i nova urbanitzacié d"un tram del carrer Major d'Unha
ENTITAT MENOR DESCENTRALITZADA D’'UNHA
Mancifieiras/Parés, arquitectes associats S.L.P. / marg 2017

PRESSUPOST Data: 10/03/17 Pag.: 2
nervada classe B125, segons norma UNE-EN 1433, fixada amb
cargols a la canal, col-locada sobre base de formigé amb solera de
100 mm de gruix i parets de 100 mm de gruix (P - 17)
TOTAL  Subcapitol 01.02.01 4.538,49
Obra 01 Pressupost Carrer Major Unha
Capitol 03 PAVIMENTACIO
MUM. CODI UA DESCRIPCID PREL AMIDAMENT IMPORT
1 K936MPO1 m2 Solera de formigé HA-25/B/20/lla, de consisténcia tova i grandaria 15,92 555,000 8.835,60
maxima del granulat 20 mm, de gruix 20 cm, abocat des de camio. (P -
16)
2 E4BCMPO1 m2 Armadura per a lloses AP500 SD amb malla electrosoldada de barres 2,82 555,000 1.565,10
corrugades d'acer ME 15x15 cm D:6-6 mm 6x2,2 m B500SD UNE-EN
10080. (P - 3)
3 F9BIMP02 m2 Paviment de llambordins granitics de 18x9x12 cm, col-locats amb 38,71 555,000 21.484,05
morter sobre llit de 5¢cm i reblert de junts amb beurada de ciment (P -
10)
4 F973MP02 m Rigola plana de 30 cm d'amplaria i 10 cm d'algada, de pedra granitica, 34,62 250,000 8.655,00
amb morter mixt 1:0,5:4, elaborat a I'obra amb formigonera de 165 | (P
-9)
5 F961MPO03 m Vorada recta de pedra granitica escairada, buixardada, de 12x10 cm, 21,56 178,000 3.837,68
col-locada sobre base de formigd HM-20/P/40/I de 20 a 25 cm
d'algaria, i rejuntada amb morter (P - 8)
TOTAL  Capitol 01.03 44.377,43
Obra 01 Pressupost Carrer Major Unha
Capitol 04 IMPREVISTOS | VARIS
MWUM. CODI UA DESCRIPCID PREU AMIDAMENT IMPORT
1 Z000MPO3 PA Partida al¢ada a justificar en imprevistos i varis (P - 18) 2.000,00 1,000 2.000,00
TOTAL  Capitol 01.04 2.000,00
Obra 01 Pressupost Carrer Major Unha
Capitol 05 SEGURETAT | SALUT
WUM. CODI UA DESCRIPCID PREL AMIDAMENT IMPORT
1 Z000MPO4 PA Partida alcada a justificar per a la Seguretat i Salut en l'obra, en base a 1.045,00 1,000 1.045,00
I'Estudi i el Pla de Seguretat i Salut (P - 19)
TOTAL  Capitol 01.05 1.045,00

euros
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RESUM DE PRESSUPOST Data: 10/03/17 Pag.: 1
NIVELL 3: Subcapitol Import
Subcapitol 01.01.01 MOVIMENTS DE TERRES | TRANSPORT 8.480,55
Subcapitol 01.01.02 ENDERROCS 2.319,00
Capitol 01.01 PREPARACIO DEL TERRENY 10.799,55
Subcapitol 01.02.01 POUS | EMBORNALS 4.538,49
Capitol 01.02 INSTAL:LACIONS 4.538,49
15.338,04
NIVELL 2: Capitol Import
Capitol 01.01 PREPARACIO DEL TERRENY 10.799,55
Capitol 01.02 INSTAL-LACIONS 4.538,49
Capitol 01.03 PAVIMENTACIO 44.377,43
Capitol 01.04 IMPREVISTOS | VARIS 2.000,00
Capitol 01.05 SEGURETAT | SALUT 1.045,00
Obra 01 Pressupost Carrer Major Unha 62.760,47
62.760,47
NIVELL 1: Obra Import
Obra 01 Pressupost Carrer Major Unha 62.760,47

62.760,47

euros
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PRESSUPOST D'EXECUCIO PER CONTRACTE Pag. 1
PRESSUPOST D'EXECUCIO MATERIAL .......ccvviurrimenieneeseseesesesesssesesssssssessseses 62.760,47
13 % DESPESES GENERALS SOBRE 62.760,47...........cooomimuiinneeiinnieieneissnseiseneeee 8.158,86
6 % BENEFICI INDUSTRIAL SOBRE 62.760,47............coooooimmeienneeienneesnsiesnneeessneeen 3.765,63
PRESSUPOST D'EXECUCIO PER CONTRACTE € 74.684,96
21 % IVASOBRE 74.684,96............covomrreieneiinneeiseeeessseeessseesssse s 15.683,84
TOTAL PRESSUPOST PER CONTRACTE AMB IVA INCLOS 90.368,80

Aquest pressupost d'execucio per contracte (IVA inclos) puja a

noranta mil tres-cents seixanta-vuit euros amb vuitanta céntims

Barcelona, marc¢ 2017
Els arquitectes,

Juan A. Mancifieiras Vaz-Romero

Manel Parés Toll
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B - MATERIALS
BO - MATERIALS BASICS
BO1 - LiQUIDS

BO11 - NEUTRES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BO111000.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

AigUes utilitzades per algun dels usos segiUents:
- Confeccid de formigd
- Confeccid de morter
- Confecciod de pasta de guix
- Reg de plantacions
- Conglomerats de grava-ciment, terra-ciment, grava-emulsié, etc.
- Humectacioé de bases o subbases
- Humectacié de peces ceramiques, de ciment, etc.
CARACTERISTIQUES GENERALS:
Poden ser utilitzades les aigles potables i les sancionades com a acceptables per la practica.
Es poden utilitzar aigl es de mar o salines andlogues per a la confeccid o curat de formigons sense armadura. Per a la confeccid
de formigd armat o pretesat es prohibeix I'Us d'aquestes aigUes, tret del cas que es facin estudis especials.
Es podra utilitzar aigua reciclada provinent del rentat dels camions formigonera a la propia central de formigd , sempre que
compleixi les especificacions anteriors i la seva densitat sigui <= 1,3 g/m3 i la densitat total sigui <=1,1 g/cm
L' aigua a utilitzar tant en el curat com en la pastada del formigd, no ha de contenir cap substancia perjudicial en quantitats que
puguin afectar a les propietats del formigd o a la proteccié de I'armat.
Si ha d'utilitzar-se per a la confeccid o el curat de formigd o de morters i no hi ha antecedents de la seva utilitzacié o aquesta
presenta algun dubte s'haurd de verificar que acompleix totes aquestes caracteristiques:
- Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952): >=5
- Total de substancies dissoltes (UNE 83957): <= 15 g/l (15.000 ppm)
- Sulfats, expressats en SO4- (UNE 83956)
- Ciment tipus SR: <=5 g/I (5.000 ppm)
- Altres tipus de ciment: <=1 g/I (1.000 ppm)
- 16 clor, expressat en Cl- (UNE 7178)
- Aigua per a formigd armat: <=3 g/l (3.000 ppm)
- Aigua per a formigd pretesat: <=1 g/I (1.000 ppm)
- Aigua per a formigd en massa amb armadura de fissuracid: <=3 g/l (3.000 ppm)
- Hidrats de carboni (UNE 7132): 0
- Substancies orgdniques solubles en éter (UNE 7235): <= 15 g/l (15.000 ppm)
16 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:
- Pretensat: <=0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuracid: <= 0,4% pes de ciment

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la instruccidén de hormigdn estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:

Abans de l'inici de I'obra i si no es fenen antecedents de |I' aigua que es vol utilitzar, o es tenen dubtes, s’ha d’analitzar I'aigua per

determinar:
- Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952)



- Contingut de substancies dissoltes (UNE 83957)

- Contingut de sulfafts, expressats en SO4 (UNE 83956)

- Contingut enié clor CI- (UNE 7178)

- Contingut d'hidrats de carboni (UNE 7132)

- Contingut de substancies orgdniques solubles en éter (UNE 7235)

En cas d'utilitzar acigua potable de la xarxa de subministrament, no serd obligatori realitzar els assajos anteriors.

En altfres casos, la DF o el Responsable de la recepcid en el cas de centrals de formigd preparat o de prefabricats, s'ha de
disposar la realitzacié dels assajos en laboratoris contemplats en I'apartat 78.2.2.1 de la EHE, per tal de comprovar el compliment
de les especificacions de I'article 27 de la EHE.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s’han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE, realitzant-se la presa de mostres segons la UNE 83951.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'ha d'acceptar I’ aigua que no compleixi les especificacions, ni per I'amasat ni pel curat.

BO3 - GRANULATS
BO31 - SORRES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B0312020,B0315601.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Sorra procedent de roques calcdries, roques granitiques, marbres blancs i durs, o sorra procedent del reciclatge de residus de la
construccié i demolicié en una planta legalment autoritzada per al fractament d’'aquest tipus de residu.
S'han considerat els tipus segUents:
- Sorra de marbre blanc
- Sorra per a confeccié de formigons, d'origen:
- De pedra calcaria
- De pedra granitica
- Sorra per a confeccié de morters
- Sorra per a reblert de rases amb canonades
- Sorres procedents de reciclatge de residus de la construccid i demolicions
CARACTERISTIQUES GENERALS:
El contractista ha de sotmetre a I'aprovacié de la DF les pedreres o dipodsits d'on s'han d'obtenir els arids, aportant tots els elements
justificatius que cregué s convenients o que li fossin requerits pel Director d'Obra, entre d'alfres:
- Classificacié geologica.
- Estudi de morfologia.
- Aplicacions anteriors.
La DF ha de poder refusar totes aquelles procedéncies que, al seu criteri, obligarien a un control massa freqU ent dels materials
que se n'extraguessin.
Els granuls han de tenir forma arrodonida o poliedrica.
La composicid granulomeétrica ha de ser 'adequada al seu Us, o si no consta, la que estableixi explicitament la DF.
No ha de tenir margues o alires materials estranys.
Contingut de pirites o d'altres sulfurs oxidables: 0%
Contingut de materia organica (UNE-EN 1744-1): Color mé s clar que el patrd
Contingut de terrossos d'argila (UNE 7133): <= 1% en pes
Els arids no han de ser reactius amb el ciment. No s'utilitzaran a rids procedents de roques toves, friables, poroses, etc., ni els que
continguin noduls de guix, compostos ferrosos, sulfurs oxidables, etc, en quantitats superiors a les contemplades a la EHE
Els arids reciclats hauran de complir amb les especificacions de I article 28 de la EHE. A més, els que provinguin de formigons
estructurals sans, o de resisténcia elevada, han de ser adequats per a la fabricacié de formigd reciclat estructural, complint una sé
rie de requisits:
- Dimensid minima permesa = 4 mm
- Terrossos d'argila per a un formigd amb menys del 20% d'drid reciclat: <= 0,6%
- Terrossos d'argila per a un formigd amb 100% d'arid reciclat: <= 0,25%
- Absorcio d'aigua per a un formigé amb menys del 20% d'arid reciclat: <=7%
- Absorcio d'aigua per a un formigé amb més del 20% d'arid reciclat: <= 5%
- Coeficient de Los Angeles: <= 40
- Continguts maxims d'impureses:
- Material ceramic: <= 5% del pes
- Particules lleugeres: <= 1% del pes
- Asfalt: <= 1% del pes
- Alfres: <= 1,0 % del pes
En els valors de les especificacions no citades, es mantenen els establerts en I'article 28 de la EHE.
SORRA DE MARBRE BLANC:



Barreja amb granulats blancs diferents del marbre: 0%

SORRA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:

Es denomina sorra a la barreja de les diferents fraccions d'arid fi que s’ utilitzen per a la confeccié del formigd

Designacié: d/D - IL- N

d/D: Fraccié granulomeétrica, d tamany minim i D tamany maxim

IL: Presentacid, R rodat, T triturat (matxuqueig) i M barreja

N: Naturalesa de I'arid (C, calcari; S, silici; G,granitic; O, ofita; B, basalt; D, dolomi tic; Q, fraquita; |, fonolita; V, varis; A, artificial i R,
reciclat

Mida dels granuls (Tamis 4 UNE-EN 933-2): <=4 mm

Material retingut pel tamis 0,063 (UNE_EN 933-2) i que sura en un liquid de pes especific 20 kN/m3 (UNE EN 1744-1): <= 0,5% en pes
Compostos de sofre expressats en SO3 i referits a granulat sec (UNE_EN 1744-1): <= 1% en pes

Reactivitat potencial amb els dlcalis del ciment (UNE 146507-2)

Sulfats solubles en dcid, expressats en SO3 i referits al granulat sec (UNE_EN 1744-1): <= 0,8% en pes

Clorurs expressats en Cl- i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1):

- Formigd armat o en massa amb armadures de fissuracié: <= 0,05% en pes

- Formigé pretesat: <= 0,03% en pes

16 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:

- Pretensat: <=0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracid: <= 0,4% pes de ciment

Estabilitat (UNE-EN 1367-2):

- Pérdua de pes amb sulfat sodic: <= 10%

- Pérdua de pes amb sulfat magnésic: <= 15%

Perdua de pes amb sulfat magnesic (UNE-EN 1367-2) quan el formigd estigui sotmes a una classe d' exposicié H o F, i I'arid fi fingui
una absorcid d'aigua >1%: <= 15%

Coeficient de friabilitat (UNE 83115)

- Per formigons d'alta resisténcia: < 40

- Formigons en massa o armats amb Fck<=30 N/mm2: < 50

Els arids no han de presentar reactivitat potencial amb els dlcalis del formigd. Per a comprovar-ho, s'ha de realitzar en primer lloc
un andlisi petrogra fic, per a obtenir el tipus de reactivitat que, en el seu cas, puguin presentar. Si d'aquest estudi es dedueix la
possibilitat de reactivitat dlcali - silice o dlcali - silicat, s'ha de realitzar I'assaig descrit a la UNE 146.508 EX. Si el tipus de reactivitat
potencial és dlcali — carbonat, s'ha de realitzar I' assaig descrit a la UNE 146.507 EX Part 2.

La corba granulométrica de I'arid fi, ha d'estar compresa dins del fus seglent:

| 1
| | Material retingut acumulat, en % en pes,en els tamisos |

| Limits | |
| | 4mm | 2mm | 1mm | 0,5mm | 0,25mm | 0,125 mm | 0,063 mm |
| | | | | | | | |
|Superior] O | 4 | 16 | 40 | 70 | 77 | (1) |
| | | | | | | | |
[inferior| 15 | 38 | 60 | 82 | 94 | 100 | 100 |

(1) Aquest valor varia en funcié del tipus i origen de I'drid.
SORRA DE PEDRA GRANITICA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Contingut maxim de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE_EN 933-1):
- Granulat gruixut:
- Qualsevol tipus: <=1,5% en pes
- Granulat fi:
- Granulat arrodonit: <= 6% en pes
- Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposicié llla,b,c, IV o alguna classe especifica d'exposicid: <= 6%
en pes
- Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposicid |,lla,b o cap classe especifica d'exposicid: <= 10% en pes
Equivalent de sorra (EAV)(UNE_EN 933-8):
- Per a obres en ambients |, lla,b o cap classe especifica d'exposicié: >= 70
- Resta de casos: >=75
Absorcio d'aigua (UNE-EN 1097-6): <= 5%
SORRA DE PEDRA CALCARIA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Contingut maxim de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE_EN 933-1):
- Granulat gruixut:
- Qualsevol tipus: <=1,5% en pes
- Granulat fi:
- Granulat arrodonit: <= 6% en pes
- Granulat de matxuqueig calcari per a obres sotmeses a exposicio llla,b,c.IV o alguna classe especifica d'exposicid: <= 10% en
pes
- Granulat de matxuqueix calcari per a obres sotmeses a exposicié l.lla,b o cap classe especifica d'exposicid: <= 16% en pes
Valor blau de metile(UNE 83-130):
- Per a obres sotmeses a exposicié I,lla,b o cap classe especifica d'exposicid: <= 0,6% en pes



- Resta de casos: <= 0,3% en pes
SORRA PER A LA CONFECCIO DE MORTERS:
La composicié granulometrica ha de quedar dintre dels limits segUents:

| Tamis | Percentatgeen | Condicions |
| UNE7-050 | pes que passa |

|| mm | peltamis | |
| 500 | A | A=100 |

| 250 | B 60<=B<=100 |

| 125 | C 30<=C<=100 |

| 063 | D | 15<=D<=70 |
| 032 | E 5<=E<=50 |
| 016 | °F 0<=F<=30 |

| 008 | G | 0<=G=<=15 |
Altres | | c-D<=50 |
| condi- | | D-E<=50 |
| cions | | C-E<=70 |

Mida dels granuls: <= 1/3 del gruix del junt

Contingut de materies perjudicials: <= 2%

GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO | DEMOLICIONS:

El material ha de procedir d' una planta autoritzada legalment per al fractament de residus de la construccié.

El material no ha de ser susceptible de cap mena de meteoritzacid o d'alteracié fisica o qui mica sota les condicions mes
desfavorables que presumiblement es puguin donar al lloc d'utilitzacié.

No han de donar lloc, amb I'aigua, a dissolucions que puguin causar danys a estructures, capes de ferms, o contaminar el sol o
corrents d'aigua.

S'ha considerat que I'Us serd el reblert de rases amb canonades.

Per a qualsevol utilitzacié diferent d’aquesta, es requereix I'acceptacié expressa de la direccié facultativa i la justificacio
mitjancant els assaigs que pertoquin que es compleixen les condicions requerides per I'us al que es pretén destinar.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

CONDICIONS GENERALS:

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.

Cadaremesa de sorra s’ ha de descarregar en una zona ja preparada de sol sec.

Les sorres de fipus diferents s’Than d’emmagatzemar per separat.

Els arids s'han d'emmagatzemar de tal manera que quedin protegits contra la contaminacié, i evitant la seva possible
segregacio, sobretot durant el seu fransport. Es recomana emmagatzemar-los sota cobert per evitar els canvis de temperatura del
granulat, i en un terreny sec i net destinat a I'apilament dels drids. Les sorres d'alfres tipus s’han d’'emmagatzemar per separat.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

SORRA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la instruccidon de hormigdn estructural (EHE-08).
SORRA PER A LA CONFECCIO DE MORTERS:

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la instruccién de hormigdn estructural (EHE-08).
UNE-EN 12620:2003 Aridos para hormigén.

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Codigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento Bdsico de
Seguridad estructural F&brica DB-SE-F.

GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO | DEMOLICIONS:

Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'‘aprova el Text refds de la Llei reguladora dels residus.
SORRES PER A ALTRES USOS:

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

L'entrega de granulat a I'obra ha d’anar acompanyada d’un full de subminisframent proporcionat per el subministrador, en el
que hi han de constar com a minim les segUents dades:

- Identificacié del subministrador



- NUmero del certificat de marcatge CE o indicacié d'autoconsum
- NUmero de série de la fulla de subministrament
- Nom de la cantera
- Data del lliuvrament
- Nom del peticionari
- Designacié de I'arid segons I'article 28.2 de la EHE
- Quantitat de granulat subministrat
- Identificacié del lloc de subministrament
El fabricant ha de proporcionar la informacio relativa a la granulometria i a les tolerancies de I'arid subministrat.
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho solficiti, la documentacié segient, que acredita el
marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d' acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a carreteres i dltres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcid: Aplicacions que exigeixen requisits de
seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat
membre,
- Productes per a edificacié, fabricacié de productes de formigd prefabricat, carreteres i altres treballs d'obres publiques de
Funcid: Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i
normes administratives nacionals de cada estat membre:

- Sistema 2+: Declaracié de conformitat del fabricant i Certificacié de Control de la Produccid en Fabrica
- Productes per a edificacié, fabricacié de productes de formigd prefabricat, carreteres i altres treballs d'obres pUbliques de
Funcid: Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i
normes administratives nacionals de cada estat membre,
- Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacidé de Funcid: Aplicacions que no exigeixen requisits de
seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat
membre:

- Sistema 4: Declaracié de conformitat del fabricant
El simbol de marcatge de conformitat CE s'ha d'estampar d'acord amb la Directiva 93/68CE i ha d’estar visible sobre el producte
o sobre etiqueta, embalatge o documentacié comercial i ha d'anar acompanyat de la seglent informacié:
- NUmero d'identificacié de I'organisme de certificacié
- Nom o marca d'identificacié i direccid del fabricant
- Les dues Ultimes xifres de I'any d'impressié del marcatge
- Referencia ala norma (UNE-EN 12620)
- Descripcié del producte (nom geneéric, material, Us previst)
- Designacié del producte
- Informacié de les caracteristiques essencials aplicables
A la documentacié del marcatge haurd d'indicar:
- Nom del laboratori que ha realitzat els assajos
- Data d'emissié del certificat
- Garantia de que el fractament estadistic és I'exigit en el marcatge
- Estudi de fins que justifiqui experimentalment el seu Us, en el cas que hi hagi & rids que no compleixen amb ' article 28.4.1.
L'arid reciclat ha d'incloure en la seva documentacié:
- Naturalesa del material
- Planta productora de I'arid i empresa transportista de la runa
- Preséncia d'impureses
- Detalls de la seva procedéncia
- Alfre informacid que resulti rellevant
OPERACIONS DE CONTROL:
Els arids han de disposar del marcatge CE, de tal manera que la comprovacié de la seva idoneitat per al seu Us es fard mitjancant
un confrol documental del marcatge per tal de determinar el compliment de les especificacions del projecte i de I'arficle 28 de la
EHE.
En el cas d'arids d'autoconsum, el Constructor o el Subministrador ha d'aportar un certificat d'assaig, de com a maxim tres mesos
d’ anfiguitat, realitzat en un laboratori de control dels contemplats en I'article 78.2.2.1 de la EHE, que verifiqui el compliment de les
especificacions de I'arid subministrat respecte I'article 28 de la EHE.
La DF ha de pode r valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de suficient informacid, podra determinar
I'execucié de comprovacions mitjancant assaigs.
La DF, a més, ha de valorar si realitzar una inspeccié a la planta de fabricacié, a poder ser, abans del subministra de I'd rid, per
comprovar la idoneitat per a la seva fabricacié. En cas necessari, la DF ha de poder redlitzar els assaigs segUents per a verificar la
conformitat de les especificacions:
- Mateéria orgdnica (UNE-EN 1744-1).
- Terrossos d’argila (UNE 7133).
- Material retingut per el garbell 0.063 UNE (UNE EN 933-2) i que sura en un liquid de pes especific 2 (UNE EN 1744-1).
- Compostos de sofre (SO3)- respecte al granulat sec (UNE-EN 1744-1).
- Sulfats solubles en acid (UNE-EN 1744-1).
- Contingut de 16 CL- (UNE-EN 1744-1).
- Assaig petrografic
- Reactivitat potencial amb els dlcalis del ciment (UNE 146-507 i UNE 146-508).
- Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8).
- Absorcié d'aigua (UNE-EN 1097-6).



- Assaig d'identificacid per raigs X.

- Pérdua de pes amb sulfat magnésic (UNE-EN 1367-2)

- Assaig granulomeétric (UNE-EN 933-2)

- Coeficient de friabilitat (UNE 83115)

Un cop s'hagi redlitzat I' apilament, s'ha de realitzar una inspeccid visudl, i si es considera necessari, s'han de prendre mostres per
realitzar els assaigs corresponents.

S'ha de poder acceptar la sorra que no compleixi amb els requisits sempre i quan mitjancant rentat, cribatge o mescla, assoleixi
les condicions exigides.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s’han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'ha d'acceptar la sorra que no compleixi totes les especificacions indicades al plec de condicions. Si la granulometria no
s'ajusta a la utilitzada per a I'establiment de les dosificacions aprovades, s’haura n de projectar i aprovar noves féormules de treball.
No s'han d'utilitzar arids fins els quals I' equivalent de sorra sigui inferior a:

- 70, en obres sotmeses a les classes |, lla o llb, i no sotmeses a cap classe especifica d'exposicid

- 75, enlaresta de casos

En cas que les sorres procedents del matxuqueig de roques calcdries o de roques dolomi tiques que no compleixin I' especificacid
de I'equivalent de sorra, s'han de poder acceptar siI'assaig del blau de metile (UNE-EN 933-9) compleix el segU ent:

- Per a obres amb classe general d'exposicid |, lla o llb (i sense classe especifica): <= 0,6% en pes

- Resta de casos: <= 0,3% en pes

Si el valor del blau de metile fos superior als valors anteriors, i es presentin dubtes de la preséncia d'argila en els fins, s'"ha de poder
realitzar un assaig de rajos X per a la seva deteccid i identificacié: s'ha de poder utilitzar I' arid fi si les argiles sén del tipus caolinita o
illita, i siles propietats del formigd amb aquest arid sén les mateixes que les d'un que tingui els mateixos components perd sense els
fins.

S'han de poder utilitzar sorres rodades, o procedents de roques matxucades, o escories siderirgiques adequades, en la fabricacid
de formigd d'U s no estructural.

BO37 - TOT-U

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B0372000.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Material granular de granulometria continua, utilitzat com capa de ferm.

S'han considerat els fipus segUents:

- Tot-u natural

- Tot-u artificial

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El fipus de material utilitzat ha de ser l'indicat a la DT o en el seu defecte el que determini la DF.

La composicid granulométrica ha de ser 'adequada al seu Us i ha de ser la que es defineix a la partida d'obra en qué intervingui o,
si no hi consta, la que estableixi explicitament la DF.

A la vegada, els granuls han de tenir forma arrodonida o poliedrica, i h an de ser nets, resistents i de granulometria uniforme.

No ha de ser susceptible de cap tipus de meteoritzacié o alteracio fisica o qui mica apreciable sota les condicions possibles més
desfavorables.

No ha de donar lloc, amb I'aigua, a dissolucions que puguin afectar a estructures, a d' altres capes de ferm, o contaminar el sol o
corrents d’aigua.

Els materials no han de tenir terrossos d'argila, marga, materia orgdnica, ni d'altres matéries extranyes que puguin afectar la
durabilitat de la capa .

TOT-U NATURAL:

Es considera tot-u natural el material granular, de granulometria continua, que s'utilitza com a capa de ferm . Els materials que el
formin procediran de graver es o dipdsits naturals, sols naturals o de mes cla d'ambdds.

La DF ha de determinar la corba granulomeétrica del granulat entre un dels seglents fusos:

| |
| Tamisatge ponderal acumulat (%) |

| Tamis UNE-EN | |
| 933-2 (mm) | IN4D  IN25 IN20 |
| |
| 50 | 100 - - |
| 40 | 8095 100 - |

| 25 | 6090 7595 100 |

| 20 | 5484 6590 80-100 |
8 35-63 40-68 45-75
4 22-46 27-51 32-61



2 | 1535 20-40 2550 |

| 0500 | 723 726 10-32 |
| 0250 | 418 420 524 |
| 0063 | 09 o011 011 |

La fraccid retinguda pel tamis 0.063 mm (UNE-EN 933-2) ha de ser inferior a 2/3 a la fraccid retinguda pel tamis 0,250 mm (UNE-EN
933-2).
Coeficient de desgast "Los Angeles" (UNE-EN 1097-2):
- Categoria de transit pesat T00 a T2: > 35
- Categoria de transit pesat T3, T4 i vorals: > 40
Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8):
-T00aT1: >35
-T2aT4ivorals de T0O0 a T2: > 30
-Voralsde T3iT4: > 25
Per a capes granulars per a l'assentament de canonades: > 30
Plasticitat (UNE 103104):
- Transit TOO a T3: No pldstic
-T4:
- Limit liquid (UNE 103103): <25
- index de plasticitat (UNE 103104): < 6
- Vorals sense pavimentar:
- Limit liquid (UNE 103103): < 30
- Index de plasticitat (UNE 103104): < 10
- Per a capes granulars per a I'assenfament de canonades:
- Limit liquid (UNE 103103): <25
- index de plasticitat (UNE 103104): < 6
TOT-U ARTIFICIAL:
El tot-u artificial ha d'estar compost de granulats procedents de la trituracid, total o parcial, de pedra de cantera o de grava
natural.
Es pot utilitzar material granular reciclat de residus de la construccié o demolicions, provenint d'una planta autoritzad a legalment
per el fractament d'aquests residus. En obres de carreteres només es podra utilitzar a les categories de trafic pesat T2 a T4.
Per al transit fipus T2 a T4 es podran utilitzar drids reciclats, siderdrgics, subproductes i productes inerts de rebuig, sempre que
compleixin amb les prescripcions tecniques exigides.
La DF ha de determinar la corba granulometrica del granulat per uftilitzar, que ha d'estar continguda dins d'un dels fusos seglents:

T 1
| Tamisatge ponderal acumulat (%) |

| Tamis UNE-EN |
| 9332 (mm) |  ZA25 ZA20 ZAD20 |
| | |
| 40 | 100 - -
| 25 | 75100 100 100 |
| 20 | 6590 75-100 65-100 |
8 40-63 4573 30-58
4 26-45 31-54 14-37
2 | 1532 20-40 O-15
0,500 721 924 06
0,250 416 518 04
| 0063 | 09 09 02 |

La fraccid retinguda pel tamis 0.063 mm (UNE-EN 933-2) ha de ser inferior a 2/3 a la fraccid retinguda pel tamis 0,250 mm (UNE-EN
933-2).
index de llenques (UNE-EN 933-3): < 35
Coeficient de desgast "Los Angeles" (UNE-EN 1097-2):
- Transit TO a T2: <30
-13, T4ivorals: <35
Per a materials reciclats procedents de ferms de carretera o demolicions:
- Transit de T00 a T2: > 40
- Transit T3, T4 i vorals: > 45
Per a capes granulars per a l'assentament de canonades: > 40
Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8):
-TO0a T1: > 40
-T2aT4ivorals de TO0 a T2: > 35
- Vorals de T3 T4: > 30
Plasticitat:
- Transit TOO a T4: No plastic
- Vorals sense pavimentar:
- Limit liguid (UNE 103103): <30




- index de plasticitat (UNE 103104): < 10
Coeficient de neteja (Annex C de la UNE 146130): <2
Si el material prové de reciclatge d' enderrocs (condicions addicionals):
- Inflament (NLT-111): <2%
- Contingut de materials petris: >= 95%
- Contingut de restes d'asfalt: < 1% en pes
- Contingut de fusta: <0,5% en pes
Composicié quimica:
- Compostos de sofre (SO3) (UNE EN 1744-1) en el cas que
el material estigui en contacte amb capes fractades amb ciment: <0,5 %
-Alaresta: <1%
Si s'utilitza arid siderdrgic d'acereries, haurd de complir:
- Expansivitat (UNE EN 1744-1): < 5%
Si s'utilitza arid siderdrgic d'alt forn, haurd de complir:
- Desintegracié per silicat bicdlcic o per ferro (UNE EN 1744-1): Nul

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y
puentes (PG 3/75)

* Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas
generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

* Orden FOM/3460/2003, de 28 de noviembre, por lo que se aprueba la norma 6.1-IC Secciones del firme, de la Instruccidn Técnica
de Carreteras.

GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO | DEMOLICIONS:

Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'‘aprova el Text refds de la Llei reguladora dels residus.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:
Abans de comengar I'obra, quan hagi canvi de procedé ncia del material, o amb la freqUencia indicada durant la seva
execucio, es realitzaran els segUents assaigs d'identificacid del material:
- Per a cada 1000 m3 o fraccid didria i sobre 2 mostres:
- Assaig granulomeétric (UNE EN 933-1),
- Assaig d'equivalent de sorra (UNE EN 933-8)
-1 en el seu cas, assaig de blau de metilé (UNE EN 933-9)
- Per a cada 5000 m3, o 1 cada setmana si el volum executat és menor:
- Determinacidé dels limits d' Atterberg (UNE 103103 i UNE 103104)
- Assaig Proctor Modificat (UNE 103501)
- Humitat natural (UNE EN 1097-5)
- Per a cada 20000 m3 o 1 cop al mes si el volum executat és menor:
- Coeficient de desgast de "“Los Angeles” (UNE-EN 1097-2)
- Coeficient de neteja (Annex C, UNE 146130), cada 1500 m3, o cada 2 dies si el volum executat és menor.
El Director de les obres podrd reduir a la meitat la freqUe ncia dels assaigs si considera que els materials sén suficientment
homogenis, o si en el control de recepcid de la unitat acabada s'han aprovat 10 lots consecutius.
OPERACIONS DE CONTROL EN TOT-U ARTIFICIAL:
Abans de comencar I'obra, quan hagi canvi de procedé ncia del material, o amb la freqiéncia indicada durant la seva
execucid, es realitzaran els segUents assaigs d'identificacid del material:
- Per a cada 5000 m3, o 1 cada setmana si el volum executat és menor:
- index de llenques (UNE EN 933-3)
- Particules triturades (UNE EN 933-5
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades en cada assaig.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Els resultats dels assaigs d'identificacié han de complir estrictament les especificacions indicades, en cas contrari, no s'autoritzard
|"Us del material corresponent.
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BO5 - AGLOMERANTS | CONGLOMERANTS
BO51 - CIMENTS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B0512401,B0514301.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Conglomerant hidraulic format per diferents materials inorgdnics finament dividits que, amassats amb aigua, formen una pasta
que, mitjancant un procés d'hidratacié , endureix i un cop endurit conserva la seva resisténcia i estabilitat fins i tot sota I'aigua.
S'han considerat els ciments regulats per la norma RC-08 amb les caracteristiques segUents:

- Ciments comuns (CEM)

- Ciments d'aluminat de calci (CAC)

- Ciments blancs (BL)

- Ciments resistens a I'aigua de mar (MR)

CARACTERISTIQUES GENERALS:

En el cas de que el material s'utilitzi en obra pu blica, I'acord de Govern de la Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998,
exigeix que els materials siguin de qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les normes
aplicables als estats membres de la Unié Europea o de I'Associacié Europea de Lliure Canvi.

També en aquest cas, es procurard que els esmentats materials disposin de I'etiqueta ecologica europea, regulada en el
Reglament 880/1992/CEE o bé alires distintius de la Comunitat Europea.

Ha de ser un material granular molt fi i estadisticament homogeni en la seva composicié.

El ciment ha de ser capag, si es dosifica i barreja adequadament amb aigua i granulats, de produir un morter o un formigd que
conservi la seva tfraballabilitat en un te mps prou llarg i assolir, al final de periodes definits, els nivells especificats de resistencia i
mantenir estabilitat de volum a llarg termini.

No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeracio.

En activitats manuals en les que hi hagi risc de contacte amb la pell i d’acord amb I'establert a I Ordre Presidencial 1954/2004 de
22 de juny, no s'han d'utilitzar o comercialitzar ciments amb un contingut de crom (VI) superior a dos parts per milié del pes sec del
ciment.

CIMENTS COMUNS (CEM):

Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre, 1328/1995
de 28 de juliol i 956/2008 de 6 de juny.

Els components han de complir els requisits especificats en el capitol 5 de la norma UNE-EN 197-1.

Tipus de ciments:

- Ciment Portland: CEM |

- Ciment Portland amb addicions: CEM |l

- Ciment Portland amb escories de forn alt: CEM Il

- Ciment putzolanic: CEM IV

- Ciment compost: CEM V

Alguns d'aquests tipus es divideixen en subtipus, segons el contingut de I'addicié o barreja d'addicions presents en el ciment.
Segons aquest contingut creixent els subtipus poden ser A, B o C.

Addicions del clinker portland (K):

- Escoria de forn alt: S

- Fum de silice: D

- Putzolana natural: P

- Putzolana natural calcinada: Q

- Cendra volant Sicilia: V

- Cendra volant calcaria: W

- Esquist calcinat: T

- Filler calcari L: L

- Filler calcari LL: LL

Relacié entre denominacié i designacié dels ciments comuns segons el tipus, subtipus i addicions:

|  Denominacié | Designacio |
| | |
| Ciment portland | CEMI |
| | |
| Ciment portland amb escoria | CEMII/A-S |
| CEMII/B-S |

| Ciment portland amb fum de siice | CEMII/A-D |

| Ciment portland amb Putzolana | CEMI/A-P |
| CEMII/B-P |
| | CEMI/A-Q |
11



| | CEMII/B-Q |

| Ciment portland amb cendres | CEMII/A-V |
| volants | CEMII/B-V |
| CEM II/A-W |
| | CEMI/B-W |
| |
| Ciment portland amb esquist | CEMI/AT |
| calcinat | CEMII/BT |
| |
| Ciment portland amb filler | CEMII/A-L |
| calcari | CEMII/B-L |
| CEMI/A-LL |
| | CEMII/B-LL |
| |
| Ciment portland mixt | CEMI/A-M |
| | CEMII/B-M |
| |
| Ciment amb escories de | CEMII/A |
| forn alt | CEMII/B |
| CEMII/C |
| |
| Ciment putzolanic | CEMIV/A |
| CEMIV/B |
| |
| Ciment compost | CEMV/A |
| CEMV/B |

En ciments portland mixtos CEM II/A-M i CEM 1I/B-M, en ciments putzoldnics CEM IV/A i CEM IV/B i en ciments compostos CEM V/A i
CEM V/B els components principals a més del clinker han de ser declarats a la designacié del ciment.
La composicié dels diferents ciments comuns ha de ser I'especificada al capitol 6 de la norma UNE-EN 197-1.
Els ciments comuns han de complir les exigéncies mecdaniques, fisiques, quimiques i de durab ilitat especificades al capitol 7 de la
norma UNE-EN 197-1.
CIMENTS D'ALUMINAT DE CALC (CAC):
Ciment obtingut per una mescla de materials aluminosos i calcaris.
Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 956/2008 de 6 de juny.
Han de complir les exigéncies mecadniques, fisiques i quimiques especificades a UNE-EN 14647.
CIMENTS BLANCS (BL):
Han d'estar subjectes al Reial Decret 1313/1988 i seran aquells definits a la norma UNE 80305 i homolegs de les normes UNE-EN 197-1
(ciments comuns) i UNE-EN 413-1 (ciments de ram de paleta) que compleixin amb I'especificacié de blancor.
index de blancor (UNE 80117): >=85
D'acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L' Ordre Ministerial de 17 de gener de 1989, han de portar el Certificat de
Conformitat amb Requisits Reglamentaris (CCRR).
La composicid, aixi com les prescripcions mecadniques, fisiques, qui miques i de durabilitat que han de complir els ciments comuns
blancs sén les mateixes que les especificades per als ciments comuns a la norma UNE-EN 197-1.
La composiciod, aixi com les prescripcions mecdniques, fisiques i quimiques que ha de complir el ciment blanc de ram de paleta (BL
22,5 X) sén les mateixes que les especificades per al ciment homoleg a la norma UNE-EN 413-1.
CIMENTS RESISTENTS A L'AIGUA DE MAR (MR):
D’acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L' Ordre Ministerial de 17 de gener de 1989, han de portar el Certificat de
Conformitat amb Requisits Reglamentaris (CCRR).
Relacié entre denominacidé i designacid dels ciments resistents a I'aigua de mar segons el tipus, subtipus i addicions:

T 1

| | Denominacié | Designoclié | |

| Ciment portland |

| Ciment portland amb escoria | WAsS |
| 1/B-S |
| |
| Ciment portland amb fum de slice | I/A-D |
| |
| Ciment portland amb Putzolana | AP |
| w/B-P |
| |
| Ciment portland amb cendres | WAV |
| volants | BV |
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| Ciment amb escories de 7.

| forn alt | n/mB |
| wc |
| |
| Ciment putzolanic | via |
| v |
| | |
| Ciment compost | CEMV/A |

Les especificacions generals en quan a composicid i a exigencies mecdniques, fisiques, qui miques i de durabilitat que han de
complir sén les corresponents als ciments comuns homolegs de la norma UNE-EN 197-1.
Han de complir els requisits addicionals especificats al capitol 7.2 de la norma UNE 80303-2.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: de manera que no s'alterin les seves caracteristiques.

Si el ciment es subministra a granel ss’ha d'emmagatzemar en sitges.

Si el ciment es subministra en sacs, sshan d'emmagatzemar en un lloc sec, ventilat, protegit de la intempe rie i sense contacte
directe amb la terra, de manera que no s'alterin les seves condicions.

Temps maxim d'emmagatzematge dels ciments:

- Classes 22,51 32,5: 3 mesos

- Classes 42,5 : 2 mesos

- Classes 52,5: 1 mes

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcidé de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessdria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1313/1988, de 28 de octubre, por el se declara obligatoria la homologacién de los cementos para la fabricacion de
hormigones y morteros para todo tipo de obras y productos prefabricados.

Orden de 17 de enero de 1989 por la que se establece la certificacién de conformidad a normas como alternativa de la
homologaciéon de los cementos para la fabricacidon de hormigones y morteros para todo tipo de obras y productos prefabricados.
Real Decreto 1630/1992, de 29 de diciembre, por el que se dictan disposiciones para la libre circulacion de productos de
construccién, en aplicacion de la Directiva 89/106/CEE.

Real Decreto 1328/1995, de 28 de julio, por el que se modifica, en aplicacién de la Directiva 93/68/CEE, las disposiciones para la
libre circulacién de productos de construccion, aprobadas por el Real Decreto 1630/1992, de 29 de diciembre.

Real Decreto 956/2008, de 6 de junio, por el que se aprueba la instruccién para la recepcidon de cementos (RC-08).

UNE-EN 197-1:2000 Cemento. Parte 1: Composicion, especificaciones y criterios de conformidad de los cementos comunes.

UNE-EN 14647:2006 Cemento de aluminato de calcio. Composicion, especificaciones y criterios de conformidad.

UNE 80305:2001 Cementos blancos.

UNE 80303-2:2001 Cementos con caracteristicas adicionales. Parte 2: Cementos resistentes al agua de mar.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN CIMENTS COMUNS (CEM) | CIMENTS DE CALC (CAC):
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho solficiti, la documentacié segient, que acredita el
marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d' acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a preparacié de formigd, morter, beurades i altres mescles per a construccid i per a la fabricacid de productes de
construccio,
- Productes per a elaboracié de formigd, morter, pasta i altres mescles per a construccid i per a la fabricacié de productes de
construccié:
- Sistema 1+: Certificacié de Conformitat CE
El simbol normalitzat del marcatge CE ha d' anar acompanyat de la segient informacié com a minim:
- el nUmero identificador del organisme certificador que ha intervingut en el control de produccid
- nom o marca distintiva d'identificacié i adreca enregistrada del fabricant
- nUmero del certificat CE de conformitat
- les dues Ultimes xifres de I'any en que el fabricant va posar el marcatge CE
- indicacions que permetin identificar el producte aixi com les seves caracteristiques i prestacions declarades atenent a les seves
especificacions tecniques
- referéncia a la norma armonitzada corresponent
- designacio normalitzada del ciment indicant el tipus, subtipus (segons els components principals) i classe resistent
- en el seu cas, informacié addicional referent al contingut de clorurs, al limit superior de pérdua per calcinacié de cendra volant
i/o additiu emprat
Sobre el mateix embalatge, el marcatge CE es pot simplificar, i inclourd com a minim:
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- el simbol normalitzat del marcatge CE

- en el seu cas, el numero del certificat CE de conformitat

- nom o marca distintiva d'identificacié i adreca enregistrada del fabricant

- els dos Ultims digits de I'any en que el fabricant va posar el marcatge

- referéncia al nUmero de la norma harmonitzada corresponent

En aquest cas, la informacié complerta del marcatge o etiquetat CE haurd d'apareixer també a I'albard o documentacié que
acompanya al lliuvrament.

A l'albard hi han de figurar les dades segUents:

- nUmero de referéncia de la comanda

-nom i adreca del comprador i punt de desti del ciment

- identificacié del fabricant i de I'empresa de subministrament

- designacid normalitzada del ciment subministrat conforme a la instruccié RC-08

- quantitat que es subministra

- en el seu cas, referencia a los dades de |'efiquetat corresponent al marcatge CE

- data de subministrament

- identificacié del vehicle que el transporta

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN CIMENTS BLANCS (BL) | CIMENTS RESISTENTS A L'AIGUA DE MAR
(MR):

A l'albard hi han de figurar les dades segUents:

- nUmero de referencia de la comanda

-nom i adreca del comprador i punt de desti dels ciment

- identificacié del fabricant i de I'adreca de subministrament

- designacio normalitzada del ciment subministrat segons el Reial Decret 956/2008 de 6 de juny

- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris

- quantitat que es subministra

- identificacié del vehicle que transporta el ciment

- en el seu cas, I'etiquetatge corresponent al marcatge CE

En el cas de ciments envasats, aquests han de mostrar als seus envasos la segient informacidé:

- nom o marca identificativa i adreca complerta del fabricant i de la fabrica

- designacié normalitzada del ciment subministrat segons el Reial Decret 956/2008 de 6 de juny

- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris

- dates de fabricacié i d'envasat (indicant setmana i any)

- condicions especifiques aplicables a la manipulacié i utilitzacié del producte

El fabricant ha de facilitar, si li demanen, les dades segients:

- Inici i final d'adormiment

- Si s’han incorporat additius, informacié detallada de tots ells i dels seus efectes

OPERACIONS DE CONTROL:

La recepcié del ciment haurd d'incloure al menys , dues fases obligatories:

- Una primera fase de comprovacié de la documentaciéd

- Una segona fase de inspeccid visual del subministrament

Es pot donar una tercera fase, si el responsable de recepcié ho considera oportd, de comprovacié del tipus i classe de ciment i de
les caracteristiques fisiques quimiques i mecdniques mitiancant la realitzacié d'assaigs de identificaciod i, si es el cas, d'assaigs
complementaris.

Per a la primera fase, al iniciar el subministrament el Responsable de recepcidé ha de comprovar que la documentacié es la
requerida. Aguesta documentacié estard compresa per:

- Albara o full de subministrament.

- Etiquetatge

- Documents de conformitat, com poft ser el marcatge CE o bé la Certfificacié de Conformitat del Reial Decret 1313/1988

- Pel cas dels ciments no subjectes al marcatge CE, el certificat de garantia del fabricant signaf.

- Si els ciments disposen de distintius de qualitat, caldrd també la documentacid precisa de reconeixements del distintiu.

En la segona fase, un cop superada la fase de control documental, cal sot metre el ciment a una inspeccid visual per comprovar
que no ha patit alteracions o barreges indesitjades.

La tercera fase s'activard quan es pugui preveure possibles defectes o en el cas que el Responsable aixi ho estableixi per haver
donat resultats no conformes en les fases anteriors o per haver detectat defectes en I'0 s de ciments d'anteriors remeses.

En aquest supdsit es duran terme, abans de comencar I'obra i cada 200 t de ciment de la mateixa designacié i procedéncia
durant I'execucio, assaigs d'acord amb I'establer en els Annexes 5i é de la RC-08.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Les mostres es prendran segons I'indicat en la RC-08. Per a cada lot de control sotmés a assaig s'extrauran tres mostres, una per tal
de redlitzar els assaigs de comprovacié de la composicid, I'altre per els assaigs fisics, mecanics i quimics i I'altre per ser conservada
preventivament.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

A efectes de la fase primera, no s'aprovard I'Us de ciments els quals el etiquetatge i la documentacié no es correspongui amb el
ciment sol licitat, quan la documentacié no estigui completa i quan no es reuneixin tots els requisits establerts.

A efectes de la segona fase, no s'aprovard I'U s de ciments que presentin simptomes de meteoritzacié rellevant, que contingui
cossos estranys i que no resulti homogeénia en el seu aspecte o color.

A efectes de la tercera fase, no s'aprovard I'Us de ciments que no compleixin els criteris establerts en I'apartat A5.5 de la RC-08.
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Quan no es compleixi alguna de les prescripcions del ciment assajat, es rep etiran els assaigs per duplicat, sobre dues mostres
obtingudes de I'acopi existent a obra. S'acceptard el lot Unicament si els resultats obtinguts en les dues mostres sén satisfactoris.

BO53 - CALCS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B0532310.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Conglomerant obtingut per calcinacié de materials calcaris, compost principalment per oxids o hidroxids de calci amb o sense
Oxids o hidroxids de magnesi i quantitats menors d'oxids de silici, ferro i alumini.
S'han considerat els tipus segUents:
- Cal¢c amarada en pasta CL 90
- Calc aéria CL 90
- Cal hidraulica natural NHL 2
- Cal hidraulica natural NHL 3,5
- Cal hidraulica natural NHL 5
CALC AMARADA EN PASTA:
Si és amarada en pasta, ha d'estar apagada i barrejada amb aigua, amb la quantitat justa per obtenir una pasta de consistencia
adequada a l'us a la que es destini.
No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeracio.
CALC AERIA CL 90:
Si conté additius, aquests no han d'afectar a les propietats dels morters.
Contingut de CaO + MgO (UNE-EN 459-2): >= 90% en pes
Contingut de MgO (UNE-EN 459-2): <= 5% en pes
Contingut de SO3 (UNE-EN 459-2): <= 2% en pes
Contingut de CO2 (UNE-EN 459-2): <= 4% en pes
Finura de la molta per a calg en pols (UNE-EN 459-2)
- Material retingut al tamis 0,09 mm: <=7%
- Material retingut al tamis 0,2 mm: <= 2%
Estabilitat de volum (UNE-EN 459-2)
- Pastes amarades: Passa
- Alfres calcs:

- Métode de referencia: <= 20

- Métode alternativ: <=2
Densitat aparent per a cal¢ en pols (UNE-EN 459-2) Da: 0,3 <= Da <= 0,6 kg/dm3
Aigua lliure (humitat) (UNE-EN 459-2) (h):
- Pastes amarades: 45% < h <70%
- Alfres calgs: <= 2%
Requisits de reactivitat i granulometria:
- Retingut pel tami's de 3 mm: 0%
- Retingut pel tamis de 2 mm: <=5%
- Reactivitat amb aigua t'60°C: <= 15 min.
CALC HIDRAULICA NATURAL:
Contingut de SO3 (UNE-EN 459-2): =< 3% en masa
(un contigut de SO3 > 3% i < 7% es admissible, amb la condicid de que I'estabilitat sigui confirmada després de 28 dies de
conservacié en aigua, segons I' assaig donat en la norma UNE-EN 196-2)
Contingut de calc lliure (UNE-EN 459-2):
- Calg del tipus NHL 2: >= 15% en pes
- Calc del tipus NHL 3,5: >= 9% en pes
- Calg del tipus NHL 5: >=3 % en pes

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: S’ha de transportar en cisternes pressuritzades dotades de medis pneumatics o mecdnics que permetin el rapid
fransvasament a sitges d'em magatzematge. Aquestes han de ser estanques.

A les obres de poc volum el subministrament ha de poder ser en sacs, de manera que no experimenti alteracié de les seves
caracteristiques.

Emmagatzematge: Es findran en compte les normes indicades en les fitxes de seguretat per a les classes de calg. Aquestes fitxes
de seguretat han de ser les recomanades oficialment o, en el seu defecte, les facilitades pel subministrador.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
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Unitat d'amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 459-1:2002 Cales para la construccion. Parte 1: Definiciones, especificaciones y criterios de conformidad
UNE-EN 459-1/AC:2002 Cales para la construccion. Parte 1: Definiciones, especificaciones y criterios de conformidad.
UNE-EN 459-2:2002 Cales para la construccion. Parte 2: Métodos de ensayo.

UNE-EN 459-3:2002 Cales para la construccion. Parte 3: Evaluacion de la conformidad.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho solficiti, la documentacié segient, que acredita el
marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d’ acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a preparacié de morters de fabrica, revestiments interiors i exteriors i altres productes de construccioé:
- Sistema 2: Declaracié de conformitat del fabricant i Certificacié de Control de la Produccié en Fabrica
Per a cada remesa caldrd un albard amb una documentacié annexa i un full de caracteristiques.
A l'embalatge, o be al'albara de lliurament, hi ha de constar com a minim la segUent informacié:
- Nom o marca comercial i adreca del fabricant
- Referencia a la norma UNE-EN 459-1
- Designacié de la calg segons I'apartat 4 de I'esmentada norma
- Data de subministrament i de fabricacié
- Designacié comercial i tipus de cal.
- Identificacid del vehicle de transport
- Referencia de la comanda
- Quantitat subministrada
-Nom i adreca del comprador i desti
- Si es el cas, certificat acreditatiu del compliment de les especificacions obligatories i/o acreditatiu de la homologacié de la
marca, segell o distintiu de qualitat.
- Instruccions de treball si fos necessari
- Informacié de seguretat si fos necessaria.
- Han de portar el marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de
28 de juliol on ha de constar, com a minim:
- Numero identificador del organisme nofificat
- Nom i adreca del fabricant
- Els dos darrers digits de la data de marcatge
- Numero del certificat de conformitat
- Referéncia a la UNE EN 459-1
- Descripcié del producte
- Informalcio sobre els requisits essencials.
Al full de caracteristiques hi ha de figurar al menys:
- Referencia del albard
- Denominacié comercial i tipus de call
- Contingut d'oxids de calcii magnesi
- Contingut de dioxids de carboni
- Finor
- Reactivitat
OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar son les seglents:
- Inspeccid de les condicions de subministrament de la calg, d’'acord a la norma PG3 , i recepcid del certificat de qualitat del
fabricant conforme a les especificacions exigides.
- Abans de comencar I' obra, i cada 500 t de material de les mateixes caracteristiques, s'han de realitzar els assaigs identificatius
corresponents a la designacié concreta.
S'han d'extraure dues mostres, una per redlitzar els assajos de recepcid i I'altra per assaigs de contrast que s'ha de conservar all
menys cent dies.
Els assaigs de recepcié han de ser els segUents:
- Contingut d'oxid cdicic i magnesic ( UNE-EN 459-2)
- Contingut d’anhidrid carbonic (UNE-EN 459-2)
- Reactivitat a I'aigua (UNE 80502)
- Finor de molta (UNE-EN 459-2 )
S'han de redalitzar controls addicionals, mensualment i tres cops com a minim durant I'execucié. Per a cada tipus de calg s’han de
realitzar obligatdriament els assaigs de recepcid necessaris per a comprovar les seves caracteristiques especifiques.
Els metodes d'assaigs es descriuen en la UNE-EN 459-2.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
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Les mostres s’han de prendre segons I'indicat en el PG3 article 200 i els criteris que exposi la DF. De cada lot s’han d’extraure dos
mostres, una per realitzar els assaigs de recepcid i l'altra per als assaigs de contrast, que s 'haurd de conservar durant al menys 100
dies. S’ha de prendre una tercera mostra si el subministrador de calg ho sol licita.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

La DF ha d'indicar les mesures a adoptar en el cas que no es compleixin les especificacions establertes al plec.

La remesa no s'ha d'acceptar si, en el moment d'obrir el recipient que la conté apareix en estat grumollés o aglomerat.

B06 - FORMIGONS DE COMPRA
B064 - FORMIGONS ESTRUCTURALS EN MASSA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B064500C.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Formigd amb o sense addicions (cendres volants o fum de silice), elaborat en una central formigonera legalment autoritzada
d'acord amb el titol 4t. de la llei 21/1992 de 16 de juliol d'indUstria i el Real Decret 697/1995 de 28 d'abril.

CARACTERISTIQUES DELS FORMIGONS D'US ESTRUCTURAL:

Els components del formigd, la seva dosificacié, el procés de fabricacid i el transport han d'estar d'ac ord amb les prescripcions de
la EHE-08.

La designacié del formigd fabricat en central es pot fer per propietats o per dosificacié i s'expressard, com a minim, la segient
informacio:

- Consistencia

- Grandaria maxima del granulat

- Tipus d'ambient al que s'exposarad el formigd

- Resisténcia caracteristica a compressié per als formigons designats per propietats

- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per dosificacid

- La indicacié de I'Us estructural que ha de tenir el formigd: en massa, armat o pretesat

La designacidé per propietats s'ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A

- T: Indicatiu que serd HM pel formigd en massa, HA pel formigd armat, i HP pel formigd pretesat

- R: Resistencia caracteristica a compressid, en N/mm?2 (20-25-30-35-40-45-50-55-60-70-80-90-100)

- C: Lletra indicativa del fipus de consistencia: L Liquida, F fluida, B tova, P plasticai S seca

- TM: Grandaria maxima del granulat en mm.

- A: Designacié de I'ambient al que s'exposard el formigd

En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la composicié de la mescla del formigd, garantint al
peticionari les caracteristiques especificades de granddria maxima del granulat, consisténcia i resisténcia caracteristica, aixi com
les limitacions derivades del tipus d'ambient especificat (contingut de ciment i relacié aigua/ciment).

En els formigons designats per dosificacio, el peticionari es responsable de la congruéncia de les caracteristiques especificades de
granddria maxima del granulat, consistencia i contingut en ciment per metre cubic de formigd, i el subministrador les haurd de
garantir, indicant també, la relacié aigua/ciment que ha emprat.

En els formigons amb caracteristiques especials o d'altres de les especificades a la designacié , les garanties i les dades que el
subministrador hagi d'aportar, s’han d'especificar abans de l'inici del subministrament.

El formigd ha de complir amb les exige ncies de qualitat que estableix I'article 37.2.3 de la norma EHE-08.

Si el formigé estd destinat a una obra amb armadures pretesades, podrd contindre cendres volants sense que aquestes excedeixin
el 20% del pes del ciment, i si es fracta de fum de silici no podrd excedir el 10%

Si el formigd esta destinat a obres de formigd en massa o armat, la DF pot autoritzar I'v s de cendres volants o fum de silici per la
seva confeccid. En estructures d'edificacid, si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment. Si s'utilitza fum
de silici no ha de superar el 10% del pes del ciment. La quantitat minima de ciment s'especifica a I'article 37.3.2 de la norma EHE-
08

La central que subministri formigd amb cendres volants realitzard un control sobre la produccid segons I'art. 30 de la norma EHE-08 i
ha de posar els resultats de I'andlisi a I'abast de la DF, o disposard d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut

Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la norma UNE_EN 450.

Els additius hauran de ser del tipus que estableix I'article 29.2 de la EHE-08 i complir la UNE EN 934-2

En cap cas la proporcid en pes de l'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment utilitzat.

Classificacio dels formigons per la seva resistencia a compressio:

- Si fck <= 50 N/mm2 , resistencia standard

- Si fck > 50 N/mm2 , alta resisténcia

Si no es disposa més que de resultats a 28 dies d'edat, es podran admetre com a valors de resistencia a j dies d'edat els valors
resultants de la férmula segU ent:

- fcm (t) = Bec(t) fecm

-Bcec =exp{s [1 - (28/1)1/2]}

(on Fcm: Resisteéncia mitja a compressio a 28 dies, Bcc: coeficient que depén de I'edat del formigo, t: edat del formigd en dies, s:
c oeficient en funcid del tipus de ciment (= 0,2 per a ciments d'alta resisténcia i enduriment ra pid (CEM 42,5R, CEM 52,5R), = 0,25
per a ci ments normals i d’enduriment rapid (CEM 32,5R, CEM 42,5), = 0,38 per a ciments d'enduriment lent (CEM 32,25))).
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Valor minim de la resistencia:
- Formigons en massa >= 20 N/mm?2
- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm?2
Tipus de ciment:
- Formigé en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM 1I/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM
lI/C (UNE-EN 197-1), Ciments per a usos especials ESP VI-1 (UNE 80307)
- Formigé armat : Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM
lN/CiCEM V/B (UNE-EN 197-1)
- Formigd pretesat : Ciments comuns tipus CEM |, CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-P i CEM II/A-M(V.P) (UNE-EN 197-1)
- Es considera inclos dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305)
- Es consideren inclosos els ciments de caracteristiques addicionals com els resistents als sulfats i/o a I'aigua de mar (UNE 80303-1 i
UNE 80303-2), i els de baix calor d'hidratacié (UNE-EN 142146)
Classe del ciment: 32,5N
Densitats dels formigons:
- Formigons en massa (HM):
- 2.300 kg/m3 si fck <=50 N/mm?2
- 2.400 kg/m3 si fck > 50 N/mm?2
- Formigons armats i pretensats (HA-HP): 2500 kg/m3
El contingut minim de ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe d'exposicid
(taula 37.3.2.a). La quantitat minima de ciment considerant el tipus d'exposicid més favorable ha de ser:
- Obres de formigd en massa: >= 200 kg/m3
- Obres de formigd armat: >= 250 kg/m3
- Obres de formigé pretesat: >= 275 kg/m3
- A totfes les obres: <= 500 kg/m3
La relacié aigua/ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe d'exposicid (taula
37.3.2.a). La relacié aigua/ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha de ser:
- Formigd en massa: <= 0,65
- Formigé armat: <= 0,65
- Formigé pretesat: <= 0,60
Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2):
- Consistencia seca: 0-2cm
- Consistencia plastica: 3-5cm
- Consistencia tova: 6 -9 cm
- Consistencia fluida: 10-15cm
- Consisténcia liquida: 16-20 cm
La consisténcia (L) liquida només es podrd aconseguir mitjancant additiv superfluidificant
16 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:
- Pretensat: <=0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuracio: <= 0,4% pes de ciment
Quantitat total de fins (sedds 0,063) al formigd, corresponents als granulats i al ciment:
- Sil'aigua és standard: < 175 kg/m3
- Sil'aigua és reciclada: < 185 kg/m3
Tolerancies:
- Assentament en el con d'Abrams:
- Consistencia seca: Nul
- Consisténcia plastica o tfova: £1 cm
- Consistencia fluida: 2 cm
- Consisténcia liquida: £2 cm
FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS “IN SITU”
Tamany maxim del granulat. El mes petit dels segUents valors:
-<=32mm
- <= 1/4 separacié entre barres d'acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment:
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relaciod aigua-ciment (A/C): <0,6
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclos):
- Granulat gruixut d > 8 mm: >= 400 kg/m3
- Granulat gruixut d <= 8 mm: >= 450 kg/m3
Consistencia del formigd:

|
Assentament con | Condicions |
d'Abrams(mm) | d'Us |

130 <= H <= 180 | - Formigd abocat en sec |
18



H>=160 | - Formigd bombejat, submergit o |
| abocat sota aigua amb tub tremie |
H>=180 | - Formigé submergit, abocat sota |

| fluid estabilitzador amb tub tremie |
| I

El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s’ han de mantenir durant tot el procés de formigonat, per
tal d’evitar embussos als tubs de formigonar.

FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES “IN SITU"”

Contingut mimin de ciment en funcié de la granddria maxima del granulat:

Granddria | Contingut |
maxima del | minim de |
granulat(mm) | ciment(kg) |

32 350
25 370
20 385
16 400

Grandaria maxima del granulat. El més petit dels segUents valors:
-<=32mm
- <= 1/4 separacid entre barres d'acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment en pantalles continues de formigd armat :
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacidé aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6
- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclos):
- Granulat gruixut D <= 16 mm: <= 450 kg/m3
- Granulat gruixut D > 16 mm: = 400 kg/m3
- Assenfament al con d'Abrams: 160 < A <220 mm
El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s’ han de mantenir durant tot el procés de formigonat, per
fal d’evitar embussos als tubs de formigonar.
FORMIGO PER A PAVIMENTS
La fabricacié del formigd no es podra iniciar fins que la DF no hagi aprovat la férmula de treball i el corresponent fram de prova
(apartat d'execucid). Dita férmula inclourd:
- La identificacidé i proporcié ponderal (en sec) de cada fraccié d'arid a la mescla.
- La granulometria de la mescla d'arids pels tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5 mm; 8 mm; 4 mm; 2 mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250
mm; 0,125 mm:; i 0,063 mm UNE EN 933-2.
- La dosificacié de ciment, aiguai, si és el cas de cada additiv, referides a la mescla total.
- Laresistencia caracteristica a flexotraccid a 7 i a 28 dies.
- La consisténcia del formigd fresc, i si és el cas, el contingut d'aire ocluit.
El pes total de particules que passen pel tamis 0,125 mm UNE EN 933-2 no serd maijor de 450 kg/m3, inclos el ciment.
Contingut de ciment: >= 300 kg/m3
Relacié aigua/ciment: <=0,46
Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313): 2-6cm
Proporcié d'aire ocluit (UNE 83315): <= 6%
En zones sotmeses a nevades o gelades serd obligato ria la utilitzacié d'un inclusor d'aire, i en aquest cas, la proporcié d'aire ocluit
en el formigd fresc no serd inferior al 4,5 % en volum.
Tolerancies:
- Assenfament en el con d'Abrams: +1 cm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.

El formigd ha d'arribar a I'obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant una barreja homogenia i sense haver iniciat
'adormiment.

Queda expressament prohibit I'addicié al formigd de qualsevol quantitat d'aigua o alitres substancies que puguin alterar la
composicié original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra
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4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccidon de Hormigdn Estructural (EHE-08).

PILOTS | PANTALLES FORMIGONADES “IN SITU"

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Coddigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento Bdsico de
Seguridad estructural DB-SE.

FORMIGO PER A PAVIMENTS

Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas
generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de lliurar amb cada carrega un full on constin, com a minim, les dades segUents:
- Identificacié del subministrador
- NUmero de série de la fulla de subministrament
- Data i hora de lliurament
- Nom de la central de formigd
- Identificacié del peticionari
- Quantitat de formigd subministrat
- Formigons designats per propietats d'acord a I'art. 39.2 de la EHE-08, indicant com a minim:
- Resistencia a la compressié
- Tipus de consisténcia
- Grandaria maxima del granulat
- Tipus d'ambient segons la taula 8.2.2 de la EHE-08
- Formigons designats per dosificacié d'acord a I'art. 39.2 de la EHE-08, indicant com a minim:
- Contingut de ciment per m3
- Relacié aigua/ciment (amb 0,02 de tolerancial)
- Tipus, classe i marca del ciment
- Contingut en addicions
- Contingut en additius
- Tipus d'additiu segons UNE_EN 934-2, si n'hi ha
- Procedéncia i quantitat de les addicions o indicacié que no en té
- Identificacié del ciment, additius i addicions
- Designacié especifica del lloc de subministrament
- Identificacié del camid i de la persona que fa la descarrega
- Hora limit d'us del formigd
OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Determinacié de la dosificacié (si és el cas) mitjiancant assaigs previs de laboratori. Per a cada dosificacié estudiada es realitzaran
3 series de 4 provetes, procedents de 3 pastades fabricades a la central. 2 provetes s'assajaran a compressié i les altres 2 a I'assaig
de penetracié d'aigua.
Assaigs caracteristics de comprovacié de la dosificacié aprovada. Per a cada tipus de formigd es realitzaran é séries de 2 provetes
que s' assajaran a compressié a 28 dies, segons UNE EN 12390-3. No seran necessaris aquests assaigs si el formigd procedeix de
central certificada, o es disposa de suficient experiencia en el seu Us.
Abans del inici de I'obra, i sempre que sigui necessari segons I'arficle 37.3.3 de la norma EHE-08, es realitzard I'assaig de la fondaria
de penetracié d'aigua sota pressid, segons UNE EN 12390-8.
Inspeccions no periddiques a la planta per tenir constancia que es fabrica el formigd amb la dosificacié correcte.
Per a totes les amassades es durd a terme el corresponent control de les condicions de subministrament.
Conftrol estadi stic de la resistencia (EHE-08): Per a formigons se nse distintiu de qualitat, es realitzaran lots de control de com a
maxim:
- Volum de formigonament: <= 100 m3
- Elements o grups d'elements que treballen a compressio:
- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 500 m2; Nombre de plantes <= 2
- Elements o grups d'elements que treballen a flexié:
- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 1000 m2; Nombre de plantes <= 2
- Massissos:
- Temps de formigonament <= 1 setmana
El nUmero de lots no serd inferior a 3. Totes les pastades d'un lot procediran del mateix subministrador, i findran la mateixa
dosificacié.
En cas de disposar d'un distintiu  oficialment reconegut, es podran augmentar els valors anteriors multiplicant-los per 2 o per 5, en
funcié del nivell de garantia per al que s'ha efectuat el reconeixement, conforme als apartats 5.1 o 6 de I'annex 19 de la EHE-08.
Conftrol 100x100 (EHE-08): Serd d'aplicacié a qualsevol estructura, sempre que es faci abans del subministrament del formigd. La
conformitat de la resisténcia es comprova determinant la mateixa en totes les pastades sotmeses a control i calculant el valor de
la resisténcia caracteri stica real.
Conftrol indirecte de la resistencia (EHE-08): Només es podra aplicar en formigons que disposin d'un distintiu de qualitat oficialment
reconegut i que s'utilitzin en:
- Elements d'edificis de vivendes d'una o dues plantes, amb llums inferiors a 6,00 metres
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- Elements d’edificis de vivendes de fins a 4 plantes, que treballin a flexié, amb llums inferiors a 6,00 metres
Haurd de complir, a més, que I'ambient sigui | o Il, i que en el projecte s’hagi adoptat una resisténcia de calcul a compressié Fcd
no superior a 10 N/mma2.
La DF podra eximir la realitzacié dels assaigs caracteristics de dosificacié quan el formigd que es vagi a subministrar estigui en
possessidé d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, o quan es disposi d' un certificat de dosificacié amb una antiguitat
maxima de 6 mesos.
OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Determinacié de la férmula de treball. Per a cada dosificacié analitzada es realitzara:
- Confeccid de 2 séries de 2 provetes, segons la norma UNE 83301. Per a cada série es determinard la consisténcia (UNE 83313), la
resistencia a flexotraccid a 7 i a 28 dies (UNE 83305) i, si és el cas, el contingut d'aire ocluit (UNE EN 12350-7).
Sila resistencia mitja a 7 dies resultés superior al 80% de |'especificada a 28 dies, i no s’haguessin obtingut resultats del confingut d’
aire ocluit i de la consisténcia fora dels limits establerts, es podrd procedir a la realitzacié d'un tfram de prova amb aquest formigd.
En cas contrari, s'haurd d' esperar als 28 dies i s'introduiran les modificacions necessaries en la dosificacid, i es repetiran els assaigs
de resistencia.
Control de fabricacid i recepcid.
- Inspeccid no sistemadtica a la planta de fabricacié del formigd
- Per a cada fraccid d'drid, abans de I'entrada al mesclador, es realitzaran amb la freqUéncia indicada, els seglents assaigs:
- Com a minim 2 cops al dia, 1 pel mati i un altre per la tarda:
- Assaig granulome tric (UNE-EN 933-1)
- Equivalent de sorra de I'arid fi (UNE EN 933-8)
- Terrossos d’argila (UNE 7133)
- index de llenques de I'arid gros (UNE EN 933-3)
- Proporcid de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE EN 933-2)
- Com a minim 1 cop al mes, i sempre que es canvii de procedé ncia el subministrament:
- Coeficient de Los Angeles de I'arid gros (UNE EN 1097-2)
- Substancies perjudicials (EHE)
- Sobre una mostra de la mescla d'arids es realitzard cada dia un assaig granulome tric (UNE EN 933-1)
- Comprovacié de I'exactitud de les bdascules de dosificacié un cop cada 15 dies.
- Inspeccid visual del formigd en cada element de transport i comprovacié de la temperatura.
- Recepcid del full de subministrament del formigd, per a cada partida.
- Es controlaran com a minim 2 cops al dia (mati i tarda):
- Contingut d'aire ocluit en el formigd (UNE 83315)
- Consistencia (UNE 83313)
- Fabricacié de provetes per a assaig a flexotraccié (UNE 83301)
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Els controls s’han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Es seguiran els criteris que en cada cas, indiqui la DF. Cada série de provetes es prendrd d'amassades diferents.
Quan s'indica una freqUéncia temporal de 2 assaigs per dia, es realitzard un pel matiil'altre per la tarda.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’ INCOMPLIMENT, EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
No s'ha d'acceptar el subministrament de formigd que no arribi identificat segons les condicions del plec.
Control estadi stic: La conformitat del lot en relacié a la resisténcia es comprovard a partir dels valors mitjos dels resultats obtinguts
sobre 2 provetes agafades de cada una de les N pastades contfrolades d’acord amb:
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm?2): <= 30
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme I'apartat 5.1 de I'annex 19 de la
EHE-08: N>=1
- Alfres casos: N>=3
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm?2): >=35i <= 50
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme I'apartat 5.1 de I'annex 19 de la
EHE-08: N>=1
- Alfres casos: N >=4
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm?2): >= 50
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme I'apartat 5.1 de I'annex 19 de la
EHE-08: N>=2
- Altres casos: N >=6
La presa de mostres es realitzard aleatoriament entre les pastades de I'obra sotmesa a control. Un cop efectuats els assaigs, s’
ordenaran els valors mitjos, xi, de les determinacions de resisténcia obtingudes per a cadascuna de les N pastades controlades: x1
<=x2<=..<=xn
En els casos en que el formigd estigui en possessid d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, s'acceptard quan xi >= fck. A
més, es considerard com un control d'identificacid, per tant els criteris d'acceptacié en aquest cas tenen per objecte comprovar
la pertinenca del formigd del lot a una produccié molt controlada, amb una resisteéncia certificada i estadi sticament avaluada
amb un nivell de garantia molt exigent.
Si el formigd no disposa de distintiu, s'acceptard si:
f(x) =x-K2rN >=fck
on:
- f(x) Funcié d'acceptacio
- x Valor mig dels resultats obtinguts en les N pastades assajades
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- K2 Coeficient:
Coeficient:
- NUmero de pastades:

- 3 pastades: K2 1,02; K3: 0,85

- 4 pastades: K2 0,82; K3: 0,67

- 5 pastades: K2 0,72; K3: 0,55

- 6 pastades: K2 0,66; K3: 0,43
- N: Valor del recorregut mostral definit com a: N =x (N) —x (1)

- x(1): Valor minim dels resultats obtinguts en les Ultimes N pastades

- X(N): Valor maxim dels resultats obtinguts en les Ultimes N pastades

- fck: Valor de la resisténcia caracteristica especificada en el projecte

Si el formigd no disposa de distintiu, perd es fabrica de forma continua a central d'obra o sén subministrats de forma continua per
la mateixa central de formigd preparat, en els que es controlen a l'obra mé s de 36 pastades del mateix formigd, s'acceptard si:
f(x(1)) = x(1) = K3s35* >=fck.

On: s35* Desviacio tipica mostral, corresponent a les Ultimes 35 pastades

Quan la consistencia s’hagi definit pel seu tipus, segons I'art. 31.5, s'acceptard el formigd sila mi tjana aritmetica dels dos valors
obtinguts estd compresa dins del interval corresponent.

Si s'ha definit pel seu assentament, s'acceptard el formigd quan la mitjana dels dos valors estigui compresa dins de la tolerancia
exigida.

El incompliment d’aquests criteris suposard el rebuig de la pastada.

Conftrol 100x100: Per a elements fabricats amb N pastades, el valor de la fc,real correspon a la resisténcia de la pastada que, un
cop ordenades les N determinacions de menor a major, ocupa el lloc n=0,05 N, arrodonint-se n per excés. Si el n0 mero de
pastades a controlar és igual o inferior a 20, fc,real serd el valor de la resistencia de la pastada més baixa trobada a la serie.
S'acceptard quan: fc,real >= fck

Conftrol indirecte: S'acceptard el formigd subministrat quan es compleixi a la vegada que:

- Els resultats dels assaigs de consistencia compleixen amb els apartats anteriors

- Es manté la vigéncia del distintiu de qualitat del formigd durant la totalitat del subministrament

- Es manté la vigéncia del reconeixement oficial del distintiu de qualitat

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:

- Interpretacié dels assaigs caracteristics:

Si la resistencia caracteristica a 7 dies resulta superior al 80 % de I'especificada a 28 dies, i els resultats del contingut d' aire ocluit i
de la consisténcia es troben dins dels limits establerts, es podrd iniciar el fram de prova amb el formigd corresponent. En cas
contrari, s'haurd d'esperar als resultats a 28 dies i, en el seu cas, s’ introduiran els ajustos necessaris a la dosificacio, repetint-se els
assaigs caracteristics.

- Interpretacié dels assaigs de control de resisténcia:

El lot s'accepta sila resistencia caracteristica a 28 dies és superior a I'exigida. En altre cas:

- Si fos inferior a ella, perd no al seu 90%, el Contractista podrd escollir entre acceptar les sancions previstes en el Plec de
Prescripcions Técniques Particulars, o solicitar la realitzacié d'assaigs d'informacid. Aquestes sancions no podran ser inferiors a
I'aplicacié d'una penalitzacid al preu unitari del lot , la quantia de la qual sigui igual al doble de la merma de resisténcia,
expressades ambdues en proporcid.

- Si estd per sota del 90 %, es realitzaran, a carrec del contractista, els corresponents assaigs d'informacio.

- Assaigs d'informacio:

Abans dels 54 dies d'acabada I'estesa del lot, s'extrauran 6 testimonis cilindrics (UNE 83302) que s'assajaran a traccié indirecta
(UNE 83306) a edat de 56 dies. La conservacid dels testimonis durant les 48 hores anteriors a I'assaig es realitzard segons la norma
UNE 83302.

El valor mig dels resultats dels assaigs d'informacié del lot es compararan amb el resultat mig corresponent al tram de prova. El lot
s'accepta si la resisténcia mitjana del lot és superior. En cas d’ incompliment, cal distingir tres casos:

- Si fos inferior a ell, perd no al seu 90%, s’ aplicaran al lot les sancions previstes en el Plec de Prescripcions Tecniques Particulars.

- Si fos inferior al seu 90%, perd no al se u 70%, el Director de les Obres podrd aplicar les sancions previstes en el Plec de
Prescripcions Técniques Particulars, o bé ordenar la demolicié del lot i la seva reconstruccid, a carrec del Contractista.

- Si fos inferior al seu 70% es demolird el lot i e s reconstruird, a carrec del Contractista.

Les sancions referide s no podran ser inferiors a I'aplicacié d'una penalit zacid al preu unitari del lot, la quantia del qual sigui iguall
al doble de la merma de resistencia, expressades ambdues en proporcid.

La resistéencia de cada pastada a una determinada edat, es determinard com a mitjana de les resistencies de les provetes
fabricades amb un formigd de la pastada en qUestid i assajades a I'edat determinada. A partir de la minima resisténcia obtinguda
en qualsevol pastada del lot, es podrd estimar la caracteristica multiplicant aquella per un coeficient donat per la taula segUent:
Coeficient (En funcié del nombre de séeries que formen el lot):

- 2 series: 0,88

- 3 series: 0,91

- 4 series: 0,93

- 5series: 0,95

- 6 series: 0,96

Quan I'assentament en el con d’Abrams no s’ ajusti als valors especificats a la férmula de treball, es rebutjard el camié controlat.

B065 - FORMIGONS ESTRUCTURALS PER ARMAR
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0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B0659608B.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Formigd amb o sense addicions (cendres volants o fum de silice), elaborat en una central formigonera legalment autoritzada
d'acord amb el titol 4t. de la llei 21/1992 de 16 de juliol d'indUstria i el Real Decret 697/1995 de 28 d'abril.

CARACTERISTIQUES DELS FORMIGONS D'US ESTRUCTURAL:

Els components del formigd, la seva dosificacid, el procés de fabricacio i el transport han d'estar d'ac ord amb les prescripcions de
la EHE-08.

La designacié del formigd fabricat en central es pot fer per propietats o per dosificacié i s'expressard, com a minim, la segUent
informacid:

- Consisténcia

- Grandaria maxima del granulat

- Tipus d'ambient al que s'exposarad el formigd

- Resistencia caracteristica a compressié per als formigons designats per propietats

- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per dosificacid

- La indicacié de I'Us estructural que ha de tenir el formigd: en massa, armat o pretesat

La designacidé per propietats s'ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A

- T: Indicatiu que serd HM pel formigd en massa, HA pel formigd armat, i HP pel formigd pretesat

- R: Resisténcia caracteristica a compressid, en N/mm?2 (20-25-30-35-40-45-50-55-60-70-80-90-100)

- C: Lletra indicativa del tipus de consistencia: L Liquida, F fluida, B tova, P pldsticai S seca

- TM: Grandaria maxima del granulat en mm.

- A: Designaci¢ de I'ambient al que s'exposard el formigd

En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la composicié de la mescla del formigd, garantint al
peticionari les caracteristiques especificades de granddria maxima del granulat, consisténcia i resisténcia caracteristica, aixi com
les limitacions derivades del tipus d'ambient especificat (contingut de ciment i relacidé aigua/ciment).

En els formigons designats per dosificacio, el peticionari es responsable de la congruencia de les caracteristiques especificades de
grandadria maxima del granulat, consistencia i contingut en ciment per metre cubic de formigd, i el subministrador les haurd de
garantir, indicant també, la relacié aigua/ciment que ha emprat.

En els formigons amb caracteristiques especials o d'altres de les especificades a la designacié , les garanties i les dades que el
subministrador hagi d'aportar, s’han d’especificar abans de l'inici del subministrament.

El formigd ha de complir amb les exigé ncies de qualitat que estableix I'article 37.2.3 de la norma EHE-08.

Si el formigd esta destinat a una obra amb armadures pretesades, podrd contindre cendres volants sense que aguestes excedeixin
el 20% del pes del ciment, i si es tracta de fum de silici no podrd excedir el 10%

Si el formigd estd destinat a obres de formigd en massa o armat, la DF pot autoritzar I'v s de cendres volants o fum de silici per la
seva confeccid. En estructures d'edificacid, si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment. Si s'utilitza fum
de silici no ha de superar el 10% del pes del ciment. La quantitat minima de ciment s'especifica a I'article 37.3.2 de la norma EHE-
08

La central que subministri formigd amb cendres volants realitzard un control sobre la produccié segons I'art. 30 de la norma EHE-08 i
ha de posar els resultats de I'andlisi a I'abast de la DF, o disposard d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut

Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la norma UNE_EN 450.

Els additius hauran de ser del tipus que estableix I'article 29.2 de la EHE-08 i complir la UNE EN 934-2

En cap cas la proporcié en pes de I'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment utilitzat.

Classificacid dels formigons per la seva resistencia a compressio:

- Si fck <= 50 N/mm2 , resistencia standard

- Si fck > 50 N/mm2 , alta resisténcia

Si no es disposa més que de resultats a 28 dies d'edat, es podran admetre com a valors de resistencia a j dies d'edat els valors
resultants de la férmula segU ent:

- fcm (t) = Bec(t) fem

-Bcc =exp{s [1 - (28/t)1/2]}

(on Fcm: Resisténcia mitja a compressié a 28 dies, Bcc: coeficient que depén de I'edat del formigd, t: edat del formigd en dies, s:
c oeficient en funci¢ del tipus de ciment (= 0,2 per a ciments d'alta resisténcia i enduriment rd pid (CEM 42,5R, CEM 52,5R), = 0,25
per a ci ments normals i d'enduriment rapid (CEM 32,5R, CEM 42,5), = 0,38 per a ciments d'enduriment lent (CEM 32,25))).

Valor minim de la resistencia:

- Formigons en massa >= 20 N/mm2

- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm?2

Tipus de ciment:

- Formigé en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM 1I/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM
lI/C (UNE-EN 197-1), Ciments per a usos especials ESP VI-1 (UNE 80307)

- Formigé armat : Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM
l/CiCEM V/B (UNE-EN 197-1)

- Formigd pretesat : Ciments comuns tipus CEM |, CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-P i CEM II/A-M(V,P) (UNE-EN 197-1)

- Es considera inclos dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305)
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- Es consideren inclosos els ciments de caracteristiques addicionals com els resistents als sulfats i/o a I'aigua de mar (UNE 80303-1 i
UNE 80303-2), i els de baix calor d'hidratacié (UNE-EN 142146)
Classe del ciment: 32,5N
Densitats dels formigons:
- Formigons en massa (HM):
- 2.300 kg/m3 si fck <=50 N/mm2
- 2.400 kg/m3 si fck > 50 N/mm?2
- Formigons armats i pretensats (HA-HP): 2500 kg/m3
El contingut minim de ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe d'exposicid
(taula 37.3.2.a). La quantitat minima de ciment considerant el tipus d'exposicid més favorable ha de ser:
- Obres de formigd en massa: >= 200 kg/m3
- Obres de formigd armat: >= 250 kg/m3
- Obres de formigd pretesat: >= 275 kg/m3
- A totes les obres: <= 500 kg/m3
La relacié aigua/ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe d'exposicid (taula
37.3.2.a). La relacié aigua/ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha de ser:
- Formigd en massa: <= 0,65
- Formigd armat: <=0,65
- Formigé pretesat: <= 0,60
Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2):
- Consisténcia seca: 0-2cm
- Consisténcia plastica: 3-5cm
- Consisténcia tova: 6 -9 cm
- Consistencia fluida: 10-15cm
- Consisténcia liquida: 16-20 cm
La consistencia (L) liquida només es podrd aconseguir mitjancant additiu superfluidificant
16 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:
- Pretensat: <=0,2% pes de ciment
- Armat: <=0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuracid: <= 0,4% pes de ciment
Quantitat total de fins (sedds 0,063) al formigd, corresponents als granulats i al ciment:
- Sil'aigua és standard: < 175 kg/m3
- SiI'aigua és reciclada: < 185 kg/m3
Tolerancies:
- Assenfament en el con d'Abrams:
- Consisténcia seca: Nul
- Consisténcia plastica o fova: £1cm
- Consistencia fluida: 2 cm
- Consistencia liquida: =2 cm
FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS “IN SITU"
Tamany maxim del granulat. El mes petit dels segUents valors:
-<=32mm
- <= 1/4 separacié entre barres d’'acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment:
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacio aigua-ciment (A/C): <0,6
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclos):
- Granulat gruixut d > 8 mm: >= 400 kg/m3
- Granulaf gruixut d <= 8 mm: >= 450 kg/m3
Consisténcia del formigd:

Assentament con | Condicions |
d’'Abrams(mm) | d'Us |

130 <=H <= 180 | - Formigd abocat en sec |

H>= 160 | - Formigdé bombejat, submergit o |
| abocat sota cigua amb tub tremie |
H>=180 | - Formigé submergit, abocat sota |

| fluid estabilitzador amb tub tremie |
|

El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s' han de mantenir durant tot el procés de formigonat, per
tal d’evitar embussos als tubs de formigonar.

FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES “IN SITU"

Contingut mimin de ciment en funcié de la granddria maxima del granulat:
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Granddria | Contingut |
maxima del | minim de |
granulat(mm) | ciment(kg) |

32 | 350 |
25 370
20 385
16 400

Grandadria maxima del granulat. El més petit dels segUents valors:
-<=32mm
- <= 1/4 separacid entre barres d'acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment en pantalles continues de formigd armat :
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacioé aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6
- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclos):
- Granulat gruixut D <= 16 mm: <= 450 kg/m3
- Granulat gruixut D > 16 mm: = 400 kg/m3
- Assentament al con d'Abrams: 160 < A <220 mm
El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s’ han de mantenir durant tot el procés de formigonat, per
tal d’evitar embussos als tubs de formigonar.
FORMIGO PER A PAVIMENTS
La fabricacid del formigd no es podrad iniciar fins que la DF no hagi aprovat la féormula de treball i el corresponent fram de prova
(apartat d'execucid). Dita férmula inclourd:
- La identificacio i proporcié ponderal (en sec) de cada fraccié d'arid a la mescla.
- La granulometria de la mescla d'arids pels tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5 mm; 8 mm; 4 mm; 2 mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250
mm; 0,125 mm; i 0,063 mm UNE EN 933-2.
- La dosificacié de ciment, aiguai, si és el cas de cada additiu, referides a la mescla total.
- Laresistencia caracteristica a flexotraccidé a 7 i a 28 dies.
- La consisténcia del formigd fresc, i si és el cas, el contingut d'aire ocluit.
El pes total de particules que passen pel tamis 0,125 mm UNE EN 933-2 no serd major de 450 kg/m3, inclos el ciment.
Contingut de ciment: >= 300 kg/m3
Relacié aigua/ciment: <= 0,46
Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313): 2-6cm
Proporcié d'aire ocluit (UNE 83315): <= 6%
En zones sotmeses a nevades o gelades serd obligato ria la utilitzacié d'un inclusor d'aire, i en aquest cas, la proporcié d'aire ocluit
en el formigd fresc no serd inferior al 4,5 % en volum.
Tolerancies:
- Assenfament en el con d'Abrams: =1 cm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.

El formigd ha d'arribar a I'obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant una barreja homogenia i sense haver iniciat
'adormiment.

Queda expressament prohibit 'addicié al formigd de qualsevol quantitat d'aigua o alifres substdncies que puguin alterar la
composicié original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).

PILOTS | PANTALLES FORMIGONADES “IN SITU"

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cddigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento Bdsico de
Seguridad estfructural DB-SE.

FORMIGO PER A PAVIMENTS

Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas
generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.
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5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de lliurar amb cada carrega un full on constin, com a minim, les dades segUents:
- Identificacié del subministrador
- NUmero de serie de la fulla de subministrament
- Data i hora de lliurament
- Nom de la central de formigd
- Identificacié del peticionari
- Quantitat de formigd subministrat
- Formigons designats per propietats d'acord a I'art. 39.2 de la EHE-08, indicant com a minim:

- Resisténcia a la compressié

- Tipus de consisténcia

- Grandaria maxima del granulat

- Tipus d'ambient segons la taula 8.2.2 de la EHE-08
- Formigons designats per dosificacié d'acord a I'art. 39.2 de la EHE-08, indicant com a minim:

- Contingut de ciment per m3

- Relacié aigua/ciment (amb 0,02 de tolerancial)

- Tipus, classe i marca del ciment

- Contingut en addicions

- Contingut en additius

- Tipus d'additiu segons UNE_EN 934-2, si n'hi ha

- Procedéncia i quantitat de les addicions o indicacié que no en té
- Identificacié del ciment, additius i addicions
- Designacié especifica del lloc de subministrament
- Identificacié del camié i de la persona que fa la descarrega
- Hora limit d'us del formigd
OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Determinacié de la dosificacié (si és el cas) mitjiancant assaigs previs de laboratori. Per a cada dosificacid estudiada es realitzaran
3 series de 4 provetes, procedents de 3 pastades fabricades a la central. 2 provetes s'assajaran a compressié i les altres 2 a I'assaig
de penetracié d'aigua.
Assaigs caracteristics de comprovacié de la dosificacié aprovada. Per a cada tipus de formigd es realitzaran 6 séries de 2 provetes
que s’ assajaran a compressié a 28 dies, segons UNE EN 12390-3. No seran necessaris aquests assaigs si el formigd procedeix de
central certificada, o es disposa de suficient experiencia en el seu Us.
Abans del inici de I'obra, i sempre que sigui necessari segons |'artficle 37.3.3 de la norma EHE-08, es realitzard I'assaig de la fondaria
de penetracié d'aigua sota pressid, segons UNE EN 12390-8.
Inspeccions no periddiques a la planta per tenir constancia que es fabrica el formigd amb la dosificacié correcte.
Per a totes les amassades es durd a terme el corresponent control de les condicions de subministrament.
Control estadi stic de la resistencia (EHE-08): Per a formigons se nse distintiu de qualitat, es realitzaran lots de control de com a
maxim:
- Volum de formigonament: <= 100 m3
- Elements o grups d'elements que treballen a compressio:

- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 500 m2; Nombre de plantes <= 2
- Elements o grups d'elements que treballen a flexié:

- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 1000 m2; Nombre de plantes <= 2
- Massissos:

- Temps de formigonament <= 1 setmana
El nUmero de lots no serd inferior a 3. Totes les pastades d'un lot procediran del mateix subministrador, i findran la mateixa
dosificacié.
En cas de disposar d’'un distintiu  oficialment reconegut, es podran augmentar els valors anteriors multiplicant-los per 2 o per 5, en
funciod del nivell de garantia per al que s'ha efectuat el reconeixement, conforme als apartats 5.1 0 6 de I'annex 19 de la EHE-08.
Conftrol 100x100 (EHE-08): Serd d'aplicacié a qualsevol estructura, sempre que es faci abans del subministrament del formigd. La
conformitat de la resisténcia es comprova determinant la mateixa en totes les pastades sotmeses a control i calculant el valor de
la resisténcia caracteri stica real.
Conftrol indirecte de la resisténcia (EHE-08): Només es podrd aplicar en formigons que disposin d'un distintiu de qualitat oficialment
reconegut i que s'utilitzin en:
- Elements d’edificis de vivendes d'una o dues plantes, amb llums inferiors a 6,00 metres
- Elements d'edificis de vivendes de fins a 4 plantes, que treballin a flexié, amb llums inferiors a 6,00 metres
Haurd de complir, a més, que I'ambient siguil o Il, i que en el projecte s’hagi adoptat una resistencia de calcul a compressié Fcd
no superior a 10 N/mm2.
La DF podra eximir la realitzacié dels assaigs caracteristics de dosificacié quan el formigd que es vagi a subministrar estigui en
possessid d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, o quan es disposi d' un certificat de dosificacié amb una antiguitat
maxima de 6 mesos.
OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Determinacié de la férmula de treball. Per a cada dosificacié analitzada es realitzara:
- Confeccid de 2 séries de 2 provetes, segons la norma UNE 83301. Per a cada serie es determinard la consistencia (UNE 83313), la
resisténcia a flexotraccié a 7 i a 28 dies (UNE 83305) i, si és el cas, el contingut d'aire ocluit (UNE EN 12350-7).
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Si la resistencia mitja a 7 dies resultés superior al 80% de I'especificada a 28 dies, i no s'haguessin obtingut resultats del contingut d’
aire ocluit i de la consistencia fora dels limits establerts, es podrd procedir a la realitzacié d'un tfram de prova amb aquest formigé.
En cas contrari, s’"haurd d' esperar als 28 dies i s'introduiran les modificacions necessdries en la dosificacid, i es repetiran els assaigs
de resistencia.
Control de fabricacié i recepciod.
- Inspeccid no sistematica a la planta de fabricacié del formigd
- Per a cada fraccid d'drid, abans de I'entrada al mesclador, es realitzaran amb la freqUéncia indicada, els seglents assaigs:
- Com a minim 2 cops al dia, 1 pel matiiun altre per la tarda:
- Assaig granulome tric (UNE-EN 933-1)
- Equivalent de sorra de I'arid fi (UNE EN 933-8)
- Terrossos d'argila (UNE 7133)
- index de llenques de I'arid gros (UNE EN 933-3)
- Proporcid¢ de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE EN 933-2)
- Com a minim 1 cop al mes, i sempre que es canvii de procedé ncia el subministrament:
- Coeficient de Los Angeles de I'arid gros (UNE EN 1097-2)
- Substancies perjudicials (EHE)
- Sobre una mostra de la mescla d'arids es realitzard cada dia un assaig granulome tric (UNE EN 933-1)
- Comprovacié de I'exactitud de les bascules de dosificacié un cop cada 15 dies.
- Inspeccid visual del formigd en cada element de transport i comprovacié de la temperatura.
- Recepcid del full de subministrament del formigd, per a cada partida.
- Es controlaran com a minim 2 cops al dia (mati i tarda):
- Contingut d'aire ocluit en el formigd (UNE 83315)
- Consistencia (UNE 83313)
- Fabricacié de provetes per a assaig a flexotraccid (UNE 83301)
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Els controls s’han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Es seguiran els criteris que en cada cas, indiqui la DF. Cada série de provetes es prendra d'amassades diferents.
Quan s'indica una freqiéncia temporal de 2 assaigs per dia, es realitzard un pel matiil'altre per la tarda.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’ INCOMPLIMENT, EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
No s'ha d'acceptar el subministrament de formigd que no arribi identificat segons les condicions del plec.
Control estadi stic: La conformitat del lot en relacié a la resistencia es comprovard a partir dels valors mitjos dels resultats obtinguts
sobre 2 provetes agafades de cada una de les N pastades confrolades d'acord amb:
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm?2): <= 30
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme I'apartat 5.1 de I'annex 19 de la
EHE-08: N>=1
- Altres casos: N>=3
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): >=35i<= 50
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme I'apartat 5.1 de I'annex 19 de la
EHE-08: N>=1
- Alfres casos: N >=4
- Resistencia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): >= 50
- Formigons amb disfintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme I'apartat 5.1 de I'annex 19 de la
EHE-08: N>=2
- Altres casos: N >=6
La presa de mostres es realitzard aleatoriament entre les pastades de I'obra sotmesa a control. Un cop efectuats els assaigs, s’
ordenaran els valors mitjos, xi, de les determinacions de resisténcia obtingudes per a cadascuna de les N pastades controlades: x1
<=x2<=...<=xn
En els casos en que el formigd estigui en possessid d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, s'acceptard quan xi >= fck. A
més, es considerard com un control d'identificacio, per tant els criteris d'acceptacid en aquest cas tenen per objecte comprovar
la pertinenca del formigd del lot a una produccié molt controlada, amb una resisténcia certificada i estadi sticament avaluada
amb un nivell de garantia molt exigent.
Si el formigd no disposa de distintiu, s'acceptarad si:
f(x) =x—-K2rN >=fck
on:
- f(x) Funcié d'acceptacio
- x Valor mig dels resultats obfinguts en les N pastades assajades
- K2 Coeficient:
Coeficient:
- NUmero de pastades:
- 3 pastades: K2 1,02; K3: 0,85
- 4 pastades: K2 0,82; K3: 0,67
- 5 pastades: K2 0,72; K3: 0,55
- 6 pastades: K2 0,66; K3: 0,43
- N: Valor del recorregut mostral definit com a: rN=x (N) —x (1)
- x(1): Valor minim dels resultats obtinguts en les Ultimes N pastades
- X(N): Valor maxim dels resultats obtinguts en les Ultimes N pastades
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- fck: Valor de la resisténcia caracteristica especificada en el projecte

Si el formigd no disposa de distintiu, perd es fabrica de forma continua a central d’obra o sén subministrats de forma continua per
la mateixa central de formigd preparat, en els que es controlen a I'obra mé s de 36 pastades del mateix formigd, s'acceptard si:
f(x(1)) = x(1) = K3s35* >=fck.

On: s35* Desviacid tipica mostral, corresponent a les Ultimes 35 pastades

Quan la consistencia s'hagi definit pel seu tipus, segons I'art. 31.5, s’acceptard el formigd si la mi tjana aritmeética dels dos valors
obtinguts estd compresa dins del interval corresponent.

Si s’ha definit pel seu assentament, s'acceptard el formigd quan la mitjana dels dos valors estigui compresa dins de la tolerancia
exigida.

El incompliment d'aquests criteris suposard el rebuig de la pastada.

Control 100x100: Per a elements fabricats amb N pastades, el valor de la fc,real correspon a la resistencia de la pastada que, un
cop ordenades les N determinacions de menor a major, ocupa el lloc n=0,05 N, arrodonint-se n per excés. Si el n0 mero de
pastades a confrolar és igual o inferior a 20, fc,real serd el valor de la resistencia de la pastada més baixa trobada a la série.
S'acceptard quan: fc,real >= fck

Control indirecte: S'acceptard el formigd subministrat quan es compleixi a la vegada que:

- Els resultats dels assaigs de consistencia compleixen amb els apartats anteriors

- Es manté la vigencia del distintiu de qualitat del formigd durant la totalitat del subministrament

- Es manté la vigencia del reconeixement oficial del distintiu de qualitat

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:

- Interpretacié dels assaigs caracteristics:

Si la resistencia caracteristica a 7 dies resulta superior al 80 % de I'especificada a 28 dies, i els resultats del contingut d' aire ocluit i
de la consisténcia es troben dins dels limits establerts, es podrd iniciar el fram de prova amb el formigd corresponent. En cas
contrari, s'haurd d'esperar als resultats a 28 dies i, en el seu cas, s’ introduiran els ajustos necessaris a la dosificacio, repetint-se els
assaigs caracteristics.

- Interpretacié dels assaigs de control de resistencia:

El lot s'accepta sila resistencia caracteristica a 28 dies és superior a I'exigida. En altre cas:

- Si fos inferior a ella, perd no al seu 90%, el Contractista podrd escollir entre acceptar les sancions previstes en el Plec de
Prescripcions Técniques Particulars, o solicitar la realitzacié d'assaigs d'informacid. Aguestes sancions no podran ser inferiors a
I'aplicacié d'una pendalitzacid al preu unitari del lot , la quantia de la qual sigui igual al doble de la merma de resisténcia,
expressades ambdues en proporcio.

- Si estd per sota del 90 %, es realitzaran, a carrec del contractista, els corresponents assaigs d'informacio.

- Assaigs d'informacié:

Abans dels 54 dies d'acabada I'estesa del lot, s'extrauran é testimonis cilindrics (UNE 83302) que s'assajaran a traccié indirecta
(UNE 83306) a edat de 56 dies. La conservacié dels testimonis durant les 48 hores anteriors a I'assaig es realitzard segons la norma
UNE 83302.

El valor mig dels resultats dels assaigs d'informacié del lot es compararan amb el resultat mig corresponent al tram de prova. El lot
s'accepta si la resisténcia mitjana del lot és superior. En cas d’ incompliment, cal distingir tres casos:

- Si fos inferior a ell, perd no al seu 90%, s’ aplicaran al lot les sancions previstes en el Plec de Prescripcions Tecniques Particulars.

- Si fos inferior al seu 90%, perd no al se u 70%, el Director de les Obres podrd aplicar les sancions previstes en el Plec de
Prescripcions Técniques Particulars, o bé ordenar la demolicié del lot i la seva reconstruccid, a carrec del Contractista.

- Si fos inferior al seu 70% es demolird el lot i e s reconstruird, a carrec del Contractista.

Les sancions referide s no podran ser inferiors a I'aplicacié d'una penalit zacid al preu unitari del lot, la quantia del qual sigui igual
al doble de la merma de resisténcia, expressades ambdues en proporcid.

La resisténcia de cada pastada a una determinada edat, es determinard com a mitjana de les resisténcies de les provetes
fabricades amb un formigd de la pastada en qUestid i assajades a I'edat determinada. A partir de la minima resisténcia obtinguda
en qualsevol pastada del lot, es podrd estimar la caracteristica multiplicant aquella per un coeficient donat per la taula segUent:
Coeficient (En funcidé del nombre de series que formen el lot):

- 2 series: 0,88

- 3 series: 0,91

- 4 series: 0,93

- 5series: 0,95

- 6 series: 0,96

Quan I'assentament en el con d'Abrams no s’ ajusti als valors especificats a la férmula de treball, es rebutjarda el camié controlat.

BO7 - MORTERS DE COMPRA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

B0710280,B0710250.

1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Barreja d'un o més conglomerants minerals amb granulats triafs i additius especials.

S'han considerat els tipus segUents:
- Morter adhesiu
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- Morter sintétic de resines epoxi

- Morter refractari

- Morter poliméric de ciment amb resines sintétiques i fibres

- Morter de ram de paleta

El morter d'anivellament és una barreja de granulats fins, ciment i additius orgdnics, que al afegir-li aigua forma una pasta fluida
per escampar sobre terres existents i fer una capa de 2 a 5 mm de gruix de superficie plana i horitzontal amb acabat pords.

El morter refractari és un morter de terres refractdaries i aglomerant especific per a resistir altes temperatures, utilitzat per a la
collocacid de maons refractaris a forns, llars de foc, etc.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeracio.

ADHESIU PER A RAJOLES CERAMIQUES:

Mescla de conglomerants carregues minerals i additius orgd nics que donen com a resultat una pasta adequada per a fixar
revestiments ceramics en terres i parets situats en exterior o interior.

S'han considerat els tipus segUents:

- Adhesiu cimentds (C): Mescla de conglomerants hidraulics, additius orgdnics i ca rregues minerals, que s'han de barrejar amb
aigua just abans d’ ufilitzar-se.

- Adhesiu en dispersié (D): Mescla de conglomerant orgdnic en forma de polimer en dispersid aquosa, additius orgdnics i carregues
minerals, que es presenta llesta per a ser ufilitzada.

- Adhesiu de resines reactives (R): Mescla de resines sintétiques, additius orgdnics i carregues minerals que el seu enduriment resulta
d'unareaccié quimica, poden presentar-se en forma d'un o més components.

S'han considerat les classes segUents, en funcid de les caracteri stiques addicionals:

- 1: Normal

- 2. Millorat (compleix amb els requisits per a les caracteristiques addicionals)

- F: D'adormiment rapid

- T: Amb lliscament reduit

- E: Amb temps obert perllongat (només per a adhesius cimentosos millorats i adhesius en dispersié millorats).

ADHESIU CIMENTOS (C):

Caracteristiques dels adhesius d'adormiment normal:

- Adheréncia inicial (UNE-EN 1348): >=0,5 N/mm?2

- Adheréncia després d'immersié en aigua (UNE-EN 1348): >= 0,5 N/mm?2

- Adheréncia després d'envelliment amb calor (UNE-EN 1348): >= 0,5 N/mm2

- Adheréncia després de cicles gel-desgel (UNE-EN 1348): >= 0,5 N/mm2

- Temps obert: adheréncia (EN 1346): >=0,5 N/mm?2 (després de >= 20 min)

Els adhesius d'adormiment rapid, han de complir a més:

- Adheréncia inicial (UNE-EN 1348): >= 0,5 N/mm2 (abans de les 24 h)

- Temps obert: adheréncia (EN 1344): >= 0,5 N/mm?2 (després de >= 10 min)

Caracteristiques especials:

- Lliscament (UNE-EN 1308): <=0,5 mm

Caracteristiques addicionals:

- Alta adherencia inicial (UNE-EN 1348): >= 1 N/mm2

- Alta adheréncia després d'immersié en adigua (UNE-EN 1348): >= 1 N/mm?2

- Alta adheréncia després d’envelliment amb calor (UNE-EN 1348): >=1 N/mm2

- Alta adheréencia inicial després de cicles de gel-desgel (UNE-EN 1348): >=1 N/mm?2

- Temps obert ampliat: adherencia (UNE-EN 1346): >= 0,5 N/mm2 (després de 30 min)

ADHESIUS EN DISPERSIO (D):

Caracteristiques fonamentals :

- Adheréncia inicial (UNE-EN 1324): >=1 N/mm?2

- Adheréncia després d'envelliment amb calor (UNE-EN 1324): >=1 N/mm2

- Temps obert: adheréncia (EN 1346): >= 0,5 N/mm?2 (després de >= 20 min)

Caracteristiques especials:

- Lliscament (UNE-EN 1308): <=0,5mm

Caracteristiques addicionals:

- Adheréncia després d'immersié en aigua (UNE-EN 1324 ): >=0,5 N/mm?2

- Adheréncia a alta temperatura (UNE-EN 1324): >= 1 N/mm2

- Temps obert ampliat: adheréncia (UNE-EN 1346): >= 0,5 N/mm2 (després de 30 min)

ADHESIUS DE RESINES REACTIVES (R):

Caracteristiques fonamentals :

- Adheréncia inicial (UNE-EN 12003): >=2 N/mm?2

- Adheréncia després d'immersié en aigua (UNE-EN 12003): >= 2 N/mm2

- Temps obert: adheréncia (EN 1344): >= 0,5 N/mm?2 (després de >= 20 min)

Caracteristiques especials:

- Lliscament (UNE-EN 1308): <=0,5 mm

Caracteristiques addicionals:

- Adheréncia després del xoc termic (UNE-EN 12003): >= 2 N/mm?2

MORTER SINTETIC DE RESINES EPOXI:

El morter sintetic de resines epoxi és un morter obtingut a partir d'una mescla de granulats inerts i d'una formulacié epoxi en forma
de dos components basics: una resina i un enduridor.

29



La formulacié de I'epoxi ha de ser determinada per I'Us a que es destini el morter i la temperatura ambient i superficials del lloc on
es col-loqui. Aquesta formulacid ha de ser aprovada per la DF.
Mida maxima del granulat: <= 1/3 del gruix mitjad de la capa de morter
Mida minima del granulat: >=0,16 mm
Proporcié granulat/resina (en pes) (Q): 3<=Q <=7
MORTER POLIMERIC:
El morter poliméric es un producte a base de ciment, resines sintétiques, fum de silice i fibres de poliamida, d'alta resisténcia
mecdanica que s'utilitza per a la reparacié i regularitzacié d'elements de formigo.
Granulometria: 0-2 mm
Resisténcia a compressid a 28 dies : 5- 6 kN/m2
Resistencia a flexotraccié a 28 dies : 90 - 120 kg/m?2
MORTER DE RAM DE PALETA:
Mescla formada per un o varis conglomerants inorgd nics, granulats, aigua i addicions o additius (en el seu cas), per a fabriques
d'obra cerdmica (facanes, murs, pilars, envans) com a material d'unid i rejuntat.
S'han considerat els tipus segUents:
- Morter d' us corrent (G): sense caracteristiques especials
- Morter per a junts i capes fines (T): Morter dissenyat amb una mida maxima del granulat menor o igual al valor que figura
especificat
- Morter de ram de paleta lleuger (L): Morter dissenyat que la seva densitat (endurit i sec), es inferior o igual al valor que figura
especificat
La classe del morter es defineix per la lletra M seguida del valor de la resistencia a compressié minima declarada per el fabricant
en N/mm?2.
En els morters prescrits, el fabricant declarard la proporcid de tots els components de la mescla, en volum o en pes.
Les caracteristiques segUents han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent:
- Caracteristiques dels morters frescos:
- Temps d'us (EN 1015-9)
- Contingut enions clorur (EN-EN 1015-17): <=0,1%
- Contingut en aire (EN 1015-7) o (EN 1015-6) si s’ han ufilitzat granulats porosos
- Caracteristiques dels morters endurits:
- Resisténcia a compressié (EN 1015-11)
- Resisténcia d'unié (adhesid) (EN 1052-3)
- Absorcié d' aigua (EN 1015-18)
- Permeabilitat al vapor d’aigua (EN 1745)
- Densitat (morter endurit i sec) (EN 1015-10)
- Conductivitat térmica (EN 1745)
- Durabilitat (resisténcia als cicles de gel/desgel) (comprovat segons les disposicions que i siguin aplicables)
- Caracteristiques addicionals per als morters lleugers:
- Densitat (UNE-EN 1015-10): <= 1300 kg/m3
- Caracteristiques addicionals per als morters per a junts i capes fines:
- Mida maxima del granulat (EN 1015-1): <=2 mm
- Temps obert o temps de correccid (EN 1015-9)
- Reaccid davant del foc:
- Material amb contingut de materia orgdnica <= 1,0%: Classe Al
- Material amb contingut de mateéria organica > 1,0%: Classe segon s UNE-EN 13501-1

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: en envasos tancats herméticament.

Emmagatzematge: En el seu envas d'origen i en llocs secs, sense contacte directe amb el terra i protegit de la intempeérie, de
manera que no se n'alterin les condicions inicials.

Temps maxim d'emmagatzematge:

- Morter adhesiu: 1 any

- Morter amb resines sintetiques o morter poliméric: é mesos

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

ADHESIU PER A RAJOLES CERAMIQUES:

UNE-EN 12004:2001 Adhesivos para baldosas cerdmicas. Definiciones y especificaciones.

UNE-EN 12004/A1:2002 Adhesivos para baldosas cerdmicas. Definiciones y especificaciones.

MORTER DE RAM DE PALETA:

UNE-EN 998-2:2004 Especificaciones para los morteros de albahileria. Parte 2: Morteros para albahileria.
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MORTER SEC, D' ANIVELLAMENT, REFRACTARI, POLIMERIC O DE RESINES:
No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN ADHESIU PER RAJOLES CERAMIQUES:
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho solficiti, la documentacié segient, que acredita el
marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d' acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a usos per a la construccio:
- Sistema 3: Declaracié de conformitat del fabricant i Assaig inicial de fipus
A l'embalatge o a l'albard de lliurament han de constar-hi les dades segUents:
- Nom del producte
- Marca del fabricant i lloc d'origen
- Data i codi de produccid, caducitat i condicions d'emmagatzematge
- Referencia a la norma UNE-EN 12004
- Tipus d’adhesiu, designat segons I'apartat 6 de la norma UNE-EN 12004
- Marca CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decretfs 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de juliol
- Instruccions d'us:
- Proporcions de la mescla
- Temps de maduracid: interval de temps des del moment de fer la mescla i el moment en que esta llest per a ser aplicat
- Vida Util: interval de temps maxim en que el material pot ser utilitzat despres de fer la mescla
- Métode d'aplicacié
- Temps obert
- Temps que cal esperar des del rejuntat fins que es permeti la circulacid
- Ambit d’aplicacié
CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN MORTER DE RAM DE PALETA:
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho soliciti, la documentacié segient, que acredita el
marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d' acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a murs, pilars i particions (morters dissenyats*). * Morter amb una composicié i sistema de fabricacid escollits pel
fabricant per tal d'obtenir les propietats especificades (concepte de prestacid):
- Sistema 2+: Declaracié de conformitat del fabricant i Certificacié de Control de la Produccid en Fabrica
- Productes per a murs, pilars i particions (morters prescrits*). * Morter que es fabrica en unes proporcions predeterminades i que les
seves propietats depenen de les proporcions dels components que s'han declarat (concepte de recepta):
- Sistema 4: Declaracié de conformitat del fabricant
A I'embalatge o a l'albara de lliurament han de constar-hi les dades segUents:
- Referéncia a la norma UNE-EN 998-2
- Nom del fabricant
- Codi o data de fabricacio
- Tipus de morter
- Temps d'us
- Contfingut en clorurs
- Contingut en aire
- Proporcié dels components (morters prescrits)
- Resisténcia a compressié o classe de resisténcia a compressid
- Resisténcia d'unié (adhesid)
- Absorcié d'aigua
- Permeabilitat al vapor d'aigua
- Densitat
- Conductivitat termica
- Durabilitat
- Mida maxima del granulat
- Temps obert o temps de correccid
- Reaccié davant el foc
- Marca CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de juliol
CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN MORTER SEC, D'ANIVELLAMENT, REFRACTARI, POLIMERIC O DE
RESINES:
A l'envas hi ha de figurar les dades segUents:
- Nom del fabricant o marca comercial
- Instruccions d'utilitzacié
- Composicié i caracteristiques del morter
OPERACIONS DE CONTROL EN MORTERS DE RAM DE PALETA:
Inspeccid visual de les condicions de subministrament i recepcid del certificat de qualitat del fabricant, segons les exigencies del
plec de condicions.
Abans de l'inici de I'obra, i amb freqiéncia setmanal durant la seva execucid, es comprovard la consisténcia del morter
mitjancant el metode establert a la UNE EN 1015-4, i es preparard una serie de 3 provetes prismdatiques de 4x4x16 cm per tal
d'obtenir la resistencia a compressié (UNE-EN 1015-11)
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN MORTERS DE RAM DE PALETA:
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Els controls es realitzaran segons les instruccions de la DF i les indicacions de la UNE-EN 1015-11.

INTERPRETACIO DELS RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT, EN MORTERS DE RAM DE PALETA:

No es podran utilitzar a I'obra morters sense el corresponent certificat de garantia del fabricant, d’ acord a les condicions exigides.
El valor de resisténcia a compressié obtingut ha de correspondre a les especificacions de projecte:

- Si resulta superior al 90% de la de projecte, s'acceptard el lot.

- Siresulta inferior al 0% s'encarregard un cdlcul estructural que determini el coeficient de seguretat del element corresponent.
S'acceptara el lot si aquest coeficient no és inferior al 90 % del previst en el projecte.

BO71 - MORTERS AMB ADDITIUS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B0710280,80710250.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Barreja d'un o més conglomerants minerals amb granulafts triats i additius especials.
- Morter de ram de paleta
CARACTERISTIQUES GENERALS:
No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeracio.
MORTER DE RAM DE PALETA:
Mescla formada per un o varis conglomerants inorgd nics, granulats, aigua i addicions o additius (en el seu cas), per a fabriques
d’'obra ceramica (faganes, murs, pilars, envans) com a material d'unié i rejuntat.
S'han considerat els tipus seguents:
- Morter d' us corrent (G): sense caracteristiques especials
- Morter per a junts i capes fines (T): Morter dissenyat amb una mida mdxima del granulat menor o igual al valor que figura
especificat
- Morter de ram de paleta lleuger (L): Morter dissenyat que la seva densitat (endurit i sec), es inferior o igual al valor que figura
especificat
La classe del morter es defineix per la lletra M seguida del valor de la resisténcia a compressié minima declarada per el fabricant
en N/mm?2.
En els morters prescrits, el fabricant declarard la proporcié de tots els components de la mescla, en volum o en pes.
Les caracteristiques segUents han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent:
- Caracteristiques dels morters frescos:
-Temps d'us (EN 1015-9)
- Contingut enions clorur (EN-EN 1015-17): <=0,1%
- Contingut en aire (EN 1015-7) o (EN 1015-6) si s’ han utilitzat granulats porosos
- Caracteristiques dels morters endurits:
- Resistencia a compressid (EN 1015-11)
- Resisteéncia d'unié (adhesid) (EN 1052-3)
- Absorci¢ d' aigua (EN 1015-18)
- Permeabilitat al vapor d'aigua (EN 1745)
- Densitat (morter endurit i sec) (EN 1015-10)
- Conductivitat térmica (EN 1745)
- Durabilitat (resisteéncia als cicles de gel/desgel) (comprovat segons les disposicions que li siguin aplicables)
- Caracteristiques addicionals per als morters lleugers:
- Densitat (UNE-EN 1015-10): <= 1300 kg/m3
- Caracteristiques addicionals per als morters per a junts i capes fines:
- Mida maxima del granulat (EN 1015-1): <= 2 mm
- Temps obert o temps de correccié (EN 1015-9)
- Reaccié davant del foc:
- Material amb contingut de mateéria orgdnica <= 1,0%: Classe Al
- Material amb contingut de mateéria orgdnica > 1,0%: Classe segon s UNE-EN 13501-1

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: en envasos tancats herméticament.

Emmagatzematge: En el seu envas d'origen i en llocs secs, sense contacte directe amb el terra i protegit de la intemperie, de
manera que no se n'alferin les condicions inicials.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra
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4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

MORTER DE RAM DE PALETA:
UNE-EN 998-2:2004 Especificaciones para los morteros de albanileria. Parte 2: Morteros para albahileria.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN MORTER DE RAM DE PALETA:
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho solficiti, la documentacié segient, que acredita el
marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d' acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a murs, pilars i particions (morters dissenyats*). * Morter amb una composicié i sistema de fabricacid escollits pel
fabricant per tal d'obtenir les propietats especificades (concepte de prestacio):
- Sistema 2+: Declaracié de conformitat del fabricant i Certificacié de Control de la Produccié en Fabrica
- Productes per a murs, pilars i particions (morters prescrits*). * Morter que es fabrica en unes proporcions predeterminades i que les
seves propietats depenen de les proporcions dels components que s'han declarat (concepte de recepta):
- Sistema 4: Declaracié de conformitat del fabricant
A l'embalatge o a l'albard de lliurament han de constar-hi les dades segUents:
- Referencia a la norma UNE-EN 998-2
- Nom del fabricant
- Codi o data de fabricacié
- Tipus de morter
- Temps d'us
- Contingut en clorurs
- Contingut en aire
- Proporci¢ dels components (morters prescrits)
- Resisténcia a compressié o classe de resistencia a compressio
- Resisténcia d'unié (adhesid)
- Absorcié d'aigua
- Permeabilitat al vapor d'aigua
- Densitat
- Conductivitat térmica
- Durabilitat
- Mida maxima del granulat
- Temps obert o temps de correccid
- Reaccié davant el foc
- Marca CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de juliol
OPERACIONS DE CONTROL EN MORTERS DE RAM DE PALETA:
Inspeccié visual de les condicions de subministrament i recepcid del certificat de qualitat del fabricant, segons les exigéncies del
plec de condicions.
Abans de l'inici de I'obra, i amb freqiéncia setmanal durant la seva execucid, es comprovard la consisténcia del morter
mitjancant el metode establert a la UNE EN 1015-4, i es preparard una serie de 3 provetes prismatiques de 4x4x16 cm per tal
d'obtenir la resisténcia a compressid (UNE-EN 1015-11)
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN MORTERS DE RAM DE PALETA:
Els controls es realitzaran segons les instruccions de la DF i les indicacions de la UNE-EN 1015-11.
INTERPRETACIO DELS RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT, EN MORTERS DE RAM DE PALETA:
No es podran utilitzar a I'obra morters sense el corresponent certificat de garantia del fabricant, d’ acord a les condicions exigides.
El valor de resisténcia a compressié obtingut ha de correspondre a les especificacions de projecte:
- Si resulta superior al 90% de la de projecte, s‘acceptard el lot.
- Siresulta inferior al 0% s'encarregard un cdlcul estructural que determini el coeficient de seguretat del element corresponent.
S'acceptarda el lot si aquest coeficient no és inferior al 90 % del previst en el projecte.

BOA - FERRETERIA
BOAT - FILFERROS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BOA14200.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Fil d'acer dolg, flexible i tenag, obtingut per estiratge en fred o per frefilatge.
S'han considerat els fipus segUents:

- Filferro d'acer

- Filferro d'acer galvanitzat

- Filferro d'acer plastificat
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- Filferro recuit

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Ha de ser de seccid constant i uniforme.

Ha de complir les especificacions de la norma UNE 36722.
ACABAT SUPERFICIAL GALVANITZAT:

El seu recobriment de zinc ha de ser homogeni, llis, sense disconfinuitats, escames, grans, rugositats o esquerdes, no ha de tenir
taques ni d'altres imperfeccions superficials.

La masa minima del recobriment de zinc (UNE 37-504)ha de complir les especificacions de les taules | i Il de la UNE 37-506.
Resisténcia a la traccidé (UNE 37-504):

- Qualitat G1 0 G2: 1770 N/mm?2

- Qualitat G3: 1570 N/mm?2

Adheréncia del recobriment (UNE 37-504): Ha de complir

Puresa del zinc (UNE 37-504): >= 98,5%

Tolerancies:

- Didmetre: * 2% didmetre nominal

FILFERRO D'ACER PLASTIFICAT:

Filferro d'acer de baix contingut de carboni, galvanitzat en calent, amb un recobriment organic de PVC aplicat per exirusic o
sinteritzacio.

El recobriment de PVC ha de compilir les especificacions de I'apartat 6.3 de la UNE 36-732.

La concentricitat i I'adherencia del recobriment de PVC ha de complir les especificacions del article 6.5 UNE 36-732.
Caracteristiques del galvanitzat: G-1B (UNE 37-506)

Resisténcia a la traccid:

- Qualitat recuit: =< 600 N/mm2

- Qualitat dur: > 600 N/mm?2

Tolerdncies:

- Didmetre: taula 1 UNE 36-732

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En rotlles. A 'embalatge o albard de lliurament hi han de constar les dades seglents:
- Identificacié del fabricant o nom comercial

- |dentificaci¢ del producte

- Didmetre i llargaria dels rotlles

Emmagatzematge: En llocs secs i protegits de la intempérie.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

FILFERRO D'ACER:

* UNE 36722:1974 Alambre de acero de bajo contenido en carbono. Medidas y tolerancias.

FILFERRO D'ACER GALVANITZAT:

* UNE 37506:1983 Alambres de acero galvanizados en caliente para usos generales. Designacion de calidades. Caracterisicas
generales.

* UNE 37502:1983 Alambres de acero galvanizados en caliente. Condiciones técnicas de suministro.

FILFERRO PLASTIFICAT:

* UNE 36732:1995 Alambres de acero y productos de alambre para cerramientos. Recubrimientos orgdnicos sobre el alambre.
Recubrimientos de poli(cloruro de vinilo).

BOB - ACER | METALL EN PERFILS O BARRES

BOB3 - MALLES ELECTROSOLDADES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

BOB34234.

1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Acer per a armadures passives d'elements de formigd:

S'han considerat els elements segUents:

- Malla electrosoldada
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CARACTERISTIQUES GENERALS:
En el cas de que el material s'utilitzi en obra puU blica, l'acord de Govern de la Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998,
exigeix que els materials siguin de qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les normes
aplicables als estats membres de la Unié Europea o de I'Associacié Europea de Lliure Canvi.
També en aquest cas, es procurard que els esmentats materials disposin de I'etiqueta ecoldgica europea, regulada en el
Reglament 880/1992/CEE o bé altres distintius de la Comunitat Europea.
Els productes d’acer per a armadures passives no han de tenir defectes superficials ni fissures.
L'armadura ha de ser neta, sense taques de greix, d'oli, de pintura, de pols o de qualsevol altre matéria perjudicial.
Els filferros llisos només es poden utilitzar com elements de connexid¢ d'armadures bdsiques electrosoldades en gelosia.
Les barres corrugades han de fenir al menys dues files de corrugues fransversals, uniformement distribuides al llarg de fota la
llargaria. Dins de cada fila, les corrugues han d'estar uniformement espaiades.
Les caracteristiques segUents han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent,
dins del limit de tolerdncia indicat, en el seu cas:
- Didmetre nominal: s'ha d'ajustar als valors especificats a la taula é de la UNE-EN 10080.

- Didmetres nominals <= 10,00 mm: Variacié en intervals de mig mm

- Didmetres nominals > 10,00 mm: Variacid en unitats senceres de mm
- Dimensions i geometria de les corrugues: Ha de complir I'especificat en I'apartat 7.4.2 de la UNE-EN 10080.
- Mas sa per metre: El valor nominal ha de ser I'especificat en la taula é de la UNE-EN 10080, en relacié amb el didmetre nominal i
I'drea nominal de la seccid fransversal
- Seccié equivalent: >=95,5% Seccié nominal
- Apfitud al doblegat:

- Assaig doblegat amb angle >= 180° (UNE-EN 10080, UNE-EN ISO 15630-1): No s’ha d'apreciar frencaments o fissures

- Assaig doblegat -desdoblegat amb angle >= 90° (UNE-EN 10080, UNE-EN ISO 15630-1): No s’ha d'apreciar frencaments o
fissures
Tensid d'adherencia (assaig de la biga UNE-EN 10080):
- Tensid d'adherencia:

-D <8 mm: >= 6,88 N/mm?2

-8 mm <=D <= 32 mm: >= (7,84-0,12 D) N/mm?2

-D>32mm: >=4,00 N/mm?2
- Tensié de Ultima d'adherencia:

-D<8mm: >=11,22 N/mm?2

-8 mm <=D <=32mm: >=(12,74-0,19 D) N/mm2

-D>32mm: >= 6,66 N/mm?2
- Composicié quimica (% en massa):

+ +
I C | Ceqg} S| P | Cut N |

%Max. | BMax. | BMAax. | BMAX. | BMAx. | BMAX. |

| |
| | | | |
|Colada | 0,22 | 0,050 | 0,050 | 0,050 | 0,800 | 0,012 |
IProducte | 0,24 | 0,052 | 0,055 | 0,055 | 0,850 | 0,014
+ +

Ceq = Carboni equivalent
Es pot superar el valor maxim per al Carboni en un 0,03% en massa, si el valor del Carboni equivalent disminueix en un 0,02% en
massa.
Les caracteri stiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN ISO 15630-1.
FILFERROS CORRUGATS | FILFERROS LLISOS:
Filferros corrugats son els que compleixen els requisits establerts per la UNE-EN 10080 per a la fabricacié de malles electrosoldades o
armadures basiques electrosoldades en gelosia.
Filferros llisos son els que compleixen els requisits establerts per la UNE-EN 10080 per a la fabricacid d'elements de connexié en
armadures basiques electrosoldades en gelosia.
Els did metres nominals dels filferros corrugats s'han d'ajustar a la série (mm):
5-5,5-6-6,5-7-7,5-8-8,5-9-9,5-10-10,5-11-11,5-12-14 mm
Les caracteristiques segUents han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent,
dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Caracteristiques mecdaniques:
-B500T

- Limit eldastic fy: >= 500 N/mm2

- Cdrrega unitaria de trencament fs: >= 550 N/mm2

- Allargament al trencament: >= 8%

- Relacié f/fy: >=1,03
Les caracteri stiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN ISO 15630-1.
MALLA ELECTROSOLDADA:
Armadura formada per la disposicid de barres corrugades o filferros corrugats, longitudinals i fransversals, de didmetre nominal
igual o diferent, que es creuen entre si perpendicularment i que els seus punts de contacte queden units mitjancant soldadura
electrica, realitzada en una instal {aci¢ industrial aliena a I'obra.
La composicid de la malla pot ser barres corrugades o filferros corrugats, perd no la barreja d'ambdés.
Els components d'un panell poden ser elements simples o aparellats.
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El producte s’ha de designar segons I'especificat en I'apartat 5.2 de la UNE-EN 10080:
- Descripcié de la forma
- Referencia a la norma EN
- Dimensions nominals: Dimensions dels components, dimensions del panell, separacié entre elements i sobrellargs
- Classes técniques dels acers
Els components de la malla han de complir les especificacions que els hi son aplicables segons siguin barres o filferros.
Les caracteristiques seglents han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent,
dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Cd rrega de desenganxament de les unions soldades (Fs): 0,25 fy x An
(An = Seccid transversal nominal del més gran dels elements de la unidé en malles simples o de un dels elements aparellats, en
malles dobles)
- Didmetres relatius dels elements:
- Malles simples: dmin <= 0,6 dmax
(dmin: didmetre nominal de I'armadura transversal, dmax: didmetre nominal de I'armadura més gruixuda)
- Malles elements aparellats: 0,7 ds <= dt <= 1,25 ds
(ds: didmetre nominal de les armadures simples; dt: didmetr e nominal de les armadures aparellades)
- Separacié entre armadures longitudinals i transversals: <= 50 mm
- Sobrellargs (prolongacié de les barres transversals més enlla de I'0 Itima barra longitudinal): 25 mm
Tolerancies:
- Llargdria i ampldria: +25 mm o £0,5% (la més gran)
- Separacié entre armadures: + 15 mm o *7,5% (la més gran)
Les caracteri stiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN ISO 15630-1.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Emmagatzematge: en llocs en els que restin protegits de la pluja, I'humitat del ferra i I'eventual agressivitat de 'ambient.

Es classificaran segons el tipus, qualitat, didmetre i procedéncia.

Abans de la seva utilitzacid i en especial despres de periodes llargs d'emmagatzematge en obra, s'’ha d'inspeccionar la superficie
per tal de comprovar que no hi hagi alteracions superficials.

Pérdua de pes després de I'eliminacié d'oxid superficial amb raspall de filferros: < 1%

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccidon de Hormigdn Estructural (EHE-08).
UNE-EN 10080:2006 Acero para el armado del hormigdn. Acero soldable para armaduras de hormigdn armado. Generalidades.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

Han de portar gravades, una marca que identifiqui el pais d’origen i la f& brica i una altra que identifica la classe tecnica (segons
I'especificat en I'apartat 10 de la EHE-08, UNE-EN 10080), aquesta marca s'ha de repetir a intervals <= 1,5 m

Cada partida d'acer ha d'anar acompanyada d'una full de subministrament que com a minim, ha de contenir la informacié
segient:

- Identificacié del subministrador

- NUmero d'identificacié de la certificacié d'homologacié d'adheréncia (apartat 32.2 EHE-08)

- NUmero de série del full de subministrament

- Nom de la fabrica

- Data d’enfrega i nom del peticionari

- Quantitat d'acer subministrat classificat per didmetres i tipus d'acer

- Didmetres subministrats

- Designacio dels tipus d'acers subministrats segons EHE-08, UNE-EN 10080

- Forma de subministrament: barra o roflle

- Identificacié i lloc de subministrament

- Sistema d'identificacié adoptat segons EHE-08, UNE-EN 10080

- Classe técnica segons I'especificat en I'apartat 10 de la EHE-08, UNE-EN 10080

- Indicacié, en el seu cas, de procediments especials de soldadura

El fabricant ha de facilitar un certificat d'assaig que garanteixi el compliment de les caracteristiques anteriors, on s'ha d'incloure la
informacio seglent:

- Data d'emissié del certificat

- Certificat de I'assaig de doblegat-desdoblegat

- Certificat de I'assaig de doblegat simple

- Certificat de I'assaig de fatiga en acers tipus SD
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- Certificat de I'assaig de deformacié alternativa en acers tipus SD
- Certificat d'"homologacié d'adherencia en el cas en que es garanteixi les caracteristiques d'adheréncia mitjancant I'assaig de la
biga

- Marca comercial de I'acer

- Forma de subministrament: barra o rotlles
En Malle s electrosoldades, s'ha de facilitar a més:
- Certificat de I'assaig de desenganxament dels nusos
- Certificat de qualificacié del personal que redlitza la soldadura no resistent
- Certificat d'homologacié de soldadors i del procés de soldadura
OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els segUents:
- Per a cada partida de subministrament que arribi a I'obra:

- Recepcié del certificat de garantia del fabricant, signat per persona fisica, segons article 32° de la norma EHE-08.

- Inspeccid visual del material i observacié de les marques d'identificacio.
- Quan I'acer disposi de marcatge CE es comprovard la seva conformitat mitjancant la verificacié documental de que els valors
declarats en els documents del marcatge permetin deduir el compliment de les especificacions contemplades en el projecte i a
|"article 32 de la EHE-08.

Mentre no estigui vigent el marcatge CE per acers corrugats destinats a I'elaboracié d'armadures per a formigd armat, hauran

de ser conformes a la EHE-08 i a la UNE-EN 10080. La demostracié d'aquesta conformitat es podrd efectuar mitjancant:

- La possessié d'un distintiu de quallitat oficialment reconegut, conforme a I' annex 19 de la EHE-08

- La redlitzacié d'assaigs de comprovacié durant la recepcid. Es fard en funcié de la quantitat d'acer subministrat:

- Subministframent < 300 t:
Es dividird el subministrament en lots de com a maxim 40 t que siguin del mateix subministrador, fabricant, designacié i serie, i
es prendran 2 provetes on es realitzaran els segUents assaigs:
- Comprovacio de la seccié equivalent
- Comprovacié de les caracteristiques geometriques
- Assaig de doblat-desdoblat, o alternativament, el de doblat simple

A més, es comprovard com a minim en una proveta de cada didmetre, el tipus d'acer ufilitzat i el seu fabricant, el limit

elastic, la carrega de ruptura, I'allargament de ruptura, i I'allargament sota carrega maxima.
- Subministrament >= 300 t:

Es prendran 4 provetes per a la comprovacié de les caracteristiques mecaniques del cas anterior.

Alternativament, el Subministrador podrd optar per facilitar un certificat de tracabilitat, signat per persona fisica, on es
declarin els fabricants i les colades de cada subministrament. A més, facilitard una co pia del certificat del control de produccié
del fabricant, on es recullin els resultats dels assaigs mecdnics i quimics de cada colada. En aquest cas, s'efectuaran assaigs de
contrast de tracabilitat de colada, mitjanc ant la determinacid de les caracteristiques quimiques sobre 1 de cada quatre lofs,
realitzant com a minim 5 assaigs.

La composicié quimica podrd presentar les variacions segUents respecte el certificat de control de produccid per a ser
acceptada:

%Cassaig = %Ccertificat: 0,03
%Ceq assaig = %Ceq certificat: +0,03
%Passaig = %Pcerfificat: +0,008
%Sassaig = %Scertificat: +0,008
%Nassaig = %Ncertificat: +0,002

Un cop comprovada la fracabilitat de la colada, es fard la divisié en lots de com a minim 15 barres. Par a cada lot,

s'assajaran 2 provetes sobre les que es faran els segUents assaigs:
- Comprovacié de la seccid equivalent
- Comprovacié de les caracteristiques geometriques
- Assaig de doblat-desdoblat, o alternativament, el de doblat simple
- Comprovacié del limit eldstic, la carrega de ruptura, la relacié entre ells, i I'allargament de ruptura
- En el cas d'estructures sotmeses a fatiga, el comportament de I'acer es podrd demostrar mitjangcant la presentacié d'un
informe d'assaigs, de com a maxim un any d'antiguitat, que compleixin amb I'article 38.10, i realitzat en un laboratori acreditat
- En el cas d'estructures situades en zona sismica, el comportament de I'acer es podra demostrar mitiancant la presentacid
d'un informe d'assaigs, de com a maxim un any d'antiguitat, que compleixin amb I'article 32°, i realitzat en un laboratori
acreditat.
- Comprovacions experimentals de les armadures elaborades durant el subministrament o la seva fabricacié en obra:
El control experimental de les armadures elaborades comprendrd la comprovacié de les caracteri stiques mecdniques, les
d'adheréncia, i les de les seves dimensions geometriques, aixi com les caracteristiques en cas de realitzar soldadura resistent.
En cas de disposar d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, la DF podrd eximir la realitzacid de les comprovacions
experimentals.
Es definird com a lot de control experimental quan es compleixi:
-Pesdellot<=30t
- Les armadures fabricades a central aliena a I'obra, hauran de ser subministrades en remeses consecutives des de la mateixa
instal 1acié de ferralla
- Si es fabriquen a obra, les que s'hagin produit en un periode d'1 mes
- Estar fabricades amb el mateix tipus d’acer i forma de producte
Els assaigs per a realitzar el control, es realitzaran en laboratoris autoritzats.
- Comprovacié de la conformitat de les caracteristiques mecdniques:
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- Armadures fabricades sense processos de soldadura: es realitzard I'assaig a traccid sobre 2 provetes per a cada mostra
corresponent a un didmetre de cada série. Si ' acer estigués en possessié d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, la DF
podrd realitzar els assaigs sobre una Unica proveta. En el cas que no s'hagin utilitzat processos de redrecat, es podrd eximir la
realitzacié d'aquest assaigs.

- Armadures fabricades amb processos de soldadura: es prendran 4 mostres per lot, corresponents a les combinacions de
didmetres mé s representatius del procés de soldadura, realitzant-se: assaigs de traccid sobre 2 provetes dels didmetres més petits
de cada mostra, i assaigs de doblat simple, o el de doblat desdoblat, sobre 2 provetes dels didmetres més grans. Sil'acer estigués
en possessid d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, la DF podrd realitzar els assaigs sobre una Unica proveta.

- Comprovacié de la conformitat de les caracteristiques d'adherencia:

Es prendrd una mostra de 2 provetes per a cada un dels didmetres que formin part del lot d'acer redrecat, i es determinaran les
caracteristiques geometriques. En el cas que I'acer disposi d' un certificat de les caracteristiques d'adherencia segons I'annex C
de la UNE EN 10080, només caldrd determinar I'altura de la corruga.

- Comprovacié de la conformitat de les caracteristiques geometriques:

Es realitzard, sobre cada unitat a comprovar, una inspeccié per determinar la correspondéncia dels didmetres de les armadures i
el tipus d'acer entre el indicat en el projecte i la fulla de subministrament. A mé s es revisard que I'alineacid dels seus elements
rectes, les seves dimensions, i els diametres de doblat, no presentin desviacions observables a simple vista en els trams rectes, i que
els didmetres de doblat i les desviacions geome triques respecte a les formes d'especejament del projecte sén conformes amb les
tolerancies establertes en el mateix, o conformes a I'annex 11 de la EHE-08.

- Comprovacions addicionals en cas de soldadura resistent:

Si s'utilitza una soldadura resistent per a I'elaboracié de I'armat a fabrica, la DF haurd de demanar les evidencies documentals
de que el procés estd en possessid d' un distintiu de qualitat oficialment reconegut. Si I'elaboracié de I'armat es fa a obra, la DF
permetrd la realitzacié de la soldadura resistent només en el cas que es faci un control d'execucid intens.

A més, la DF haura de disposar la realitzacié d'una serie de comprovacions experimentals de la conformitat del procés, en funcid
del fipus de soldadura, d’acord amb 7.2 de la UNE 36832.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

La presa de mostra es realitzard seguint les indicacions de la DF, d' acord a la norma UNE 36-092 i a la EHE-08. El control plantejat es
realitzard abans de comencar el formigonat de les estructures, en el cas de material sense marca de qualitat, o abans de la posta
en servei en el cas de que disposi de I' esmentada marca de qualitat de producte.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

S'acceptard el lot sempre que, en el cas del redrecat, les caracteristiques meca niques de I'armadura presentin resultats
conformes als marges definits a la EHE-08 (art. 32.2). En el cas d'alfres processos, s'acceptard el lot quan els assaigs de traccid i
doblat compleixin amb les especificacions establertes.

En cas de no complir-se alguna especificacié, s'efectuard una nova presa de mostres del mateix lot. Si es tornés a produir un
incompliment d'alguna especificacié, es rebutjaria el lot.

En el cas de I'acer subministrat en barra, i respecte a les caracteristiques d'adheré ncia, s'acceptard el lot si es compleixen les
especificacions definides a I'art. 32.2 de la EHE-08. En cas conftrari, es tornard a fer una presa de mostres del mateix lot, i si es fornés
a donar un incompliment d’ alguna especificacié, es rebutjarda el lot sencer.

La DF rebutjard les armadures que presentin un grau d'oxidacid excessiu que pugui afectar a les seves condicions d'adheréncia.
Es considerard oxidacid excessiva quan mitjangcant un raspallat amb pues metdl liques, es determini una pérdua de pes de la
barra proveta superior al 1%. S’ haurd de comprovar que un cop eliminat I'oxid, I'altura de la corruga compleix amb els limits
establerts a I'art. 32.2 de la EHE-08.

En el cas de produir-se un incompliment en les caracteristiques geometriques, es rebutjard I'armadura que presenti defectes, i es
procedird al repds de tota la remesa. Si les comprovacions resulten satisfactories, s'acceptard la remesa, previa substitucio de I'ar
madura defectuosa. En cas contrari, es rebutjard tota la remesa.

B9 - MATERIALS PER A PAVIMENTS
B96 - MATERIALS PER A VORADES
B961 - PECES RECTES DE PEDRA NATURAL PER A VORADES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B961MPOT.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Peca massisa de pedra natural i amb una seccid transversal adequada a les superficies exteriors a les que delimita.
S'han considerat les vorades dels materials segUents:

- Pedra granitica

- Pedra de mares

S'han considerat les formes seguents:

- Recte

- Corba

- Peces especials per a guals

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Ha de ser homogeénia, de textura uniforme i ha de donar un so clar en ser colpejada amb el martell.
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No pot tenir esquerdes, pels, buits, nOduls ni restes orgdaniques.
Les cares vistes han de ser planes i buixardades.
Les arestes han de quedar acabades a cisell i les cares del junt han d'anar freballades en la meitat superior; la inferior ha d'anar
desbastada.
Llargaria de les peces de les vorades rectes: > 300 mm
Llargaria de les peces de les vorades corbes (didmetre gran): > 500 mm
Resistencia al glag/desglac: Ha de complir la norma UNE-EN 12371
Resistencia a la flexid sota carrega concentrada (F=<20 kN): Ha de complir les normes UNE-EN 12372 i UNE-EN 12372/AC
Absorcid d'aigua a la pressid atmosferica: Ha de complir la norma UNE-EN 13755
Les caracteristiques dimensionals, geometriques i mecdaniques han de complir les especificacions de la norma UNE-EN 1343 i s’han
de determinar segons aquesta norma.
Tolerancies:
- Desviacié admissible de les alcdries i ampldries totals respecte a les nominals:
- Ampldria:
- Entre dues cares amb tall en brut: +2 mm
- Enfre una cara texturada i una alfra cara amb tall en brut: £5 mm
- Enfre dues cares texturades: +3 mm
- Alcaria Classe 1 (marcat H1):
- Entre dues cares amb tall en brut: £ 30 mm
- Entre una cara texturada i una altra cara amb tall en brut: + 30 mm
- Enfre dues cares texturades: + 10 mm
- Algdria Classe 2 (marcat H2):
- Entre dues cares amb tall en brut: £ 20 mm
- Enfre una cara texturada i una alfra cara amb tall en brut: £ 20 mm
- Enfre dues cares fexturades: + 10 mm
- Desviacié admissible de les dimensions del bisellament o rebaixat respecte les nominals:
- Classe 1 (marcat D1):
- Tallat: £5 mm
-Tallen brut: =15 mm
- Texturat: +5 mm
- Classe 2 (marcat D2):
- Tallat: £2 mm
-Tallen brut: £15mm
- Texturat: £5mm
- Desviacié entre les cares de les peces per a vorades rectes:
- Tall en brut:
- Vora recta paral {ela al pla de la cara superior: + 6 mm
- Vora recta perpendicular al pla dels 3 mm superiors: £ 6 mm
- Perpendicularitat entre la cara superior i les cares frontals, quan siguin rectangulars: + 10 mm
- Deformacidé de la cara superior: £ 10 mm
- Perpendicularitat entre la cara superior i la vertical: £5 mm
- Texturat:
- Vora recta paralfela al pla de la cara superior: £ 3 mm
- Vora recta perpendicular al pla dels 3 mm superiors: =3 mm
- Perpendicularitat entre la cara superior i les cares frontals, quan siguin rectangulars: =7 mm
- Deformacié de la cara superior: £5 mm
- Perpendicularitat enfre la cara superior i la vertical: +5mm
- Radi de corvatura (només per a vorades corbes): La desviacid del radi de corvatura d'una vorada amb tall en brut o texturat,
respecte de la cara mecanitzada ha d'estar en I'interval del 2% del valor declarat
- Irregularitats superficials: Els limits en les protuberancies i cavitats superficials han de ser:
-Tallen brut: + 10 mm, -15 mm
- Textura gruixuda : + 5mm, - 10 mm
- Textura fina: + 3 mm, - 3 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
Sobre I'embalatge, o be sobre I'albard de liurament, ha de figurar la segient informacié com a minim:
- El nom petrografic de la pedra (segons UNE-EN 12407)
- El nom comercial de la pedra
- El nom i la direccié del proveidor
- El nom i la localitzacié de la pedrera
- Referencia a la norma UNE-EN 1343
- Els valors declarats o les classes de marcat
- Qualsevol altre informacié d'interés, com ara tfractaments superficials quimics, etc.
- Han de portar el marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de
28 de juliol
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El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho solficiti, la documentacié segient, que acredita el
marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d' acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Sistema 4: Declaracié CE de conformitat del fabricant

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 1343:2003 Bordillos de piedra natural para uso como pavimento exterior. Requisitos y métodos de ensayo.
UNE-EN 1343:2003 ERRATUM Bordillos de piedra natural para uso como pavimento exterior. Requisitos y métodos de ensayo.

B9B - MATERIALS PER A PAVIMENTS DE PECES DE PEDRA NATURAL

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B9B11100,89B1MPOT.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Lliambordins de pedra natural per a Us com a paviment exterior , de dimensions nominals entre 50 i 300 mm, i un gruix nominal de
50 mm com a minim.
CARACTERISTIQUES GENERALS:
Ha de tenir un aspecte uniforme, net, sense escantonaments, fissures, buits, zones meteoritzades o d'altres defectes.
La cara superior ha de ser plana, llisa i uniforme. Les cares del junt han d'anar treballades i la inferior desbastada.
Les dimensions nominals corresponen a la cara superior.
Dimensions de la cara inferior: 5/6 de la cara superior
Resistencia al glag/desglac: Ha de complir la norma UNE-EN 12371
Resisténcia a la compressié: Ha de complir la norma UNE-EN 1926
Resisténcia a I'abrasid: Ha de complir la norma UNE-EN 1342; Annex B
Resistencia al lliscament: Ha de complir la norma UNE-EN 1342; Annex C
Absorcid d'aigua a la pressid atmosferica: Ha de complir la norma UNE-EN 13755
Pes especific aparent (UNE_EN 1936): >= 25 kN/m3
Els llambordins de pedra natural per a Us com a paviment exterior han de complir les especific acions de la norma UNE-EN 1342.
Tolerancies:
- Desviacié de la dimensidé en planta respecte a les nominals:
- Entre dues cares amb tall en brut: £ 15 mm
- Entre una cara texturada i una cara amb tall en brut: £ 10 mm
- Entre dues cares texturades: =5 mm
- Desviacié del gruix respecte al gruix nominal:
- Classe 1 (marcat T1):
- Entre dues cares amb tall en brut: + 30 mm
- Entre una cara texturada i una cara amb tall en brut: £ 30 mm
- Entre dues cares texturades: + 30 mm
- Classe 2 (marcat 12):
- Entre dues cares amb tall en brut: + 15 mm
- Entre una cara texturada i una cara amb tall en brut: £ 10 mm
- Enfre dues cares texturades: =5 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
A l'embalatge, o bé a I'albard de lliurament, hi ha de constar la seglent informacié com a minim:
- Nom petrografic de la pedra (segons la norma UNE-EN 12047)
- Nom comercial de la pedra
- Elnomil'adreca del proveidor
- El nom i la localitzacié de la pedrera
- Referéncia a la norma UNE-EN 1342
- Identificacié del producte segons la classificacid de la norma UNE-EN 1342 i els valors declarats pel fabricant:
- Dimensions nominals
- Resistencia al glag/desglac
- Resisténcia a compressid
- Resisténcia al liscament
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- Qualsevol altfre informacidé d'interes, com ara tractaments quimics superficials
- Han de portar el marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de
28 de juliol. El simbol normalitzat CE s'ha d' acompanyar de la segUent informacid:

- El nom o marca d'identificacié del fabricant/subministrador

- Les 2 Ultimes xifres de I'any d'impressi¢ del marcatge

- L'Us o usos previstos i la descripcié de la pedra
En aquells productes destinats a drees exteriors de vianants i vehicles, incloses les zones delimitades per transports puU blics, a més
ha de constar:

- Carrega de trencament

- Resistencia al lliscament (si procedeix)

- Durabilitat

- Tractament superficial quimic (si procedeix)
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho soliciti, la documentacié segient, que acredita el
marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d' acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:

- Sistema 4: Declaracié CE de conformitat del fabricant

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 1342:2003 Adoquines de piedra natural para uso como pavimento exterior. Requisitos y métodos de ensayo.
UNE-EN 1342:2003 ERRATUM Adoguines de piedra natural para uso como pavimento exterior. Requisitos y métodos de ensayo.

BR - MATERIALS PER A JARDINERIA | PER A MESURES CORRECTORES D'IMPACTE AMBIENTAL
BR3 - CONDICIONADORS QUIMICS | BIOLOGICS DEL SOL | MATERIALS PER A ACABATS SUPERFICIALS
BR34 - ESMENES BIOLOGIQUES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BR341150.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Esmenes bioldogiques per al condicionament bioldgic del sol.

S'han considerat els tipus segUents:

- Esmena biologica d'dcids humics i fulvics

- Bioactivador microbida

BIOACTIVADOR MICROBIA:

Compost d'acids humics i fulvics, microorganismes latents, matéria orgdnica i adob sobre una matriu orgdnica de turba negre.
Contingut d'acids humics i fulvics: 22%

Contingut de microorganismes: 2800 milions/g

Contingut de materia organica: 30%

Grandaria maxima: 2 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En envasos tancats i precintats.
Emmagatzematge: Protegit contra les pluges, les temperatures exteriors extremes i els focus d'humitat.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
No hi ha normativa de compliment obligatori.
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
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Han de portar marcades de forma indeleble i ben visible les dades segUents:
- Designacio del producte que conté
- Nom del fabricant o marca comercial
- Pes net
- Estat fisic
- Composicié quimica
- Solubilitat
- Reaccid
- Riguesa
OPERACIONS DE CONTROL:
- Inspeccidé visual del material subministrat, comprovant la correcte identificacié tali com s'indica a les especificacions.
- Recepcid del certificat de garantia, d'acord a les condicions especificades, i si és el cas, dels documents acreditatius de la
disposicid de I'etiqueta ecologica europea.
- Abans de comencar I'aportacié de terres i substrats per a jardineria, i amb una freqié ncia de 10.000 m3, es redalitzaran els assaigs
corresponents a I'andlisi estdndard de terra vegetal, amb la determinacié de:
- Rang de textures pel métode granulometric per sedimentacié discontinua.
- Andlisi del PH (en H20 1:2,5).
- Andlisi del contingut en sodi (ppm) pel metode de fotometria de flama.
- Andllisi de la conductivitat eléctrica (prova prévia de salinitat).
- Andllisi del carbonat calcic equivalent i andlisi del contingut en nutrients (P, K, Mg, Calci, N orgdnic i amoniacal) pels métodes
quimics 4, 15, 16 (b), 8, segons MOA Il
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s’ han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes de procediment corresponents.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No s’ acceptaran materials que no arribin correctament identificats i acompanyats del cerfificat de garantia corresponent. Els
productes a utilitzar s’ajustaran a les condicions exigides al plec de condicions teécniques.

BR4 - ARBRES | PLANTES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BR4BP8AT.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Especies vegetals subministrades a peu d'obra.

S'han considerat els fipus seglents:

- Arbres planifolis

- Coniferes i resinoses

- Palmeres i palmiformes

- Arbusts

- Plantes de petit port

- Llavors de barreges de cespitoses

- Pans d’herba de barreges de cespitoses

S'han considerat les formes de subministrament segUents:

- En contenidor

- Amb pa de terra

- Amb l'arrel nua

- Llavors

- Pa d'herba

CONDICIONS GENERALS:

L'espécie vegetal ss’ha d'adquirir en un viver acreditat i legalment reconegut o, en tot cas, en empreses de reconeguda solvéncia.
Les plantes han de tenir identitat i puresa de lot adequades en relacié al génere o espécie a qué pertanyin, isi es el cas també
respecte al cultivar.

Les plantes han d'haver estat cultivades d’acord amb les necessitats de I'espécie o cultivar, edat i localitzacio.

Han d'haver rebut una adequada formacié (poda, retall, pingament, asprada, etc).

La qualitat de la part aéria de les plantes ha de complir les especificacions de I'article 4.4.2 de la norma NTJ 07A.

La qualitat de la part subterrania de les plantes ha de compilir les especificacions de I'article 4.4.3 de la norma NTJ 07A.

L'especie vegetal ha de complir la legislacié vigent sobre sanitat vegetal , especialment pel que fa al control d'organismes nocius
de quarantena, aixi com d'altres plagues i malalties que puguin afectar la qualitat i valor d'utilitzacié del material vegetal.

Les especies que legalment estiguin regulades, han d'anar acompanyades del passaport sanitari.

No ha de presentar ferides o desperfectes a la seva part aéria o radical, ni simptomes d'haver-los patit anteriorment.

Quan el subministrament és amb arrel nua, han de presentar un sistema radical ben ramificat, la capcada aclarida, perd no
podada excessivament, amb un equilibri entre la part aéria i la part subterrania. L es arrels han de presentar talls nets i recents
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sense ferides ni macadures. No es recomanable que hi hagin arrels seccionades de didmetre superior a 3 cm en els arbres, o
superiors a 2 cm en els arbusts.

Quan el subministrament és en contenidor o amb pa de terra, les arrels han de tenir el pa de terra adequat per a I'espécie i mida
de l'arbre.

Els pans de terra han d'estar protegits amb materials que es puguin degradar abans d'un any i mig en ser soterrats, i que no
produeixin afectacions a les plantes. El pa de terra ha d’estar intacte, compacte i ple d'arrels.

La planta ha de tenir les mides d'alcada, didmetre del fronc, mida del pa de terra o mida del contenidor, que s'indiquin a la unitat
d’obra. La verificacié d'aquestes dades s'ha de fer d’acord amb les indicacions de la norma NTJ 07A.

CONIFERES | RESINOSES:

La tija ha de mostrar el seu port natural, amb la ramificacié i la frondositat propies de la seva espécie i mida.

Les fulles han de presentar un bon estat vegetatiu.

L'algcaria correspon a la distancia des del coll de I'arrel fins a la part més distant al mateix.

El fullatge ha de tenir el color tipic de I'espécie-varietat, segons I'época.

Les coniferes han d'estar totalment ramificades des de la base, segons I'hdbit de creixement de I'especie-varietat.

ARBRES PLANIFOLIS:

La circumferéncia correspon al perimetre mesurat a un metre del coll de I'arrel.

Per als arbres de tronc multiple, el perimetre total es la suma dels perimetres individuals.

Quan el subministrament és en contenidor o amb pa de terra, les arrels han de tenir el pa de terra adequat per a I'espécie i mida
de l'arbre.

Alcaria del pa de terra:

- Arbres de fulla caduca: Didmetre del pa de terra x 0,7

- Arbres de fulla persistent: Diadmetre del pa de terrax 1,2

No es poden admetre plantes amb talls visibles de les arrels superiors a 1/8 del perimetre del tronc.

PALMERES | PALMIFORMES:

L'estipit ha de tenir la forma i I'estructura pro pies de la seva mida. Si son palmeres unicaules, I'estipit ha de ser recte i vertical.

No han de tenir ferides, osques o concavitats al fronc. L'estipit no ha de tenir estrangulacions.

Tindrd una senyal que indiqui I'orientacié Nord en el seu lloc de cultiu original.

El gruix de l'estipit correspon al mesurat a 1,30 m per sobre del coll de l'arrel.

L'alcdria correspon a la distancia des del coll de I'arrel al punt d'insercié dels primers palmons.

S’han de presentar-se amb les fulles ligades i les exteriors retallades.

En les palmeres subministrades en contenidor, la distdncia minima entre I'estipit i el interior del contenidor ha de ser de 25 cm.
Tolerancies:

- Alcaria: +5%

CESPITOSES:

Les barreges de llavors i la composicié dels pans d'herba, s'han de correspondre amb les especificacions de la DT, i en el seu
defecte s’han de friar d'acord amb les indicacions de la norma NTJ 07N, en els seus annexes LIl i lll, en funcié de les condicions

climatiques, eddfiques, d'us i d'aspecte desitjat.

CESPITOSES EN BARREJA DE LLAVORS:

La barreja de llavors ha de ser d'una puresa i tenir un poder germinatiu iguals o superiors als indicats a la taula del 'ANNEX IV de la
norma NTJ 07N, en funcid de les especies utilitzades

Ha de ser en la proporcié que s'indiqui a I'etiqueta de qualitat i garantia.

Les llavors no poden mostrar defectes causats per malalties, plagues, fisiopaties, deficiencies de nutricié o fitotoxicitat deguda a
tractaments fitosanitaris que redueixin el valor o la qualificacié per al seu Us.

Han d'estar netes de materials inerts, llavors de males herbes i de llavors d' altres plantes cultivades. Les proporcions admissibles no
superaran en cap cas les indicades al quadre 1.5 de I'ANNEX | de la norma NTJ O7N.

CESPITOSES EN PA D'HERBA:

Ha de provenir de l'extraccié de plagues de gespa de prats existents, amb una edat superior als 10 mesos i amb pa de terra de
gruix suficient pel tipus i grandaria de I'herbacia.

S'ha de mantenir de manera que no es deteriori la base de terra ni el sistema radical de I'herba.

Els talls de les plaques han de ser nets al llarg de tot el seu gruix i de superficie aéria uniforme i no han de tenir zones sense
vegetacié.

El pa d'herba ha de tenir una forma regular.

Gruix de la coberta vegetal: 1,5cm

Subministrament per plaques:

- Dimensions: >= 30x30 cm

Subministrament en rotlles:

- Amplaria: >=40cm

- Llargaria: <=250 cm

Tolerancies:

- Gruix de la coberta vegetal: +0,5cm

ARBUSTS | PLANTES DE PETIT PORT:

Les branques principals de I'arbust (que neixen directament del tronc) han de neixer del terg inferior de la planta, han d'estar
regularment distribuides i han de tenir una llargaria i gruix proporcional a la resta de la planta.

Les arrels han de donar, com a minim, una volta a la seva base.

L'arbust enfiladis ha d'estar provist del seu tutor.

L'agigua de l'estany o de la font on visquin plantes aqudtiques ha d'estar neta, no ha de ser salina ni calcdria i ha de tenir una
temperatura tfemperada.
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2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Per a la preparacié, carrega, fransport i descdrrega de les plantes, s'han de seguir les indicacions de la norma NTJ 07Z, d'acord
amb cada tfipus de planta i de presentacid.

ARBRES, ARBUSTS | PLANTES DE PETIT PORT:

Subministrament: en lots de plantes d'una Unica identitat, amb la mateixa forma de presentacié. Les plantes d'un lot han de tenir
totes la mateixa edat, origen i han de ser homogeénies en els seves dimensions.

El transport s'ha de fer protegint la part aéria del sol i dels efectes del vent, sila planta te fulles, i la part radical si la presentacio es
amb arrel nua o amb pa de terra.

Emmagatzematge: Si no s’ha de fer la plantacié directament en descarregar, cal aplegar-les en un viver, a l'obra.

Les plantes amb arrel nua o amb pa de terra s'aplegaran col{ocant la part radical en una rasa, coberta amb palla o sauld o
algun material pords.

El viver estard en un lloc protegit del vent i del sol directe.

BARREGES DE LLAVORS:

Subministrament: En sacs o caixes, precintats i etiquetats d’acord amb les indicacions de I'apartat 8 de la norma NTJ 07N.
Emmagatzemament: Dins del seu envas, en local sec, ventilat. L'envas no ha d'estar en contacte amb el ferra.

PA D'HERBA:

Sobre palets, protegits amb malla transpirable. L'alcada de les piles als palets ha de ser inferior a 2,5 m.

El fransport s'ha de fer protegint els pans d'herba del sol, preferentment a primera hora del dia. Si aixd no es possible cal utilitzar
camions frigorifics.

El material s'"ha de descarregar en una zona d'ombra, propera al lloc d'utilitzacid, i no es pot emmagatzemar. S’ha de collocar el
mateix dia en el que es subministra, i sense que passin 24 h de la seva extraccié en temps calords, i 3 dies amb temps fresc.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcid de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

* NTJ 07A:2007 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Calidad general del material vegetal.

CONIFERES | RESINOSES:

* NTJ 07C:1995 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Coniferas y resinosas.
PALMERES:

* NTJ 07P:1997 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Palmeras.

ARBRES DE FULLA CADUCA:

* NTJ 07D:1996 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Arboles de hoja caduca.
ARBRES DE FULLA PERSISTENT:

* NTJ 07E:1997 Normas Tecnolégiques de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Arboles de hoja perenne.
ARBUSTS:

* NTJ 07F:1998 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Arbustos.

ENFILADISSES:

* NTJ 071:1995 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Trepadoras.

CESPITOSES:

* NTJ 08S:1993 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisgjismo. Implantacion del material vegetal. Siembras y céspedes.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

S'ha de subministrar acompanyada de:

- La guia fitosanitdaria corresponent

- Etiqueta amb el nom botdnic i granddria correcta

- Procedéncia comercial del material vegetal

- Assenyalada la part nord de la planta al viver

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN BARREJA DE LLAVORS:
Han de portar marcades de forma indeleble i ben visible les dades segUents:

- Génere, espécie i varietat

- Qualitat i poder germinatiu

- Nom del subministrador

- Data de caducitat

OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els seglents:

- Comprovacié de les condicions de subministrament i identificacié.

- Inspeccid visual de les plantes rebudes i verificacié de les condicions exigides al plec.
- Control de les condicions d'emmagatzematge (si és el cas).
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LLAVORS PER HIDROSEMBRES

- Recepcid dels certificats de garantia del fabricant, d' acord a les condicions exigides.

- Inspeccidé visual de les condicions de subministrament i identificacio.

- Es redlitzaran els segUents controls d'identificacié, un cop per cada tipus d'hidrosemibra que intervingui en I’ obra:

- Anadlisi de puresa especifica amb informacié de la composicié.

- Percentatge de germinacio per espécie.

- Amidament i andlisi del contingut de llavors, aigua, adob, mulch i altfres components de la hidrosemba, especies herbd cies i
especies arbustives, mitjangant el pes de la matéria seca (a 105° C) d'una mostra de la barreja abans de I'aplicacié.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'’han de realitzar segons les instruccions de la DF.

LLAVORS PER HIDROSEMBRES

S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades en cada assaig.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s’ acceptaran plantes que no arribin correctament identificades i acompayades dels certificats de garantia corresponents.
LLAVORS PER HIDROSEMBRES

No s'acceptaran els materials que incompleixin les especificacions indicades al Plec.

45



D - ELEMENTS COMPOSTOS

DO - ELEMENTS COMPOSTOS BASICS
D07 - MORTERS | PASTES

D070 - MORTERS SENSE ADDITIUS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
D070A8B1.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Mescla feta amb sorra, ciment, aigua i calg si és el cas.
CARACTERISTIQUES GENERALS:
Tipus de ciment:
- Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A
- Ciments de ram de paleta MC
- Ciments blancs BL, quan ho requereixi I'exigéncia de blancor
Morters per a fabriques:
- Resisténcia a compressié: <= 0,75 x Resisteéncia a compressid de la peca
- Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en fabrica no armada: >= M1
- Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en fabrica armada: >= M5
- Morter de junt prim o morter lleuger (UNE-EN 998-2): >= M5
Ha d'estar pastat de forma que s'obtingui una mescla homogenia i sense segregacions.

2.- CONDICIONS D'EXECUCIO | D'UTILITZACIO

Per a l'elaboracid i la utilitzacié del morter, la temperatura ambient ha d'estar entre 5°C i 40°C.
La formigonera ha d'estar neta abans de I'elaboracié del morter.

No s'han de mesclar morters de composicié diferent.

S'ha d'aplicar abans que passin 2 h des de la pastada.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
m3 de volum necessari elaborat a l'obra.
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Codigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento Bdsico de
Seguridad estructural Fabrica DB-SE-F.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les segUents:

- Inspeccid visual de les condicions de subministrament i recepcié del certificat de qualitat del fabricant, d'acord a les exigencies

del plec de condicions, incloent els resultats corresponents de resisténcia a compressié (UNE EN 1015-11).

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, es realitzaran aquests assaigs sobre
el material rebut, a carrec del contractista.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'’han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No es podran utilitzar a I'obra morters sense el corresponent certificat de garantia del fabricant, d’ acord a les condicions exigides.
Els valors de consisténcia iresistencia a compressid han de correspondre a les especificacions de projecte.
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E - PARTIDES D'OBRA D'EDIFICACIO

E2 - ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS

E2R - GESTIO DE RESIDUS

E2R4 - CARREGA | TRANSPORT DE RESIDUS D'EXCAVACIO A INSTAL 1ACIO AUTORITZADA DE GESTIO DE RESIDUS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
E2R45037.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gestié dels residus generats en I'obra: residu de construccié o demolicié o material d'excavacioé.

S'han considerat les operacions segUents:

- Transport o cdarrega i transport del residu: material procedent d'excavacio o residu de construccié o demolicié

- Subministrament i recollida del contenidor dels residus

CARREGA | TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO | RESIDUS:

L'operacié de carrega s'ha de fer amb les precaucions necessdries per a aconseguir unes condicions de seguretat suficients.

Els vehicles de transport han de portar els elements adequats a fi d'evitar alteracions perjudicials del material.

El contenidor ha d’estar adaptat al material que ha de transportar.

El trajecte que s'ha de recdrrer ha de complir les condicions d'ampldria lliure i de pendent adequades a la maquindria que s'utilitz.
TRANSPORT A OBRA:

Transport de terres i material d'excavacié o del rebaix, o residus de la construccid, entfre dos punts de la mateixa obra o entre dues
obres.

Les arees d'abocada han de ser les que defineixi el “Pla de Gestié de Residus de la Construccid i Enderrocs” de I'obra.

L'abocada s’ha de fer al lloc i amb el gruix de capa indicats al “Pla de Gestié de Residus de la Construccié i els Enderrocs” de
|"obra.

Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funcié del seu Us, i cal que tinguin I'aprovacié de la DF.
TRANSPORT A INSTAL.LACIO EXTERNA DE GESTIO DE RESIDUS:

El material de rebuig que el “Pla de Gestid de Residus de la Construccié i els Enderrocs” i el que la DF no accepti per a reutilitzar
en obra, s'ha de fransportar a una instal lacié externa autoritzada, per tal de rebre el tractament definitiu.

El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s'indiqui, com a minim:

- Identificacié del productor dels residus

- Identificacié del posseidor dels residus

- Identificacié de I'obra de la qual prové el residu i en el seu cas, el nUmero de llicéncia d'obra

- Identificacié del gestor autoritzat que ha rebut el residu i si aquet no fa la gestié de valoritzacid o eliminaci¢ final del residu, la
identificacio, cal indicar també qui fard aquesta gestidé

- Quantitat en ti m3 del residu gestionat i la seva codificacié segons codi LER

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CARREGA | TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO | RESIDUS:

El transport s'ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi tfransportar, proveit dels elements que calen per
al seu desplagament correcte.

Durant el transport s'ha de protegir el material de manera que no es produeixin pérdues en els frajectes utilitzats.

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

La manipulacié dels materials s'ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del mateix.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO O RESIDUS:

m3 de volum amidat amb el criteri de la partida d'obra d'excavacié que li correspongui, incrementat amb el coeficient
d'esponjament indicat en el plec de condicions técniques, o qualsevol altre acceptat préviament i expressament per la DF.

La unitat d'obra no inclou les despeses d'abocament ni de manteniment de I'abocador.

TERRES:

Es considera un increment per esponjament, respecte al volum tedric excavat, amb els criteris seglents:

- Excavacions en terreny fluix: 15%

- Excavacions en terreny compacte: 20%

- Excavacions en terreny de transit: 25%

- Excavacions en roca: 25%

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccidn y gestion de los residuos de construccion y demolicion
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Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizaciéon y eliminacion de residuos vy la lista
europea de residuos.

Correcciéon de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorizacion y
eliminaciéon de residuos vy lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencién y reducciéon de la contaminaciéon del medio ambiente producida por
el amianto.

Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s'aprova el Programa de gestié de residus de la construccié de Catalunya (PROGROC), es
regula la produccié i gestiod dels residus de la construccié i demolicio, i el canon sobre la deposicié controlada dels residus de la
construccié.

E2R5 - TRANSPORT DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO A INSTAL LACIO AUTORITZADA DE GESTIO DE RESIDUS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
E2R54237.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gestié dels residus generats en I'obra: residu de construccié o demolicié o material d'excavacié.

S'han considerat les operacions segUents:

- Transport o cdrrega i transport del residu: material procedent d'excavacié o residu de construccié o demolicié

- Subministrament i recollida del contenidor dels residus

RESIDUS ESPECIALS:

Els residus especials sempre s’han de separar.

Els residus especials s’han de dipositar en una zona d’emmagatzematge separada de la resta.

Temps madxim d'emmagatzematge: 6 mesos.

Els materials potencialment perillosos han d’estar separats per tipus compatibles i emmagatzemats en bidons o contenidors
adequats, amb indicacié del tipus de perillositat.

El contenidor de residus especials ha de situar-se en un lloc pla, fora del transit habitual de la maquinaria d'obra, per tal d’evitar
vessaments accidentals

Cal senyalitzar convenientment els diferents contenidors de residus especials, tenint en compte les incompatibilitats segons els
simbols de perillositat representat en les etiquetes.

Els contenidors de residus especials han d'estar tapats i protegits de la pluja i la radiacid solar excessiva.

Els bidons que contenen liquids perillosos (olis, desencofrants, etc.) s'han d’emmagatzemar en posicid vertical i sobre cubetes de
retencié de liquids per tal d'evitar fuites.

Els contenidors de residus especials s'han de col locar sobre un terra impermeabilitzat.

CARREGA | TRANSPORT DE MATERIAL D’EXCAVACIO | RESIDUS:

L'operacié de carrega s'ha de fer amb les precaucions necessdries per a aconseguir unes condicions de seguretat suficients.

Els vehicles de transport han de portar els elements adequats a fi d'evitar alteracions perjudicials del material.

El contenidor ha d’estar adaptat al material que ha de transportar.

El trajecte que s'ha de recdrrer ha de compilir les condicions d'ampldaria lliure | de pendent adequades a la maquinadria que s'utilitzi.

TRANSPORT A OBRA:

Transport de terres i material d'excavacié o del rebaix, o residus de la construccid, entre dos punts de la mateixa obra o entre dues
obres.

Les darees d'abocada han de ser les que defineixi el “Pla de Gestié de Residus de la Construccid i Enderrocs” de I'obra.

L'abocada s’ha de fer al lloc i amb el gruix de capa indicats al “Pla de Gestié de Residus de la Construccié i els Enderrocs” de
I"obra.

Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funcié del seu Us, i cal que tinguin I'aprovacié de la DF.
TRANSPORT A INSTAL.LACIO EXTERNA DE GESTIO DE RESIDUS:

El material de rebuig que el “Pla de Gestid de Residus de la Construccidé i els Enderrocs” i el que la DF no accepti per a reutilitzar
en obra, s’ha de fransportar a una instal lacié externa autoritzada, per tal de rebre el tractament definitiu.

El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s'indiqui, com a minim:

- Identificacié del productor dels residus

- Identificacié del posseidor dels residus

- Identificacié de I'obra de la qual prové el residu i en el seu cas, el nUmero de llicencia d'obra

- Identificacié del gestor autoritzat que ha rebut el residu i si aquet no fa la gestié de valoritzacid o eliminacid final del residu, la
identificacio, cal indicar també qui fard aquesta gestid

- Quantitat en ti m3 del residu gestionat i la seva codificacié segons codi LER

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CARREGA | TRANSPORT DE MATERIAL D’EXCAVACIO | RESIDUS:
El fransport s'ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi fransportar, proveit dels elements que calen per
al seu desplacament correcte.
Durant el transport s'ha de protegir el material de manera que no es produeixin pérdues en els frajectes utilitzats.
48



RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:
La manipulacié dels materials s'ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del mateix.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO O RESIDUS:

m3 de volum amidat amb el criteri de la partida d'obra d'excavacié que li correspongui, incrementat amb el coeficient
d'esponjament indicat en el plec de condicions tecniques, o qualsevol altre acceptat previament i expressament per la DF.

La unitat d'obra no inclou les despeses d'abocament ni de manteniment de I'abocador.

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

Es considera un increment per esponjament d'un 35%.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccion y gestion de los residuos de construccion y demolicion
Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizacion y eliminacion de residuos y la lista
europea de residuos.

Correcciéon de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorizacion y
eliminaciéon de residuos vy lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencién y reduccion de la contaminacion del medio ambiente producida por
el amianto.

Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s'aprova el Programa de gestié de residus de la construccié de Catalunya (PROGROC), es
regula la produccid i gestid dels residus de la construccié i demolicié, i el canon sobre la deposicié controlada dels residus de la
construccié.

E4 - ESTRUCTURES
E4B - ARMADURES PASSIVES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
E4BCMPOT.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Muntatge i coldocacié de I'armadura formada per barres corrugades, malla electrosoldada o conjunt de barres i/o malles d'acer,
en formacié d'armadura passiva d’elements estructurals de formigd, a I'excavacié, a l'encofrat o ancorades a elements de
formigd existents, o soldades a perfils d'acer.
S'han considerat les armadures pels elements segUents:
- Elements estructurals de formigd armat
- Ancoratge de barres corrugades en elements de formigd existents
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglents:
- Preparacié de la zona de freball
- Tallat i doblegat de I'armadura
- Neteja de les armadures
- Neteja del fons de I'encofrat
- Collocacié dels separadors
- Muntatge i col{ocacié de I'armadura
- Subjeccid dels elements que formen I'armadura
- Subjeccid de I'armadura a I'encofrat
Per armadures ancorades a elements de formigd existents inclou també:
- Perforaci¢ del formigd
- Neteja del forat
- Injeccié de I'adhesiu al forat
- Immobilitzacié de I'armadura durant el procés d'assecat de I'adhesiu
CONDICIONS GENERALS:
Per a I'elaboracié, manipulacio i muntatge de les armadures s’ha de seguir les indicacions de la EHE i la UNE 36831.
Els did metres, la forma, les dimensions i la disposicié de les armadures han de ser les que s'especifiquen a la DT. El nombre de
barres no ha de ser mai inferior a I'especificat a la DT.
Les barres no han de tenir defectes superficials ni esquerdes.
Les armadures han de ser netes, no han de tenir 0xid no adherent, pintura, greix ni d'altres substdncies que puguin perjudicar a
I'acer, al formigd o a I'adherencia entre ells.
La disposicié de les armadures ha de permetre un formigonament correcte de la peca, de manera que totes les barres quedin
recobertes de formigd.
En barres situades per capes, la separacié entre elles ha de permetre el pas d'un vibrador intern.
La seccié equivalent de les barres de I'armadura no ha de ser inferior al 95,5% de la seccié nominal.
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Els empalmaments entre barres han de garantir la fransmissié de forces d'una barra a la segUent, sense que es produeixin lesions
en el formigd proper a la zona d'empalmament.
No hi ha d'haver més empalmaments dels que consten a la DT o autoritzi la DF.
Els empalmaments han de quedar allunyats de les zones on I'armadura treballa a la maxima cdrrega.
Els empalmaments es poden realitzar per solapa o per soldadura.
Per a realitzar un altre tipus d'empalmament es requerird disposar d'assaigs que demostrin que garanteixen de forma permanent
una resisténcia a la ruptura no inferior a la de la menor de les dues barres que s'uneixen i que el moviment relatiu entre elles no sigui
superior a 0,1 mm.
L'armat de la ferralla s’ha de realitzar mitjancant lligat amb filferro o per aplicacié de soldadura no resistent. La disposicié dels
punts de lligat ha de complir I'especificat en I'apartat 69.4.3.1 de la EHE.
La soldadura no resistent, ha de complir I'especificat en I'article 69.4.3.2 de la EHE, seguint els procediments establerts en la UNE
36832.
La realitzacié dels empalmaments pel que fa al procediment, la disposicié dins la peca, la llargdria dels solapaments i la posicid
dels diferents empalmaments en barres properes, ha de seguir les prescripcions de la EHE , al arficle 69.5.2.
A les solapes no s'han de disposar ganxos ni potes.
L'empalmament per soldadura s'ha de fer seguint les prescripcions de I'arficle 69 .5.2.5 de la EHE amb els procediments descrits en
la UNE 36832.
No es poden disposar empalmaments per soldadura a les zones de forta curvatura de I'armadura.
Queda prohibida la soldadura d'armadures galvanitzades o amb recobriments epoxidics.
Els empalmaments mitjancant dispositius mecanics d'unid, s’han de realitzar segons les especificacions de la DT les indicacions del
fabricant, en qualsevol cas, s' ha de complir I'especificat en I'article 69.5.2.6 de la EHE.
Les armadures han d'estar subjectades entre elles i a I'encofrat de manera que mantinguin la seva posicié durant I'abocada i la
compactacié del formigo.
Els estreps de pilars o bigues han d'anar subjectats a les barres principals mitjancant un lligat simple o alfre procediment idoni. En
cap cas es pot fer amb punts de soldadura quan les armadures estiguin a I'encofrat.
Les armadures d'espera han d'estar subjectades a I'engraellat dels fonaments.
Quan és necessari recobriments superiors a 50 mm, s'ha de col focar una malla de repartiment en mig d'aquest gruix, en la zona de
traccid, segons s'especifica a l'article 37.2.4.1 de la norma EHE, excepte en el cas d'elements que hagin de quedar sotferrats.
La DF ha d'aprovar la col focacié de les armadures abans de comengar el formigonament.
Per a qualsevol classe d'armadures passives, inclosos els estreps, el recobriment no ha de ser inferior, en cap punt, als valors
determinats en la taula 37.2.4. de la norma EHE, en funcié de la classe d'exposicié ambiental a que es sotmetrd el formigd armat,
segons el que indica l'arficle 8.2.1 de la mateixa norma.
Els sistemes auxiliars per a I'armat de la peca formats per barres o filferros, encara que no formen part de I'armadura, han de
complir els recobriments minims, a efectes de garantir la durabilitat de la peca.
Distd ncia lliure armadura — parament: >= D maxim, >= 0,80 granulat madxim
(on: D digdmetre armadura principal o didmetre equivalent)
Distancia lliure barra doblegada - parament: >=2D
La realitzacié dels ancoratges de les barres al formigd, pel que fa a la forma, posicié dins la peca illargadria de les barres ha de
seguir les pre scripcions de la EHE, article 69.5.1.
Tolerancies d'execucié:
- Llargad ria solapa: -0 mm, + 50 mm
- Llargadria d'ancoratge i solapa: -0,05L (<= 50 mm, minim 12 mm), + 0,10 L (<=50 mm)
- Posicio:
- En series de barres paral{eles: + 50 mm
- En estrepsicercols : +b/12 mm
(on b es el costat menor de la seccid de I'element)
Les tolerancies en el recobriment i la posicid de les armadures han de complir I'especificat en la UNE 36831.
BARRES CORRUGADES:
Es poden collocar en contacte tres barres, com a maxim, de I'armadura principal i quatre en el cas de peces comprimides,
formigonades en posicié vertical, on no sigui necessari realitzar empalmaments en les armadures.
El diametre equivalent del grup de les barres no ha de ser de més de 50 mm. (on didmetre equivalent es el de la seccid circular
equivalent a la suma de les seccions de les barres que formen el grup).
Sila peca ha de suportar esforcos de compressid i es formigona en posicid vertical, el didmetre equivalent no ha de ser de més de
70 mm.
No s'han de solapar barres de D >= 32 mm sense justificar satisfactoriament el seu comportament.
Els empalmaments per solapa de barres agrupades han de complir I'article 69.5.2.3 de I'EHE.
Es prohibeix 'empalmament per solapa en grups de quatre barres.
En la zona de solapament s'ha de disposar armadures transversals amb seccid igual o superior a la seccié de la barra solapada
més gran.
Distancia lliure vertical i horitzontal entre 2 barres aillades consecutives: >= D md xim, >= 1,25 granulat maxim, >= 20 mm
Distancia entre els centres dels empalmaments de barres consecutives, segons direccié de I'armadura: >= longitud bd sica
d'ancoratge (Lb)
Distancia entre les barres d'un empalmament per solapa: <=4 D
Distancia entre barres traccionades empalmades per solapa: <= 4 D, >= D md xim, >= 20 mm, >= 1,25 granulat maxim
Llargaria solapa: a x Lb neta:
(on: a coeficient indicat en la taula 69.5.2.2 de la EHE; Lb neta valor de la taula 69.5.1.2 de |la EHE).
MALLA ELECTROSOLDADA:
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El empalmament per solapa de malles electrosoldades ha de complir I'especificat en I'article 69.5.2.4 de |la EHE.

Llargd ria de la solapa en malles acoblades: a x Lb neta:

- Ha de complir, com a minim: >= 15D, >= 20 cm

(on: a es el coeficient de la taula 69.5.2.2 de la EHE; Lb neta valor de la taula 69.5.1.4 de la EHE)

Llarga ria de la solapa en malles superposades:

- Separacid entre elements solapats (longitudinal i transversal) > 10 D: 1,7 Lb

- Separacid entre elements solapats (longitudinal i fransversal) <= 10 D: 2,4 Lb

BARRES ANCORADES A ELEMENTS DE FORMIGO EXISTENTS:

La llarga ria de la barra ancorada al formigd existent, i de la part lliure, han de ser les indicades a la DT, o en el seu defecte,
superiors a la llargdria neta d'ancoratge determinada segons I'article 69.5. 1.2 de la EHE.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

El doblegat de les armadures s'ha de fer a temperatura ambient, mitjancant doblegadores mecd niques i a velocitat constant,
amb I'ajut de mandri, de manera que es garanteixi una curvatura constant en tota la zona.

No s'han d'adrecar colzes excepte si es pot verificar que no es faran malbé.

S'han de coldocar separadors per a garantir el recobriment mi nim i no han de produir fissures ni filfracions al formigd. La disposicié
dels separadors ha de complir I'especificat en la taula 69.8.2 de la EHE-08

Els separadors han d’estar expressament dissenyats per a aquesta finalitat i han de complir I'especificat en I'article 37.2.5 de la
EHE. Es prohibeix I'Us de fusta o qualsevol material residual de construccié (mad, formigd, etc.). Si han de quedar vistos, no poden
ser metal lics.

En cas de redlitzar soldadures s'han de seguir les disposicions de la norma UNE 36832 i les han d'executar operaris qualificats
d'acord amb la normativa vigent.

BARRES ANCORADES A ELEMENTS DE FORMIGO EXISTENTS:

El formigd on s'ha de fer I'ancoratge ha de tenir una edat superior a quatre setmanes.

La perforacié ha de ser recta i de seccid circular.

El diametre de la perforacié ha de ser 4 mm més gran que el de la barra que s'ha d' ancorar i 500 mm més llarg a la llargaria neta
d'ancoratge de la mateixa.

La perforacié s’ha de buidar de pols abans de col{ocar I'adhesiu.

L'adhesiu s'ha de preparar seguint les técniques del fabricant, i s’ha d' utilitzar dins del temps maxim fixat per aquest.

La temperatura del formigd a I'hora d'introduir I'adhesiu ha d’estar compresa entre 5° i 40°C.

Al omplir la perforacié amb I'adhesiu cal evitar que resti aire oclus.

Cal recollir les restes d’adhesiu que surtin quan s'infrodueixi la barra a la perforacio.

Una vegada infroduida la barra fins a la seva posicid definitiva, no es poft rectificar la seva posicid.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

BARRES CORRUGADES:

kg de pes calculat segons les especificacions de la DT, d'acord amb els criteris segUents:

- El pes unitari per al seu cdlcul ha de ser el tedric

- Per a poder utilitzar un altre valor diferent del tedric, cal I'acceptacid expressa de la DF.

- El pes s'obtindrd amidant la llargdria total de les barres (barra+cavalcament)

L'escreix d'amidament corresponent als retalls estd incorporat al preu de la unitat d'obra com a increment del rendiment (1,05 kg
de barra d'acer per kg de barra ferrallada, dins de I'element compost)

MALLA ELECTROSOLDADA:

m?2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT.

Aquest criteri inclou les pérdues i increments de material corresponents a retalls i empalmaments.
BARRES ANCORADES A ELEMENTS DE FORMIGO EXISTENTS:

Unitat de barra ancorada, executada d'acord amb les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Codigo Técnico de la Edificacion Parte 2. Documento Bdsico de
Seguridad estfructural DB-SE.

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els segUents:
- Recepcié i aprovacié del informe d' especejament per part del contractista.
- Inspeccid abans del formigonat de totes les unitats d' obra estructurals amb observacié dels segUents punts:

- Tipus, didmetre, longitud i disposicid de les barres i malles col locades.

- Rectitud.

- Ligams entre les barres.
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- Rigidesa del conjunt.
- Netedat dels elements.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Basicament el control de I'execucié estd confiat a la inspeccié visual de les persones que I'exerceixen, amb la qual cosa el seu
bon sentit, coneixements tecnics i experiéncia son fonamentals per aconseguir el nivell de qualitat previst.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Desautoritzacié del formigonat fins que no es prenguin les mesures de correccid adequades.

E9 - PAVIMENTS
E92 - SUBBASES
E921 - SUBBASES DE TOT-U

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
E921MPO02.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Subbases o bases de tot-u natural o artificial per a paviments.
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segUents:
- Preparacié i comprovacio de la superficie d'assentament
- Aportacié de material
- Estesa, humectacio (si és necessaria), i compactacié de cada tongada
- Allisada de la superficie de I'Ultima tongada
CONDICIONS GENERALS:
El material que s'utilitzi ha de complir les especificacions fixades en el plec de condicions corresponent.
Es pot utilitzar material granular reciclat de residus de la construccié o demolicions, provenint d'una planta autoritzad a legalment
per el fractament d'aquests residus. En obres de carreteres només es podra utilitzar a les categories de trafic pesat T2 a T4.
La capa ha de tenir el pendent especificat a la DT o, en el seu defecte, el que especifiqui la DF.
S'han de mantenir els pendents i dispositius de desgud s necessaris per tal d'evitar entollaments.
La superficie de la capa ha de quedar plana i a nivell amb les rasants previstes a la DT.
La humitat Optima de compactacié, s'ha d'ajustar a la composicié i forma d'actuacid de I'equip de compactacio.
En tota la superficie s’ha d'arribar, com a minim, al grau de compactacié previst expressat com a percentatge sobre la densitat
maxima obtinguda en l'assaig Proctor Modificat (UNE 103501).
Grau de compactacioé:
- Tot-u artificial:
- Carreteres amb categoria de fransit pesat T00 a T2: >= 100% PM (UNE 103501)
- Carreteres amb categoria de transit pesat 13, T4 i vorals: >= 98% PM (UNE 103501)
- Tot-u natural: >= 98% PM (UNE 103501)
index de Regularitat superficial IRl (NLT-330): Ha de complir amb els valors de la taula 510.5 de PG 3/75 modificat per ORDEN FOM
891/2004.
Modul Ev2 (assaig de placa de carrega) (NLT 357):
- Esplanada (fransit 13): >= 104 MPa
- Esplanada (transit T4-vorals): >= 78 MPa
- Subbase (transit 13): >= 80 MPa
- Subbase (transit T4-vorals): >= 60 MPa
A més, larelacio Ev2/ Evl serd < a 2,2.
Tolerancies d'execucié:
- Rasant: +0,-15 mm de la tedrica, en carreteres T00 a T2, + 0, -20 mm de la tedrica, en la resta de casos
- Ampldria: - 0 mm de la prevista en els pldnols de seccions tipus
- Gruix: - 0 mm del previst en els planols de seccions tipus

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El sauld, la grava o la sorra aportats, no han de tenir impureses ni matéria orgdnica.
La capa no s'ha d'estendre fins que s'hagi comprovat que la superficie sobre la que ha d'assentar-se té les condicions de qualitat i
formes previstes, amb les tolerancies establertes. Si en aquesta superficie hi ha defectes o irregularitats que excedeixen les
tolerables, s'’han de corregir abans de I'execucié de la partida d'obra, d'acord amb les instruccions de la DF.
La preparacié del tot-u artificial s'ha de fer a central i no "in situ". L'addicié de I'aigua de compactacié també s'ha de fer a central
excepte en els casos que la DF autoritzi el contrari.
En el cas de tot-u natural, abans d’estendre una tongada, s'ha d’homogeneitzar i humi dificar, si es considera necessari.
El material es pot utilitzar sempre que les condicions climatoldgiques no hagin produi t alteracions en la seva humitat de tal manera
que es superen els valors segUents:
-TO0 a T1: =1 %respecte de la humitat optima
-T2 aT4ivorals: £1,5/+ 1 %respecte de la humitat dptima
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L'estesa s’ha de redlitzar, prenent cura d’ evitar segregacions i contaminacions, en tongades de gruix no superior a 30 cm.

Totes les aportacions d'aigua han de fer-se abans de la compactacié. Després, I'Unica humectacid admissible és la de la
preparacié per a collocar la capa seglent.

La compactacid s’ha de fer de forma continua i sistematica disposant I' equip necessari per aconseguir la densitat prescrita a
I"apartat anterior.

Si I'estesa del tot-u es fa per franges, la compactacié ha d'incloure 15 cm de I'anterior, com a minim.

Les zones que, per la seva reduida extensid, el seu pendent o la seva proximitat a obres de pas o desguds, murs o estructures, no
permetin la utilitzacié de I'equip habitual, sshan de compactar amb els medis adequats al cas per tal d'aconseguir la densitat
prevista.

No s'autoritza el pas de vehicles i maquindria fins que la capa no shagi consolidat definitivament. Els defectes que es derivin
d'aquest incompliment han de ser reparats pel contfractista segons les indicacions de la DF.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.
L'abonament dels treballs de preparacio de la superficie d'assentament correspon a la unitat d'obra de la capa subjacent.
No sén d'abonament els es creixos laterals ni els necessaris per a compensar la minva de gruixos de capes subjacents.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y
puentes (PG 3/75)

* Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas
generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

Orden FOM/3460/2003, de 28 de noviembre, por lo que se aprueba la norma 6.1-IC Secciones del firme, de la Instruccion Técnica
de Carreteras.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Es considera com un lot de control el menor que resulti d'aplicar els 3 criteris segUents aplicats sobre una tongada:

- Una longitud de 500 de calcada

- Una superficie de 3.500 m2 de calcada

- La fraccié construida didriament

Les tasques de control a realitzar son les segUents:

- Inspeccid visual del material a la descd rrega dels camions, retfirant el que presenti restes de terra vegetal, matéria orgdnica o
pedres de granddria superior a I' admissible.

- Inspeccid visual de I'estat de la superficie sobre la que s' ha d'estendre la capa.

- Presa de coordenades i cotes a banda i banda i sobre I'eix de la capa, i control de I' amplada de la tongada estesa, cada 10 m
lineals com a maxim.

- Execucié d'un tram de prova que, a efectes de control, es tfractard com un lot d’ execucio.

- Comprovacié de les tolerancies d'execucid i control de la superficie sobre la que s'ha d'estendre la capa. Inspeccid visual de
I'estat de la superficie després del pas d'un camid carregat sobre ella.

- Control de I'estesa: comprovacié visual del gruix, ampl ada i pendent transversal de les tongades d'execucid i control de la
temperatura ambient.

- Control de compactacié. Es realitzaran 7 determinacions de la humitat i densitat in-situ.

- Assaig de placa de carrega (NLT 357), sobre cada lot. En la zona d'aplicacié de la placa es determinard la humitat in-situ.

- Inspeccid visual per a detectar punts baixos capacos de retenir aigua.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Comparacié entre la rasant acabada i I'estable rta en el projecte: comprovacié de I'existencia de ruptura de peralt;
comprovacié de I'amplada de la capa; revisid dels cantells de perfils transversals.

- Control de la regularitat superficial mitjang ant la determinacié de I'index de regularitat internacional (IRI) (NLT 330).

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S'han de seguir els criteris que en cada cas, indiqui la DF. Els punts de control de densitat i humitat han d’estar uniformement
repartits en sentit longitudinal i aleatoriament distribuits en la seccid transversal de la tongada.

CONTROL D'EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'iniciara I'execucié d'aquesta unitat sense la corresponent aprovacio del fram de prova per part de la DF.

No es podrd iniciar I'execucid de la capa, sense que la superficie sobre la que s'ha d'assentar compleixi les exigencies del plec de
condicions.

S'aturaran els freballs d'estesa quan la temperatura ambient estigui per sota del li mit establert al plec, o quan s'observi que es
produeix segregacié o contaminacié del material.

Les densitats seques obfingudes en la cap a compactada hauran de ser iguals o superiors a les especificades en el plec de
condicions, en cada un dels punts de la mostra. Es podran admetre un maxim d' un 40% de punts amb resultat un 2% per sota del
valor especificat, sempre que la mitjana del conjunt compleixi I'especificat.
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En cas d'incompliment, el contractista corregird la capa executada, per recompactacié o substitucié del material. En general, es
treballard sobre tota la tongada afectada (lot), a menys que el defecte de compactacid estigui clarament localitzat. Els assaigs
de comprovacié de la compactacié s’ intensificaran al doble sobre les capes corregides.

El contingut d’humitat de les capes compactades tindra cardcter informatiu, i no serd p er si mateix causa de rebuig.

El valor del modul de compressibilitat (segon cicle) obtingut a la placa de carrega complird les limitacions establertes al plec de
condicions. En cas contrari, es recompactard fins a aconseguir els valors especificats.

Correccid, per part del contractista, dels defectes observats en el control geomé tric i de regularitat superficial.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

Correccid, per part del contractista, dels defectes observats en el control geomé tric i de regularitat superficial.
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F - PARTIDES D'OBRA D'URBANITZACIO

F2 - DEMOLICIONS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
F21 - DEMOLICIONS

F219 - DEMOLICIONS D'ELEMENTS DE VIALITAT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F2194AC5,F2194U32.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Demolicié d'elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge de paviments.

S'han considerat els elements segUents:

- Vorada col locada sobre terra o formigd

- Rigola de formigd o de panots col locats sobre formigd

- Paviment de formigd, panots, llambordins o mescla bituminosa

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segUents:

- Preparacié de la zona de treball

- Demolici¢ de I'element amb els mitjans adients

- Trossejament i apilada de la runa

CONDICIONS GENERALS:

Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la carrega, en funcié dels mitjans de que es
disposin i de les condicions de transport.

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcid de I'Us a que es destinin (fransport a abocador, reutilitzacio,
eliminacié en obra, etc.).

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

No s'ha de freballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S'ha de seguir I'ordre de treballs previst a la DT.

El contractista ha d'elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF abans d'iniciar els treballs, on sha
d'especificar, com a minim:

- Métode d'enderroc i fases

- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris

- Estabilitat i proteccid de les construccions i elements de I'entorn i els que s'han de conservar

- Manteniment i substitucio provisional dels serveis afectats per els freballs

- Mitjans d'evacuacid i especificacié de les zones d'abocament dels productes d'enderroc

- Cronograma dels treballs

- Pautes de confrol i mesures de seguretat i salut

La part per a enderrocar no ha de tenir instal lacions en servei (aigua, gas, electricitat, etc.).

El paviment no ha de tenir conductes d'instal lacié en servei a la part per arrencar, s'han de desmuntar els aparells d'instal iacié i
de mobiliari existents, cixi com qualsevol element que pugui destorbar la feina.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L'execucié dels treballs no han de produir desperfectes, mole sties o perjudicar les construccions, bens o persones de I'entorn.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s’hagin de demolir i carregar.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan I'enderrocament pugui afectar les construccions vei nes, s’han de
suspendre les obres i avisar a la DF.

L'operacié de cdrrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal d'aconseguir les condicions de seguretat
suficients.

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de runa.

S'ha de complir la normativa vigent en maté ria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport de productes
de construccié.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

ENDERROC D'ESGLAO, ARRENCADA DE REVESTIMENT D'ESGLAO , DE SOCOL, DE VORADA O RIGOLA:
m de llargdria realment enderrocada, segons les especificacions de la DT.
ENDERROC O FRESAT DE PAVIMENT:
m2 de paviment realment enderrocat, segons les especificacions de la DT.
TALL DE PAVIMENT:
m de llargadria executada realment, amidada segons les especificacions del projecte, comprovada i acceptada expressament
per la DF.
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4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y
puentes (PG 3/75)

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas
generales para obras de carreteras y puentes relativos a la construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones.

* Orden de 10 de febrero de 1975 por la que se aprueba la Norma Tecnoldégica de la Edificacion: NTE-ADD/1975
Acondicionamiento del terreno. Desmontes. Demoliciones

F22 - MOVIMENTS DE TERRES
F221 - EXCAVACIONS PER A REBAIX DEL TERRENY

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F221C472.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Excavacions amb finalitats diverses, que tenen com a resultat el rebaix del terreny.

S'han considerat els fipus segUents:

- Neteja i esbrossada del terreny

- Excavacié per a esplanacioé del terreny

- Excavacidé per a caixa de paviment

- Excavacié de roca a cel obert amb morter expansiu

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglUents:

Excavacié per esplanacié, buidat de soterrani o caixa de paviment:

- Preparacioé de la zona de treball

- Situacid dels punts topografics

- Excavacid de les terres

- Carrega de les terres sobre camid o contenidor, en el seu cas

Neteja i esbrossada del terreny:

- Preparacié de la zona de freball

- Situacié dels punts topografics

- Proteccid dels elements que s'han de conservar

- Retirada de la capa superficial del terreny (10-15 cm) amb la vegetacié i la brossa

- Carrega dels materials sobre camid

Excavacié de roca amb morter expansiu:

- Preparacié de la zona de treball

- Situacié de les referencies topografiques externes

- Perforacié de la roca d'acord amb un pla de treball preestablert

- Introduccié del morter a les perforacions

- Trossejat de les restes amb martell trencador

- Carrega de la runa sobre camié o contenidor

CONDICIONS GENERALS:

Es considera terreny fluix, el capag de ser foradat amb pala, que té un assaig SPT < 20.

Es considera terreny compacte, el capag de ser foradat amb pic (no amb pala), que té un assaig SPT entre 20 i 50.

Es considera terreny de transit, el capacg de ser foradat amb mdaquina o escarificadora (no amb pic), que té un assaig SPT > 50
sense rebot.

Es considera terreny no classificat, des del capacg de ser foradat amb pala, que té un assaig SPT < 20, fins al capac de ser foradat
amb maquina o escarificadora (no amb pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.

Es considera roca de resisténcia baixa, la que amb dificultat es deixa ratllar amb navalla, que té un assaig de resisteéncia a la
compressié simple entfre 525 MPa.

Es considera roca de resistencia mitja, la que es pot trencar amb un cop de martell i que no es deixa ratllar amb navalla, que té un
assaig de resistencia a la compressid simple entre 25 i 50 MPa.

Es considera roca de resistencia alta, la que necessita més d'un cop de martell per frencar-se, que t€ un assaig de resistencia a la
compressio simple entre 50 i 100 MPa.

Es considera que la carrega de terres sobre camid és directa quan I'existéncia de rampa o d'altres condicionants de I'obra
permeten que els mitjans d'excavacié redlitzin I'excavacidé ila carrega de terres.

Es considera que la carrega de terres sobre camié és in directa quan la inexisténcia de rampa o d'altres condicionants de I'obra
no permeten que els mitjans d'excavacié realitzin la carrega de terres i és necessaria la utilitzacié d'una altra maquina per a
aquesta funcid.

NETEJA | ESBROSSADA DEL TERRENY:

S'ha de retirar la capa superficial del terreny i qualsevol material existent (br ossa, arrels, runa, escombraries, efc.), que puguin
destorbar el desenvolupament de treballs posteriors.
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L'ambit d'actuacio ha de quedar limitat pel sector de terreny destinat a lI'edificacié i la zona influenciada pel procés de I'obra.
S'ha de deixar una superficie adequada per al desenvolupament dels treballs posteriors, lliure d'arbres, de plantes, de deixalles i
d'altres elements existents, sense fer malbé les construccions, els arbres, etc., que s’han de conservar.

Els forats existents i els que resultin de les operacions d'esbrossada (extraccid d'arrels, etc.), han de quedar reblerts amb les terres
de la mateixa qualitat que el sdl i amb el mateix grau de compactacid.

S'han de conservar en zona a part les terres o els elements que la DF determini.

S'han de traslladar a un abocador autoritzat tots els materials que la DF no hagi acceptat com a Utils.

EXCAVACIO PER A ESPLANACIO , REBAIX DEL TERRENY O BUIDAT DE SOTERRANI:

L'excavaciod per a esplanacions s'aplica en grans superfi cies, sense que hi hagi cap tipus de problema de maniobra de maquines
o camions.

L'excavaciod per a caixes de paviments s'aplica en superfi cies petites o mitjanes i amb una profunditat exactament definida, amb
lleugeres dificultats de maniobra de maquines o camions.

S'entén que el rebaix es fa en superficies mitjanes o grans, sense problemes de maniobrabilitat de maguines o de camions.

El fons de I'excavacié s'ha de deixar pla, anivellat o amb la inclinacié prevista.

S'han de deixar els talussos perimetrals que fixi la DF.

L'aportacié de terres per a correccions del nivell ha de ser minima, de la mateixa terra existent i amb la mateixa compacitat.

La qualitat del terreny al fons de I'excavacio requereix I'aprovacié explicita de la DF.

Les terres que determini la DF s’han de conservar en una zona a part. La resta s'ha de fransportar a un abocador autoritzat.
Tolerancies d'execucid:

- Replanteig: £ 100 mm

- Nivells: + 10 mm, - 50 mm

- Planor: =40 mm/m

- Angle del talts: *2°

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
No s'ha de freballar quan plou, neva o fa vent superior als 60 km/h.
En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, restes de construccions, etc.) s’han de suspendre els treballs i avisar la DF.
Si cal fer rampes per accedir a la zona de treball, han de tenir les caracteristiques seglents:
- Amplaria: >=4,5m
- Pendent:
- Trams rectes: <= 12%
- Corbes: <=8%
- Trams abans de sortir a la via de llargaria >= é m: <= 6%
- El talUs ha de ser fixat per la DF.
EXCAVACIO PER A ESPLANACIO , REBAIX DEL TERRENY O BUIDAT DE SOTERRANI:
Les terres s’han d'extreure de dalt a baix, sense soscavar-les.
No s'han d'acumular terres o materials a la vora de I'excavacio.
S'han d'extreure les terres o els materials amb perill de desprendiment.
S'ha d'impedir I'entrada d'aigles superficials. Cal preveure un sistema de desguds a fi d'evitar 'acumulacié d'aigua dins de
I'excavacio.
EXCAVACIO AMB MORTER EXPANSIU:
Cal fer un programa de les perforacions i del procés del reblert amb morter i extraccié de la roca.
En fer les perforacions, cal verificar que no es produeixen danys a estructures properes. Si es donés aquest cas, cal evitar I'Us de
barrines percussores i fer els forats exclusivament per rotacio.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

NETEJA | ESBROSSADA:

m?2 de superficie realment executada, amidada segons les especificacions de la DT.

No inclou la tala d'arbres.

EXCAVACIO:

m3 de volum excavat segons les especificacions de la DT, amidat com a diferéncia entre els perfils tfransversals del terreny aixecats
abans de comenc ar les obres i els perfils tedrics assenyalats als planols, amb les modificacions aprovades per la DF.

No s'ha d'abonar I'excés d'excavacié que s'hagi produit sense I'autoritzacié de la DF, ni la carrega i el transport del material ni els
freballs que calguin per a reomplir-lo.

Inclou la cd rrega, allisada de talussos, esgotaments per pluja o inundacié i quantes operacions faci falta per a una correcta
execucié de les obres.

També estan inclosos en el preu el manteniment dels camins de comunicacié entre el desmunt i les zones on han d'anar les terres,
la seva creacié, ila seva eliminacid, si s'escau.

Tan sols s’han d'abonar els esllavissaments no provocats, sempre que shagin observat totes les prescripcions relatives a
excavacions, enfibacions i voladures.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
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Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cddigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento Bdsico de
Seguridad estructural de cimientos DB-SE-C.

F9 - PAVIMENTS
F96 - VORADES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
FO61MPO3,F961MPO4.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de vorada amb materials diferents.

S'han considerat les unitats d'obra segUents:

- Vorada o gual de pedra o formigd col locat sobre base de formigd

- Vorades de planxa d'acer galvanitzat

- Vorades de planxa d'acer amb acabat "CORTEN"

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglUents:

Col1ocacié sobre base de formigd:

- Preparacioé i comprovacioé de la superficie d'assentament

- Collocacié del formigd de la base

- Collocacié de les peces de la vorada rejuntades amb morter

Vorada de planxa d'acer:

- Replanteig

- Col1ocacié previa, aplomat i anivellat

- Fixacidé definitiva i neteja

VORADA DE PEDRA O FORMIGO:

L'element collocat ha de tenir un aspecte uniforme, net, sense escantonaments ni d'altres defectes.
S'ha d'ojustar a les alineacions previstes i ha de sobresortir de 10 a 15 cm per damunt de la rigola.
Els junts entre les peces han de ser <= 1 cm i han de quedar rejuntats amb morter.

En el cas de la col {ocacié sobre base de formigd, ha de quedar assentada 5 cm sobre el llit de formigd.
Dimensions de la base de formigd (al seu cas):

- Amplaria de la base de formigd: Gruix de la vorada + 5 cm

- Gruix de la base de formigd: 4 cm

Pendent transversal: >= 2%

Tolerdncies d'execucié:

- Replanteig: £ 10 mm (no acumulatius)

- Nivell: £10 mm

- Planor: £ 4 mm/2 m (no acumulatius)

VORADA DE PLANXA D'ACER:

La vorada col-locada ha de tenir un aspecte uniforme, net i sense defectes.

Ha de quedar aplomada.

S'ha d'ajustar a les alineacions previstes, i a de sobresortir de la rigola 'algcaria indicada a la DT

La part superior de la vorada ha de quedar al mateix pla que el paviment de la vorera, en cap cas ha de sobresortir.
Ha de quedar subjecte a la base amb les potes d'ancoratge.

La unié de la vorada amb el paviment de la vorera ha d'estar segellada en tot el seu perimetre.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil i entre els 5°C i els 40°C i sense pluges.

Hi ha d'haver punts fixos de referéncia exteriors a la zona de treball, als quals s'hi han de referir totes les lectures topografiques.
No s'ha de freballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

COLLOCACIO SOBRE BASE DE FORMIGO:

L'abocada del formigd s'ha de fer sense que es produeixin disgregacions i s'ha de vibrar fins aconseguir una massa compacta.
Per a realitzar junts de formigonat no previstos en el projecte, cal I'autoritzacié i les indicacions explicites de la DF.

Les peces s'han de col{ocar abans que el formigd comenci el seu adormiment.

Durant I'adormiment i fins aconseguir el 70% de la resisténcia prevista s'ha de mantenir humida la superficie del formigd. Aquest
procés ha de ser, com a minim, de 3 dies.

VORADA DE PLANXA D'ACER:

Abans de comencar els treballs es fard un replanteig previ que ha de ser aprovat per la DF

El procés de collocacié no ha d'afectar a la qualitat dels materials.

Es posard especial cura de no ratllar el recobriment d'acabat de la planxa d'acer.

S'ha de comprovar que les caracteristiques del producte corresponen amb les especificades al projecte.
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3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

VORADA RECTA:

m de llargdria amidada segons les especificacions de la DT.
VORADA AMB ENCAIX PER A EMBORNAL:

Unitat amidada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
No hi ha normativa de compliment obligatori.
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els segUents:

- Control d'execucidé i acabats de la base de formigd sobre la que es colloquen les peces de vorada o de rigola.
- Confrol de I'aspecte de les peces abans de la seva col focacié.

- Inspeccid visual del procediment d'execuciod, d'acord a les condicions de | plec i al procediment adoptat
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els segUents:

Inspeccié visual de la unitat acabada.

- Comprovacié topografica de les alineacions i condicions generals d' acabat.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'’han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

Correccié per part del contractista de les iregularitats observades.

F97 - RIGOLES
F973 - RIGOLES DE PEDRA NATURAL

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F973MP0O2.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Execucio de les operacions necessaries per a la formacié de rigoles.

S'han considerat les unitats d'obra segUents:

- Formacié de rigola o encintat amb peces de pedra natural, morter o formigd, collocades amb morter.
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglents:

Rigola amb peces collocades amb morter:

- Preparacioé i comprovacioé de la superficie d'assentament

- Col1ocacié de la capa de morter

- Col1ocacio de les peces

- Collocacié de la beurada

- Neteja de la superficie acabada

RIGOLA:

S'ha d'ajustar a les alineacions previstes.

Quan la rigola és sense forma de cuneta, la cara superior ha de tenir un pendent transversal del 2% al 4% per al desguds del ferm,
excepte quan siguin rigoles sense desnivell.

Tolerancies d'execucid:

- Replanteig: £ 10 mm (no acumulatius)

- Nivell: £10 mm

-Planor: £4mm/2m

RIGOLA AMB PECES:

Les peces no han d'estar frencades, escantonades o tacades.

Les peces han de formar una superficie plana i uniforme, han d'estar ben assentades, collocades a fil i a tocar i en alineacions
rectes.

Els junts entre les peces han de quedar rejuntats amb beurada de ciment.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
El suport ha de tenir el grau de compactacié adequat i les rasants previstes.
Grau de compactacié (assaig PM)
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- Base de formigd o rigola amb peces: >= 95%

- Rigola de formigd: >= 90%

RIGOLA AMB PECES:

S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil i entre els 5°C i els 40°C i sense pluges.
S'ha de collocar a tfruc de maceta sobre una capa de morter de 3 cm de gruix.

No es pot trepitjar la rigola després d'haver-se abeurat fins al cap de 24 h a l'estiu, 48 h a I'hivern.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

RIGOLA:
m de llargdria amidada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

RIGOLA AMB PECES:
No hi ha normativa de compliment obligatori.

F9B - PAVIMENTS DE PEDRA NATURAL

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
FOB1MPO2.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de paviment amb llambordins o peces de pedra natural.

S'han considerat els materials i les formes de col locacid seglents:

- Paviment de llambordins sobre llit de sorra i junts reblerts amb sorra

- Paviment de llambordins o lloses sobre llit de sorra i junts reblerts amb morter

- Paviment de llambordins o lloses col {ocats amib morter i junts reblerts amb beurada de ciment
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglUents:

En paviments collocats sobre llit de sorra i rejuntats amb morter:

- Preparacioé i comprovacioé de la superficie d'assentament

- Collocacié del liit de sorra

- Compactacid i collocacié de les peces

- Rejuntat de les peces amb morter

- Neteja, proteccid del morter i cura

En paviments de lloses col{ocats amb morter:

- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament

- Coldocacio de la base de morter

- Humectacid i colfocacié de les peces

- Humectacié de la superficie

- Rebliment dels junts amb beurada de ciment

- Neteja de I'excés de beurada

- Proteccié del morter de la base i cura

En la col locacid sobre llit de sorra i junts reblerts amb sorra:

- Preparacié i comprovacioé de la superficie d'assentament

- Col1ocacio del liit de sorra

- Collocacié i compactacié dels llambordins

- Rebliment dels junts amb sorra

- Compactacié final dels llambordins

- Escombrat de I'excés de sorra

En la col locacié de llambordins amb morter i junts reblerts amb beurada de ciment:

- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament

- Col1ocacié de la base de morter sec

- Humectacié i col{ocacié dels llambordins

- Compactacio de la superficie

- Humectacié de la superficie

- Rebliment dels junts amb beurada de ciment

CONDICIONS GENERALS:

El paviment ha de formar una superficie plana,sense resalts entre peces, uniforme i s'ha d'ajustar a les alineacions i a les rasants
previstes.

Les peces han de quedar ben assentades, amb la cara més polida o més ample a dalt.
Les peces han d’estar disposades formant alineacions rectes, segons I'especejament definit en la DT.
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Excepte en les zones classificades com d'Us restringit pel CTE no s'admetran les discontinuitats seglents en el propi paviment ni en
els enconfres d'aquest amb alires elements:
- Imperfeccions o irregularitats que suposin una diferéncia de nivell de més de 6 mm
- Els desnivells que no superin els 50 mm s’han de resoldre amb una pendent que no excedeixi del 25%
- En les zones interiors de circulacié de persones, no presentard perforacions o forats pels que es pugui infroduir una esfera de 15
mm de didmetre
PAVIMENT COL LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA
Les peces han de quedar ben adherides al suport.
Els junts han de quedar plens de material de reblert.
Pendent transversal (paviments exteriors): >= 2%, <= 8%
Quan el paviment es col {foqui amb morter s’hauran de respectar els junts pro pis del suport.
En el paviment de lloses no hi ha d'haver peces trencades, escantonades, tacades ni amb d'altres defectes superficials.
En els paviments formats per lloses els junts entre les peces han de complir:
- Peces rejuntades amb morter: >=5mm
- Peces rejuntades amb beurada: <=1,5mm
Tolerancies d'execucié:
- Nivell: £10 mm
- Planor: £4mm/2m
- Celles:
- Paviments interiors: <= 1 mm
- Paviments exteriors: <= 2 mm
- Rectitud dels junts: £3 mm/2 m
PAVIMENT DE LLAMBORDINS:
Han de quedar col{ocats a frencajunt, seguint les especificacions de la DT.
Junts entre peces: <=8 mm
Tolerancies d'execucié:
- Nivell: £12mm
- Replanteig: + 10 mm
- Planor: 5 mm/3 m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

PAVIMENT COL LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA

La superficie del suport ha de ser neta i humida.

El paviment no s'ha de trepitjar durant les 24 h segUents a la seva col {ocacié o el que indiqui la DT.
COLLOCACIO SOBRE LLIT DE SORRA:

No s'ha de treballar en condicions metereoldgiques que puguin produir alteracions a la subbase o al llit de sorra.
El it de sorra anivellada s'ha de deixar a 1,5 cm per sobre del nivell definitiu.

Collocades les peces s'han de piconar 1,5 cm fins al nivell previst.

PAVIMENTS REJUNTATS AMB SORRA:

Els junts s'han de reblir amb sorra fina.

Un cop rejuntades s'’ha de fer una segona compactacié amb 2 o 3 passades de picd vibrant i un reblert final amb sorra per
acabar d'omplir els junts.

S'ha d'escombrar la sorra que ha sobrat abans d'obrir-lo al transit.

COLLOCACIO AMB MORTER | JUNTS REBLERTS AMB BEURADA:

S'han de suspendre els treballs quan la femperatura sigui < 5°C.

Els lambordins s'han de col focar sobre una base de morter sec.

Les peces per col focar han de tenir la humitat necessdria per tal que no absorbeixin I'aigua del morter.
Les lloses s'han de col locar sobre una base de morter de ciment >= 2,5 cm de gruix.

Un cop collocades les peces s'han de regar per aconseguir I'adormiment del morter de base.

Després s'han de reblir els junts amb la beurada.

JUNTS REBLERTS AMB MORTER O BEURADA:

En exteriors, la superficie ha de mantenir-se humida durant les 72 h segUents.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m2 de superficie executada d'acord amb les especificacions de la DT, amb deduccié de la superficie corresponent a obertures
interiors, d'acord amb els criteris segUents:

Paviments exteriors:

- Obertures <= 1,5 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1,5 m2: Es dedueix el 100%

Paviments interiors:

- Obertures <= 1 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1 m2: Es dedueix el 100%

Aquests criteris inclouen I'acabament especific dels acords a les vores, sense que comporti I'Us de materials diferents d'aquells qu e
normalment conformen la unitaft.
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4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

PAVIMENT COL LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA
No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els segUents:

PAVIMENT DE PECES DE PEDRA COL-LOCADA AMB MORTER O SOBRE LLIT DE SORRA

- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament.

- Replanteig inicial.

- Col1ocacié de la capa de sorra, en el seu cas.

- Humectacio de la solera.

- Col1ocacio de les peces amb morter, segons el procediment escollit. Atencid especial als junts.

- Control del temps d'adormiment.

- Col1ocacio de la beurada, pel reblert dels junts.

- Neteja de I'excés de beurada.

- Rebaixat, polit i abrillantat del paviment (si és el cas).

- Neteja del paviment amb serradures.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

- Inspeccié visual del paviment acabat: junts, encontres amb altres paviments, etc.

- Confrol de planor.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s’"han de fe r segons les indicacions de la DF.

CONTROL D'EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Quan s'observin irregularitats de replanteig, s’ hauran de corregir abans de completar el paviment.
No es permetrd la continuacié dels treballs fins que no estiguin solucionats els errors d'execucio.

La suspensid dels treballs i la correccid de les no conformitats observades aniran a carrec del Contractista.
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccid per part del contractista de les irregularitats observades.

FD - SANEJAMENT | CANALITZACIONS
FD5 - DRENATGES
FD5Z - ELEMENTS AUXILIARS PER A DRENATGES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
FD5ZMP10.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Subministrament i collocacié d'elements auxiliars per a drenatges.

S'han considerat els elements segUents:

- Bastiment i/o reixa, per a embornal, interceptor o pericéd

- Filtre per a bonera sifonica

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglUents:

- Comprovacidé de la superficie de recolzament

- Col1ocacio del morter, si és el cas

- Collocacié de I'element

CONDICIONS GENERALS:

El bastiment o la reixa fixa collocat ha de quedar ben assentat sobre les parets de I'element drenant, anivellades abans amb
morter. Ha d'estar so lidament fixat amb potes d'ancoratge. Aquestes no han de sobresortir de les parets de I'element drenant.

La part superior del bastiment i de la reixa han de quedar al mateix pla que el paviment perimetral, i han de mantenir el seu
pendent.

La reixa, quan no hagi de quedar fixa, ha de quedar recolzada sobre el bastiment a tot el seu perimetre.

La reixa col{ocada no ha de tenir moviments que puguin provocar el seu trencament per impacte o bé produir sorolls.

Les reixes practicables han d'obrir i tancar correctament.

Tolerancies d'execucid:

- Guerxament: 2 mm

- Nivell enfre el bastiment o la reixa i el paviment: - 10 mm, + 0 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El procés de collocacié no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions exigides per al material.
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3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

BASTIMENT:

m de llargdria amidada segons les especificacions de la DT.
FILTRE, REIXA | BASTIMENT | REIXA PRACTICABLE:

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
No hi ha normativa de compliment obligatori.
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a redlitzar sén les seglents:

- Seguiment del procés de col focacio.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les segUents:

- Inspeccid de les condicions d'assentament del bastiment

- Comprovacié de les tolerancies d'ajust i de nivell respecte al paviment
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

El control es realitzard sobre totes les unitats existents a I'obra.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccié per part del contractista de les iregularitats observades.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

FDD - PARETS PER A POUS DE REGISTRE

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
FDDZMP33.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de parets per a pous de registre circulars, quadrats o rectangulars i la collocacié dels elements complementaris.
S’ han considerat els materials segUents per a les parets del pou:

- Maons calats o maons massissos agafats amb morter, amb arrebossat i lliscat interior de la paret i eventualment, esquerdejat
exterior

- Peces prefabricades de formigd agafades amb morter

S’han considerat els elements complementaris de pous de registre, seguents.

- Bastiment i tapa

- Grad d'acer galvanitzat

- Grad de ferro colat

- Junt d'estanquitat amb fleixos d'acer inoxidable i anelles d'expansié

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiUents:

Parets:

- Comprovacidé de la superficie de recolzament

- Col/locacio de les peces agafades amb morter

- Acabat de les parets, en el seu cas

- Comprovacié de l'estanquitat del pou

En el bastiment i tapa:

- Comprovacié de la superficie de recolzament

- Col1ocacioé del morter d'anivellament

- Col1ocacio del conjunt de bastiment i tapa, agafat amb morter

En el grad:

- Comprovacié i preparacié dels punts d'encastament

- Col1ocacié dels graons amb morter

PARET PER A POU:

El pou ha de ser estable i resistent.

Les parets del pou han de quedar aplomades, excepte en el fram previ al coronament, on s’han d'anar reduint les dimensions del
pou fins arribar a les de la tapa.

Les generatrius o la cara corresponents als graons d'accés han de quedar aplomades de dalt a baix.

Els junts han d'estar plens de morter.

El nivell del coronament ha de permetre la col locacié del bastiment i la tapa enrasats amb el paviment.
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La superficie interior ha de ser llisa i estanca.

Han de quedar preparats els orificis, a diferent nivell, d'entrada i sortida de la conduccio.

Tolerancies d'execucié:

- Seccié interior del pou: + 50 mm

- Aplomat total: =10 mm

PARET DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGO:

La paret ha d'estar constituida per peces prefabricades de formigd agafades amb morter, recolzades a sobre d'un element
resistent.

La peca superior ha de ser reductora per a passar de les dimensions del pou a les de la tapa.

PARET DE MAO:

Els maons han d'estar col{ocats a frencajunts i les filades han de ser horitzontals.

La paret ha de quedar recolzada sobre una solera de formigo.

La superficie interior ha de quedar revestida amb un arrebossat de gruix uniforme i ben adherit a la paret, i acabat amb un lliscat
de pasta de ciment portland.

El revestiment, un cop sec, ha de ser llis, sense fissures, forats o d'altres defectes. No ha de ser polsegds.

Gruix dels junts: <=1,5cm

Gruix de l'arrebossat i el lliscat: <=2 cm

Tolerancies d'execucié:

- Horitzontalitat de les filades: +2 mm/m

- Gruix de l'arrebossat i el lliscat: +2 mm

PARET EXTERIOR ACABADA AMB UN ESQUERDEJAT EXTERIOR:

La superficie exterior ha de quedar coberta sense discontinuitats amb un esquerdejat ben adherit a la paret.

Gruix de l'esquerdejat: <=1,8 cm

BASTIMENT | TAPA:

El bastiment collocat ha de quedar ben assentat sobre les parets de I'element que s'ha de tapar, anivellades préviament amb
morter.

Ha de quedar solidament fravat per una anella perimetral de morter.

L'anella no ha de provocar el frencament del paviment perimetral i no ha de sortir lateralment de les parets del pou.

La tapa ha de quedar recolzada a sobre del bastiment a tot el seu perimetre. No ha de tenir moviments que puguin provocar el
seu frencament per impacte o bé produir sorolls.

Un cop coldocada la tapa, el dispositiu de fixacid ha de garantir que només podrd ser retirada per personal autoritzat i que no
podrd tenir desplacaments accidentals.

Les tapes practicables, han d’obrir i tancar correctament.

La part superior del bastiment i la fapa ha de quedar al mateix pla que el paviment perimetral i mantenir el seu pendent.
Tolerancies d'execucid:

- Nivell entre la tapa i el paviment: £ 2 mm

- Ajust lateral entre bastiment i tapa: 4 mm

- Nivell enfre tapa i paviment: +5mm

GRAO:

El graé col{ocat ha de quedar anivellat i paral el a la paret del pou.

Han d’estar alineats verticalment.

Ha d'estar solidament fixat a la paret per encastament dels seus extrems agafats amb morter.

Els graons s'han d'anar collocant a mida que s'aixeca el pou.

Llargaria d'encastament: >=10cm

Distancia vertical entre graons consecutius: <= 35cm

Distancia vertical entre la superficie i el primer grad: 25 cm

Distancia vertical entre I'Gltim grad i la solera: 50 cm

Resisténcia a una carrega vertical de 2 kN en I'extrem del grad (senzill):

- Deformacié sota carrega: <5 mm

- Deformacié remanent: <1 mm

- Resistencia a la traccid horitzontal: = 3,5 kN

Resistencia a una carrega vertical de 2 kN en I'extrem del grad (doble):

- Deformacié sota carrega: <10 mm

- Deformacié remanent: <2 mm

- Resisténcia a la traccid horitzontal: = 3,5 kN

Tolerdncies d'execucié:

- Nivell: £10 mm

- Horitzontalitat: =1 mm

- Paral lelisme amb la paret: £5 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
El procés de collocacié no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions exigides per al material.
PARET PER A POU:
Els treballs sshan de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 35°C, sense pluja.
PARET DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGO:
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La collocacidé s'ha de redlitzar sense que les peces rebin cops.

PARET DE MAO:

Els maons per col{ocar han de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixin I'aigua del morter.
L'obra s'ha d'aixecar per filades senceres.

Els arrebossats s'han d'aplicar un cop sanejades i humitejades les superficies que els han de rebre.

El liscat s'ha de fer en una sola operacié.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

ELEMENTS COMPLEMENTARIS:

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

PARET PER A POU:

m de fonddaria amidada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y
puentes (PG 3/75)

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas
generales para obras de carreteras y puentes relativos a la construccidon de explanaciones, drenajes y cimentaciones.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL EN BASTIMENTS | TAPES DE FOSA:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Seguiment del procés de col focacio.

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL EN GRAONS:

Les tasques de control a realitzar sén les segUents:

- Comprovacions de resistencia i deformacié a carregues horitzontals i verticals (UNE-EN 1917), sempre que es canvii de
procedencia.

- Comprovacié geométrica de les tolerdncies d’execucié sobre un 10 % del graons col locats.
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL EN BASTIMENTS | TAPES DE FOSA:
Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Inspeccié de les condicions d'assentament del bastiment

- Comprovacié de les tolerancies d'ajust i de nivell respecte al paviment

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL EN GRAONS:

Les tasques de control a realitzar sén les segUents:

- Inspeccid visual de totes les peces col locades

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

El control es realitzard sobre totes les unitats existents a I'obra.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

Correccid per part del contractista de les irregularitats observades.

FDDZ - ELEMENTS AUXILIARS PER A PARETS PER A POUS DE REGISTRE

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

FDDZMP33.

1.DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

DEFINICIO:
Subministrament i col.locacié d'elements complementaris de pous de registre.
S'han considerat els elements segUents:
- Bastiment i tapa
- Grad d'acer galvanitzat
- Grad de ferro colat
- Junt d'estanquitat amb fleixos d'acer inoxidable i anelles d'expansié
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglUents:
En el bastiment i tapa:
- Comprovacié i preparacié de la superficie de recolzament
- Col.locacié del bastiment amb morter
- Col.locacié de la tapa
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En el grad:

- Comprovacié i preparacié dels punts d'encastament

- Col.locacié dels graons amb morter

En el junt d'estanquitat:

- Comprovacié i preparacié del forat del pou i de la superficie del tub

- Collocacid del junt fixant-lo al forat del pou per mitjd del mecanisme d'expansié
- Col.locacié del tub dins de la peca del junt

- Fixacid del junt al tub per mitja de brida exterior

- Prova de I'estanquitat del junt col.locat

BASTIMENT | TAPA:

La base del bastiment ha d'estar solidament travada per una anella perimetral de morter. L'anella no ha de provocar el
trencament del ferm perimetral i no ha de sortir lateralment de les parets del pou.

El bastiment col.locat ha de quedar ben assentat a sobre de les parets del pou anivellades préviament amb morter.

La tapa ha de quedar recolzada a sobre del bastiment a tot el seu perimetre. No ha de tenir moviments que puguin provocar el
seu trencament per impacte o bé produir sorolls.

La part superior del bastiment i la fapa han de quedar anivellats amb el ferm perimetral i mantenir el seu pendent.

Tolerancies d'execucié:

- Ajust lateral entre bastiment i tapa 4 mm
- Nivell entre tapa i paviment +5mm
GRAO:

El grad col.locat ha de quedar anivellat i paral.lel a la paret del pou.
Ha d'estar solidament fixat a la paret per encastament dels seus extrems agafats amb morter.
Els graons s'han d'anar col.locant a mida que s'aixeca el pou.
Llargaria d'encastament  >=10cm
Distancia vertical entre graons consecutius <= 35cm
Distancia vertical entre la superficie i el primer grad 25 cm
Distancia vertical entre I'Gltim grad ila solera 50 cm
Tolerancies d'execucid:

- Nivell +10 mm

- Horitzontalitat £ 1 mm

- Paral.lelisme amb la paret +5mm

JUNT D'ESTANQUITAT:
El connector ha de tenir les dimensions adequades a la canonada utilitzada.
La unid entre el tub i lI'arqueta ha de ser estanca i flexible.

2.CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
El procés de col.locacié no ha de provocar desperfectes ni modificar les condicions exigides pel material.

JUNT D'ESTANQUITAT:

No s'han d'instal.lar connectors si no es col.loquen els tubs immediatament.

No s'han d'utilitzar adhesius o lubricants en la col.locacié dels connectors.

El connector s'ha de fixar a la paret de I'arqueta per mitjd d'un mecanisme d'expansio.
La superficie exterior del tub ha de ser neta abans d'instal.lar el connector.

La brida s'ha d'apretar amb clau dinamomeétrica.

3.UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la D.T.

4 NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

FR - JARDINERIA
FR4 - SUBMINISTRAMENT D'ARBRES | DE PLANTES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

FR4BP8AT.
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1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Subministrament d'especies vegetals dins de I'obra fins al punt de plantacio.

S'han considerat els tipus segUents:

- Arbres planifolis

- Coniferes i resinoses

- Palmeres i palmiformes

- Arbusts

- Plantes de petit port

S'han considerat les formes de subminisframent segients:

- En contenidor

- Amb pa de terra

- Amb l'arrel nua

- En safates

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segUents:

- Emmagatzematge i plantacié provisional, en el seu cas

- Totes les feines necessaries per a que I'espécie vegetal arribi al punt de plantacié definitiu en bones condicions
- Transport de I'espécie vegetal dins de I'obra fins al punt de plantacié definitiu

CONDICIONS GENERALS:

L'especie vegetal ha de complir les especificacions fixades al seu plec de condicions referides al cultiu, estat fitosanitari, aspecte i
presentacié.

Les seves caracteristiques no han de quedar alterades pel seu fransport i la seva manipulacié. Aquestes operacions s'han de fer
seguint les indicacions de la norma NTJ 07Z, en funcié de cada espécie i tipus de presentacié.

S'ha d'evitar I'accid directa del vent i del sol sobre la part aéria.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

Les plantes han d'emmagatzemar-se al viver de I'obra segons el tipus, varietat i dimensions, de tal manera que possibiliti un control i
verificacié continuats de les existencies.

Quan el subministrament é s en contenidor, amb I'arrel nua o amb pa de terra i no es pot plantar immediatament, s'ha de disposar
d'un lloc d'aclimatacié controlat per la DF S'ha d'habilitar una rasa on s'ha d'introduir la part radical, co brint-la amb palla, sauld o
algun material pords que s'ha d'humitejar degudament. Alhora s'ha de disposar de proteccions pel vent fort i el sol directe.

Quan el subministrament és en safates o en bulbs i no es pot plantar immediatament, s'ha de disposar d'un lloc d'aclimatacié
controlat per la DF.

En el fransport s'ha d'evitar I'accid directa de I'aire i del sol sobre la part aéria si la planta manté fulles, i sobre la part radical si es
tracta de plantes amb arrel nua o amb pa de terra i aquest no té proteccié.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

* NTJ 07A:2007 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Calidad general del material vegetal.

ARBRES DE FULLA CADUCA:

* NTJ 07D:1996 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Arboles de hoja caduca.
ARBRES DE FULLA PERSISTENT:

* NTJ 07E:1997 Normas Tecnoldgiques de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Arboles de hoja perenne.
ARBUSTS:

* NTJ 07F:1998 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Arbustos.

ENFILADISSES:

* NTJ 071:1995 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Trepadoras.

CONIFERES | RESINOSES:

* NTJ 07C:1995 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Coniferas y resinosas.
PALMERES:

* NTJ 07P:1997 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Suministro del material vegetal. Palmeras.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els segUents:

- Inspeccid visual, de les espéecies vegetals abans de la seva plantacié.
- Comprovacié de la ubicacié i condicions del substrat.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els segUents:

Inspeccié visual de la unitat acabada.
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CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correcci6 per part del contractista de les irregularitats observades.

FR6 - PLANTACIONS | TRASPLANTAMENTS D'ARBRES | PLANTES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
FR66MPO1.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Plantacié d'espéecies vegetals.
S'han considerat les especies segUents:
- Arbres planifolis
- Coniferes
- Palmacies
- Arbusts i arbres de petit format
- Plantes enfiladisses
- Plantes de petit port
S'han considerat les formes de subministrament segUents:
- Arbre:
- Amb I'arrel nua
- Amb pa de terra
- En contenidor
- Arbust, arbre de petit format o planta enfiladissa
- En contenidor
- Plantes de petit port:
- En alveol forestal
- En test
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglUents:
- Arbre, arbust o planta enfiladissa:
- Comprovacié i preparacié del terreny de plantacid
- Replanteig del clot o rasa de plantacid
- Extraccid de les terres
- Comprovacid i preparacié de I'especie vegetal a plantar
- Plantaci¢ de l'especie vegetal
- Reblert del clot de plantacid
- Primer reg
- Carrega de les terres sobrants sobre camid, en el seu cas
- Plantes de petit port:
- Comprovacié i preparacié de la superficie a plantar
- Comprovacié i preparacié de l'especie vegetal a plantar
- Plantacié de l'espécie vegetal
- Primer reg
ARBRES | ARBUSTS:
L'arbre o arbust ha de quedar al centre del clot de plantacio.
Ha de quedar aplomat i ala posicid prevista.
Ha d'estar plantat a la mateixa fonddria que estava al viver.
Les palmeres i arbres joves han de quedar enfonsats de 10 a 25 cm respecte del seu nivell original, per afavorir I'arrelament.
Tolerancies d'execucid:
- Replanteig (de la posicié de I'exemplar): £ 10cm
PLANTES:
Les plantes han de quedar a la situacid i amb la densitat de plantacié indicades a la DT.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

L'inici de la plantacié exigeix I'aprovacié prévia per part de la DF.

La plantacié s’ ha de dur a terme en les époques de poca activitat fisioldgica de I'especie vegetal.

No s’ha de plantar quan es doni alguna de les segUents condicions: temps de glag ades, pluges quantioses, nevades, vents forts,
temperatures elevades o quan el sol estigui glagat o excessivament mullat.

Despres de la plantacié s'ha de realitzar un reg d'inundaci¢ fins que el sol quedi a capacitat de camp.

L'operacié de reg s'ha de fer a baixa pressid i sense produir descalcament de les terres ni pérdua de sol.
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ARBRES | ARBUSTS:
Fonddaria minima de sol treballat:
- Arbres: 90 cm
- Arbusts: 60 cm
Fondaria minima de sol remogut i fértil (un cop compactat):
- Arbres: 60 cm
- Arbusts: 40 cm
L'obertura del forat o, en el seu cas, la rasa de plantacié s'ha d'haver fet amb la major antelacidé possible per afavorir la
meteoritzacié del sol.
Les dimensions del clot de plantacid han de ser suficients per tal de poder acomodar el pa de terra o el sistema radical senceri el
seu desenvolupament futur.
Dimensions minimes del clot de plantacié:
- Arbres:
- Ampldria: 2 x didmetre del sistema radical o pa de terra
- Fondaria: fonddria del sistema radical o pa de terra
- Arbusts:
- Amplaria: didmetre arrels o pa de terra + 15cm
Durant el periode que esta oberta, I'excavacié ha de quedar protegida del pas de persones i vehicles.
El reblert del clot de plantacié s'ha de fer en capes successives de menys de 30 cm, compactant-les amb mitjans manuals.
No han de quedar bosses d'aire entre les arrels i la terra.
No s'ha d'arrossega r I'exemplar, ni s'ha de girar una vegada assentat.
Quan l'excavacié es realitza amb carrega de les terres sobrants, s'ha de dur el 100% d'aquestes a un abocador autoritzat.
SUBMINISTRAMENT AMB L'ARREL NUA:
S'han de netejar les arrels que dant només les sanes i viables.
La planta s'ha de collocar procurant que les arrels quedin en posicié natural, sense que es dobleguin, especialment quan hi ha
una arrel principal ben definida.
SUBMINISTRAMENT AMB PA DE TERRA:
La collocacié del pa de terra al forat de plantacié s'ha de fer sense fer malbé I'estructura interna del mateix.
Quan és protegit amb malla metal lica i guix, una vegada dins del forat de plantacié s'ha de trencar el guix i s'ha de tallar la malla
metadl-lica amb cura, refirant tots aquests materials.
La planta s’ha de col - locar procurant que el pa de terra quedi ben assentat i en una posicid estable.
SUBMINISTRAMENT EN CONTENIDOR:
S'ha d'extreure la planta del contenidor en el mateix moment de la plantacié. S'ha de recuperar i emmagatzemar I'envas, o bé
s'ha d'introduir dins del forat de plantacio i s'ha de procedir a trencar-lo i retirar-lo.
PLANTES:
Els tfreballs de condicionament del sol sshan d'haver fet amb antelacié suficient per facilitar I'aireig del sol.
Fondadria minima de sol treballat: 35 cm
Fondaria minima de sol remogut i fértil: 10-15cm
Quan el subministrament és en contenidor, els forats han de tenir, com a minim, les mateixes dimensions d'aquest.
No han de quedar bosses d’ aire sota de la base del bulb o del tubercle.
La profunditat de plantacié ha de ser, com a regla general, el doble del didmetre més gran.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

* NTJ 08B:1993 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Implantacién del material vegetal. Trabajos de plantacion.
ARBRES:

* NTJ 08C:2003 Normas Tecnoldgicas de Jardineria y Paisajismo. Implantaciéon del material vegetal. Técnicas de plantacion de
drboles.
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G - PARTIDES D'OBRA D'ENGINYERIA CIVIL

G2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
G21 - DEMOLICIONS | ENDERROCS

G21D - DEMOLICIONS D'ELEMENTS DE SANEJAMENT | DRENATGE

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
G21D3MP3,G21D3MPI.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Demolicié d'elements que formen part d'una xarxa de sanejament o de drenatge, amb mitjans manuals o meca nics.

S'han considerat els elements segUents:

- Claveguera, claveguerd o cuneta de formigd amb o sense solera de formigd

- Pou, embornal o interceptor de mad amb o sense solera de formigd

- Canonada d'acer corrugat de 200 cm de didmetre com a maxim

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segUents:

- Preparacié de la zona de freball

- Enderroc de I'element amb els mitjans adients

- Tall d'armadures i elements metadl lics

- Trossejament i apilada de la runa

- Carrega de la runa sobre el camié

CONDICIONS GENERALS:

Els materials han de quedar suficientment frossejats i apilats per tal de facilitar-ne la carrega, en funcié dels mitjans de qué es
disposin i de les condicions de transport.

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcid de I'Us a que es destinin (fransport a abocador, reutilitzacio,
eliminacié en obra, etc.).

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S'ha de seguir I'ordre de treballs previst a la DT.

L'excavacié del terreny circumdant s'ha de fer alternativament a ambdds costats, de manera que mantinguin el mateix nivell.

Ha d'estar fora de servei.

Qualsevol conduccié que empalmi amb I'element ha de quedar obturada.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L'execucid dels treballs no han de produir desperfectes, mole sties o perjudicar les construccions, bens o persones de I'entorn.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i carregar.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan I'enderrocament pugui afectar les construccions vei nes, s’han de
suspendre les obres i avisar a la DF.

L'operacié de cdarrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal d'aconseguir les condicions de seguretat
suficients.

La runa s'’ha de desinfectar abans de ser transportada.

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de runa.

S'ha de complir la normativa vigent en mateé ria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport de productes
de construccié.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

CLAVEGUERO, CANONADA, INTERCEPTOR, CUNETA O CONDUCTES D'EVACUACIO:

m de llargdria realment enderrocat, amidat per I'eix de I'element, segons les especificacions de la DT.
POU:

m de fonddria realment enderrocada, segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y
puentes (PG 3/75)

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas
generales para obras de carreteras y puentes relativos a la construccidon de explanaciones, drenajes y cimentaciones.
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K - PARTIDES D'OBRA DE REHABILITACIO-RESTAURACIO D'EDI

K2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
K21 - ENDERROCS, ARRENCADES, REPICATS | DESMUNTATGES

K219 - DESMUNTATGES | ARRENCADES DE PAVIMENTS | SOLERES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
K219461A.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Demolicié d'elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge de paviments.
Demolicié d'elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge de paviments.
L'enderroc i l'arrencada, pressuposen que el material resultant no te cap utilitat i serd tfransportat a un abocador.
El desmuntatge pressuposa que part o tot el material resultant tindrd una utilitat posterior, i ha de ser netejat, classificat, identificat
amb marques que siguin reconeixibles amb posterioritat, i, si cal, croquitzada la seva posicié original.
S'han considerat els elements segUents:
- Vorada col locada sobre terra o formigd
- Rigola de formigd o de panots col locats sobre formigd
- Paviment de formigd, panots, llambordins o mescla bituminosa
- Paviment de rajola cerd mica, pedra natural, llambordins o codols
- Material sintétic i capa d'anivellacid
- Terratzo i capa de sorra
- Solera de formigd
- Esglad
- Revestiment d'esglad
- Recrescut de morter de ciment
- Socol de fusta, ceramic o de pedra
Determinacié del grau de dificultat d'intervencid a les unitats d'obra on intervenen restauradors:
- Valorar de 0 a 3 els segUents aspectes:
- Degradacié/fragilitat de I'element a tractar
- Dificultat/complexitat del fractament a realitzar
- Dificultat d'acces de I'element a fractar
- Sumar aquests factors i assignar el grau de dificultat amb el segUent criteri:
-Suma 0 a 3: Grau de dificultat baix
-Suma 4 a é: Grau de dificultat mitja
-Suma 7 a 9: Grau de dificultat alt
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglUents:
Enderrocs o arrencades:
- Preparacié de la zona de treball
- Demolici¢ de I'element amb els mitjans adients
- Trossejament i apilada de la runa
- Cdarrega de runa sobre camid
Desmuntatge:
- Preparacié de la zona de treball
- Numeracié de les peces i croquis de la seva posicid, si cal
- Desmuntatge per parts, i classificacié del material
- Neteja de les peces i carrega per al fransport al lloc d'aplec
- Cdarrega i transport de la runa a l'abocador
CONDICIONS GENERALS:
Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la carrega, en funcié dels mitjans de qué es
disposin i de les condicions de fransport.
Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcid de I'Us a que es destinin (fransport a abocador, reutilitzacio,
eliminacié en obra, etc.).
Un cop acabats els tfreballs, la base ha de quedar neta de restes de material.
DESMUNTATGE:
El material ha d'estar classificat i identificada la seva situacié original.
El material ha d'estar emmagatzemat en condicions adients, per tal que no es faci malbé.
Les estructures de fusta han d'estar protegides de la pluja, el sol i les humitats. Han d'estar separades del terra.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO
No s'ha de freballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S'ha de seguir I'ordre de treballs previst a la DT.
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El contractista ha d'elaborar un programa de freball que ha de ser aprovat per la DF abans d'iniciar els freballs, on sha
d'especificar, com a minim:

- Metode d'enderroc i fases

- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris

- Estabilitat i proteccié de les construccions i elements de I'entorn i els que s'han de conservar

- Manteniment i substitucid provisional dels serveis afectats per els treballs

- Mitjans d'evacuacid i especificacié de les zones d'abocament dels productes d'enderroc

- Cronograma dels treballs

- Pautes de confrol i mesures de seguretat i salut

La part per a enderrocar no ha de fenir instal lacions en servei (aigua, gas, electricitat, etc.).

El paviment no ha de tenir conductes d'instal {acié en servei a la part per arrencar, s'han de desmuntar els aparells d'instal lacié i
de mobiliari existents, cixi com qualsevol element que pugui destorbar la feina.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L'execucié dels treballs no han de produir desperfectes, mole sties o perjudicar les construccions, bens o persones de I'entorn.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i carregar.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan I'enderrocament pugui afectar les construccions vei nes, sshan de
suspendre les obres i avisar a la DF.

L'operacié de cdarrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal d'aconseguir les condicions de seguretat
suficients.

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de runa.

Els materials d'aplec i posterior reaprofitament s’han de situar en una zona amplia i arrecerada.

S'ha de complir la normativa vigent en maté ria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport de productes
de construccié.

ARRENCADA DE PAVIMENTS SITUATS SOBRE SOSTRES:

El paviment s'aixecard abans de procedir a I'enderroc de I'element resistent en el qual estd collocat, sense afectar la capa de
compressid del sostre ni debilitar les voltes, bigues o biguetes.

No es dipositard runa damunt de les bastides.

No s'‘acumulard runa en tanques, murs i suports propies que hagin de mantenir-se dempeus o d'edificacions i elements aliens a
l'enderroc.

No s'‘acumulard runa amb un pes superior a 100 kg/m2 damunt dels sostres, en cap cas.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

ENDERROC D'ESGLAO, ARRENCADA DE REVESTIMENT D'ESGLAO , DE SOCOL, DE VORADA O RIGOLA:

m de llargadria realment enderrocada, segons les especificacions de la DT.

ENDERROC DE SOLERA LLEUGERAMENT ARMADA, ARRENCADA | DESMUNTATGE DE PAVIMENT, ARRENCADA DE RECRESCUT:
m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT.

ENDERROC DE SOLERA DE FORMIGO EN MASSA:

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y
puentes (PG 3/75)

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas
generales para obras de carreteras y puentes relativos a la construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones.

* Orden de 10 de febrero de 1975 por la que se aprueba la Norma Tecnoldgica de la Edificacion: NTE-ADD/1975
Acondicionamiento del terreno. Desmontes. Demoliciones

K9 - PAVIMENTS
K93 - SOLERES | RECRESCUDES
K936 - SOLERES DE FORMIGO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
K936MPOT.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de solera amb formigd per a suport del paviment.
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segUents:
- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament
- Muntatge d'encofrats
- Col1ocacié del formigd
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- Execucié de junts de dilatacid i formigonament

- Proteccid del formigé fresc i curat

- Desmuntatge dels encofrats

CONDICIONS GENERALS:

No ha de tenir esquerdes ni discontinuitats.

La superficie acabada ha d'estar reglejada.

Ha de tenir la textura uniforme, amb la planori el nivell previstos.

Ha de tenir junts de dilatacio fets a distancies no superiors a 25 m; han de ser de 2 cm d'ampldria i han d'estar plens d'un material
flexible.

Els junts de formigonat han de ser de tot el gruix i s'ha de procurar de fer-los coincidir amb els junts de retraccié.
La resisténcia caracteristica del formigd es comprovard d'acord amb I' article 86 de I'EHE-08

Tolerancies d'execucid:

- Gruix: - 10 mm, + 15 mm

- Nivell: £10 mm

- Planor: 5 mm/3 m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El formigonament s'ha de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 40°C.

S'ha de vibrar fins a aconseguir una massa compacta, sense que es produeixin segregacions.

Durant el temps de cura i fins a aconseguir el 70% de la resistencia prevista, s’ha de mantenir la superficie del formigd humida.
Aquest procés ha de durar com a minim:

- 15 dies en temps calords i sec

- 7 dies en temps humit

El paviment no s'ha de trepitjar durant les 24 h segUents a la seva formacié.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m?2 de superfi cie amidada segons les especificacions de la DT, amb deduccid de la superficie corresponent a obertures, d'acord
amb els criteris segUents:

- Obertures <= 1 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1 m2: Es dedueix el 100%

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).
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- Execucié de junts de dilatacid i formigonament

- Proteccid del formigé fresc i curat

- Desmuntatge dels encofrats

CONDICIONS GENERALS:

No ha de tenir esquerdes ni discontinuitats.

La superficie acabada ha d'estar reglejada.

Ha de tenir la textura uniforme, amb la planori el nivell previstos.

Ha de tenir junts de dilatacio fets a distancies no superiors a 25 m; han de ser de 2 cm d'ampldria i han d'estar plens d'un material
flexible.

Els junts de formigonat han de ser de tot el gruix i s'ha de procurar de fer-los coincidir amb els junts de retraccié.
La resisténcia caracteristica del formigd es comprovard d'acord amb I' article 86 de I'EHE-08

Tolerancies d'execucid:

- Gruix: - 10 mm, + 15 mm

- Nivell: £10 mm

- Planor: 5 mm/3 m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El formigonament s'ha de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 40°C.

S'ha de vibrar fins a aconseguir una massa compacta, sense que es produeixin segregacions.

Durant el temps de cura i fins a aconseguir el 70% de la resistencia prevista, s’ha de mantenir la superficie del formigd humida.
Aquest procés ha de durar com a minim:

- 15 dies en temps calords i sec

- 7 dies en temps humit

El paviment no s'ha de trepitjar durant les 24 h segUents a la seva formacié.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m?2 de superfi cie amidada segons les especificacions de la DT, amb deduccid de la superficie corresponent a obertures, d'acord
amb els criteris segUents:

- Obertures <= 1 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1 m2: Es dedueix el 100%

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).
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PROJECTE D’ARRANJAMENT | NOVA URBANITZACIO D’UN TRAM DEL
CARRER MAJOR D’UNHA.

ENTITAT MENOR DESCENTRALITZADA D’UNHA.

ESTUDI BASIC DE SEGURETAT | SALUT

Mancifeiras/Parés arquitectes associats S.L.P

Naut Aran, marg 2017.






ESTUDI BASIC DE SEGURETAT | SALUT A LES OBRES DE CONSTRUCCIO

Dades de I'obra

Tipus d'obra:

PROJECTE D' ARRANJAMENT | NOVA
URBANITZACIO D'UN TRAM DEL
CARRER MAJOR D'UNHA

Emplacament:

Carrer Major. Sortida cap a Gessa

Superficie construida:

555 m?

Promotor:

EMD d'UNHA

Arquitecte/s autor/s del Projecte d'execucio:

Mancineiras/Parés arquitectes
associafts, SLP

Técnic redactor de I'Estudi Basic de Seguretat i Salut:

Mancineiras/ Parés arquitectes
associats, SLP

Dades técniques de I'emplacament

Topografia:

Segons pldanol topografic adjunt al
projecte

Condicions fisiques i d'Us dels edificis de I'entorn

Entorn urbd. Carrer residencial.

Instal-lacions de serveis publics, tant vistes com
soterrades:

El carrer te tots el serveis

Ubicaci6 de vials:

(amplada, nombre, densitat de circulacid) i
amplada de voreres

Es un carrer d'uns 7 metres
d'amplada, sense voreres definides i
amb baixa densitat de circulacio




Compliment del RD 1627/97 de 24 d'octubre sobre disposicions minimes de seguretati salut
a les obres de construcci6

Aquest Estudi Basic de Seguretat i Salut estableix, durant I'execucid d'aquesta obra, les
previsions respecte a la prevencid de riscos d'accidents i malalties professionals, aixi com
informacio Util per efectuar en el seu dia, en les degudes condicions de seguretat i salut, els
previsibles treballs posteriors de manteniment.

Servird per donar unes directrius bdsiques a I'empresa constructora per dur a terme les seves
obligacions en el terreny de la prevencidé de riscos professionals, facilitant el seu
desenvolupament, d'acord amb el Reial Decret 1627/1997 de 24 d'octubre, pel qual
s'estableixen disposicions minimes de seguretat i de salut a les obres de construccid.

En base al'art. 7&, i en aplicacié d'aquest Estudi Bdsic de Seguretat i Salut, el contractista ha
d'elaborar un Pla de Seguretat i Salut en el tfreball en el qual s'analitzin, estudiin,
desenvolupin i complementin les previsions contingudes en el present document.

El Pla de Seguretat i Salut haurd de ser aprovat abans de l'inici de I'obra pel Coordinador de
Seguretat i Salut durant I'execucid de I'obra o, quan no n'hi hagi, per la Direccié Facultativa.
En cas d'obres de les Administracions PUbliques s'haurd de sotmetre a l'aprovacié d'aquesta
Administracid.

Es recorda l'obligatorietat de qué a cada centre de treball hi hagi un Llibre d'Incidéncies pel
seguiment del Pla. Qualsevol anotacié feta al Llibre d'Incidéncies haurd de posar-se en
coneixement de la Inspecci¢ de Treball i Seguretat Social en el termini de 24 hores.

Tanmateix es recorda que, segons I'art. 15& del Reial Decret, els contractistes i sot-
contractistes hauran de garantir que els tfreballadors rebin la informacié adequada de totes
les mesures de seguretat i salut a l'obra.

Abans del comencament dels treballs el promotor haurd d'efectuar un avis a 'autoritat
laboral competent, segons model inclos a I'annex Il del Reial Decret.

La comunicacid d'obertura del centre de treball a I'autoritat laboral competent haurd
d'incloure el Pla de Seguretat i Salut.

El Coordinador de Seguretat i Salut durant I'execucid de I'obra o qualsevol integrant de la
Direccid Facultativa, en cas d'apreciar un risc greu imminent per a la seguretat dels
treballadors, podrd aturar I'obra parcialment o totalment, comunicant-lo a la Inspeccié de
Treball i Seguretat Social, al contractista, sots-contractistes i representants dels treballadors.

Les responsabilitats dels coordinadors, de la Direccid Facultativa i del promotor no eximiran
de les seves responsabilitats als contractistes i als sots-contractistes (art. 11¢&).

‘ Principis generals aplicables durant 'execucié de l'obra

L'article 10 del RD 1627/1997 estableix que s'aplicaran els principis d'accié preventiva
recollits en I'art. 15& de la "Ley de Prevencién de Riesgos Laborales (Ley 31/1995, de 8 de
noviembre)" durant I'execucié de I'obrai en particular en les segUents activitats:

- Elmanteniment de I'obra en bon estat d'ordre i neteja

- L'eleccié de 'emplacament dels llocs i drees de treball, tenint en compte les seves
condicions d'accés i la determinacid de les vies o zones de desplacament o circulacié



- La manipulacié dels diferents materials i la utilitzacid dels mitjans auxiliars

- Elmanteniment, el control previ a la posada en serveii el control peridodic de les
Instal {acions i dispositius necessaris per a I'execucié de I'obra, amb objecte de corregir
els defectes que poguessin afectar a la seguretat i salut dels freballadors

- La delimitacié i condicionament de les zones d'emmagatzematge i dipdsit dels diferents
materials, en particular si es tracta de matéries i substancies perilloses

- Larecollida dels materials perillosos uftilitzats
- L'emmagatzematge iI'eliminacié o evacuacioé de residus i runes

- L'adaptacio en funcié de I'evolucié de I'obra del periode de temps efectiu que s'haurd
de dedicar a les diferents feines o fases del treball

- La cooperacioé entre els contractistes, sots-contractistes i treballadors autdonoms

- Lesinteraccions i incompatibilitats amb qualsevol alire tipus de feina o activitat que es
redlitzi a I'obra o prop de I'obra.

Els principis d'accié preventiva establerts a I'article 15& de la Llei 31/95 sén els segUents:

L'empresari aplicard les mesures que integren el deure general de prevencid, d'acord amb
els seguents principis generals:

- Evitarriscos
- Avaluar els riscos que no es puguin evitar
- Combatre els riscos a l'origen

- Adaptar el treball a la persona, en particular amb el que respecta a la concepcid dels
llocs de treball, I'eleccié dels equips i els métodes de treball i de produccid, per tal de
reduir el tfreball monodton i repetitiu i reduir els efectes del mateix a la salut

- Tenir en compte l'evolucié de la técnica
- Substituir alld que és perillds per alld que tingui poc o cap perill

- Planificar la prevencid, buscant un conjunt coherent que integri la tecnica, I'organitzacié
del treball, les condicions de freball, les relacions socials i la influéncia dels factors
ambientals en el treball

- Adoptar mesures que posin per davant la proteccié colOlectiva a la individual
- Donar les degudes instruccions als treballadors

L'empresari tindrd en consideracio les capacitats professionals dels treballadors en matéria
de seguretat i salut en el moment d'encomanar les feines

L'empresari adoptard les mesures necessdries per garantir que només els treballadors que
hagin rebut informacid suficient i adequada puguin accedir a les zones de risc greu i
especific

L'efectivitat de les mesures preventives haurd de preveure les distraccions i imprudéncies no
temerdries que pogués cometre el treballador. Per a la seva aplicacié es tindran en compte
els riscos addicionals que poguessin implicar determinades mesures preventives, que només
podran adoptar-se quan la magnitud dels esmentats riscos sigui substancialment inferior a
les dels que es pretén controlar i no existeixin alternatives més segures

Podran concertar operacions d'assegurances que finguin com a finalitat garantir com a
ambit de cobertura la previsid de riscos derivats del treball, 'empresa respecte dels seus
treballadors, els treballadors autonoms respecte d'ells mateixos i les societats cooperatives
respecte els socis, I'activitat dels quals consisteixi en la prestacid del seu treball personal.



‘ Identificacié dels riscos

Sense perjudici de les disposicions minimes de Seguretat i Salut aplicables a l'obra
establertes a I'annex IV del Reial Decret 1627/1997 de 24 d'octubre, s'enumeren a
continuacié els riscos particulars de diferents treballs d'obra, tot i considerant que alguns
d'ells es poden donar durant tot el procés d'execucid de lI'obra o bé ser aplicables a d'altres
feines.

S'haurd de tenir especial cura en els riscos més usuals a les obres, com ara sén, caigudes,
talls, cremades, erosions i cops, havent-se d'adoptar en cada moment la postura més
adient pel freball que es redlitzi.

A més, s’ha de tenir en compte les possibles repercussions a les estructures d'edificacio
veines i tenir cura en minimitzar en tot moment el risc d'incendi.

Tanmateix, els riscos relacionats s’hauran de tenir en compte pels previsibles treballs
posteriors (reparacié, manteniment...).

Mitjans i maquinaria

- Atropellaments, topades amb alires vehicles, atrapades

Interferéncies amb Instal lacions de subministrament public (aigua, llum, gas...)
- Desplomi/o caiguda de maquindria d'obra (sitges, grues...)

Riscos derivats del funcionament de grues

- Caiguda de la carrega transportada

- Generacid excessiva de pols o emanacié de gasos toxics

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
- Copsiensopegades

- Caiguda de materials, rebots

- Ambient excessivament sorollés

- Contactes electrics directes o indirectes

- Accidents derivats de condicions atmosferiques

Treballs previs

- Interferéncies amb Instal lacions de subministrament pUblic (aigua, llum, gas...)

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
- Copsiensopegades

- Caiguda de materials, rebots

- Sobre esforcos per postures incorrectes

- Bolcada de piles de materials

- Riscos derivats de I'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions
quimiques)

Enderrocs

- Interferéncies amb Instal lacions de subministrament pUblic (aigua, llum, gcs...)

- Generacié excessiva de pols 0 emanacié de gasos toxics

- Projeccié de particules durant els treballs

Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)



Contactes amb materials agressius
Talls i punxades

Cops i ensopegades

Caiguda de materials, rebots

Ambient excessivament sorollds

Fallida de I'estructura

Sobre esforcos per postures incorrectes
Acumulacié i baixada de runes

Moviments de terres i excavacions

Interferéncies amb Instal lacions de subministrament public (aigua, llum, gas...)
Generacid excessiva de pols 0 emanacié de gasos toxics
Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
Cops i ensopegades
Despreniment i/o esllavissament de terres i/o roques
Caiguda de materials, rebots
Ambient excessivament sorollds
Desplom i/o caiguda de les parets de contencid, pous i rases
Desplom i/o caiguda de les edificacions veines
Accidents derivats de condicions atmosfériques
Sobre esforgcos per postures incorrectes
Riscos derivats del desconeixement del sol a excavar

Fonaments

Interferéncies amb Instal lacions de subministrament public (aigua, llum, gas...)
Projecci¢ de particules durant els treballs
Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
Contactes amb materials agressius
Talls i punxades
Cops i ensopegades
Caiguda de materials, rebofts
Ambient excessivament sorollds
Desplom i/o caiguda de les parets de contencid, pous i rases
Desplom i/o caiguda de les edificacions veines
Despreniment i/o esllavissament de terres i/o roques
Contactes eléctrics directes o indirectes
Sobre esforcos per postures incorrectes
Fallides d'encofrats
Fallides de recalcaments
Generacié excessiva de pols o emanacid de gasos toxics
Bolcada de piles de material

Riscos derivats de 'emmagatzematge de materials (femperatura, humitat, reaccions
quimigues)

Estructura



Interferéncies amb Instal lacions de subministrament puUblic (aigua, llum, gas...)
Projeccid de particules durant els treballs
Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
Contactes amb materials agressius
Talls i punxades
Cops i ensopegades
Caiguda de materials, rebofts
Ambient excessivament sorollds
Contactes eléectrics directes o indirectes
Sobre esforcos per postures incorrectes
Fallides d'encofrats
Generacié excessiva de pols o emanacid de gasos toxics
Bolcada de piles de material
Riscos derivats de 'emmagatzematge de materials (femperatura, humitat, reaccions
quimiques)
Riscos derivats de I'accés a les plantes
Riscos derivats de la pujada i recepcid dels materials

Ram de paleta

Generacié excessiva de pols o emanacid de gasos toxics

Projeccid de particules durant els treballs

Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
Contactes amb materials agressius

Talls i punxades

Cops i ensopegades

Caiguda de materials, rebots

Ambient excessivament sorollds

Sobre esforgcos per postures incorrectes

Bolcada de piles de material

Riscos derivats de 'emmagatzematge de materials (femperatura, humitat, reaccions
quimiques)

Revestiments i acabats

Generacié excessiva de pols o emanacid de gasos toxics

Projecci¢ de particules durant els treballs

Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
Contactes amb materials agressius

Talls i punxades

Cops i ensopegades

Caiguda de materials, rebofts

Sobre esforgos per postures incorrectes

Bolcada de piles de material

Riscos derivats de 'emmagatzematge de materials (femperatura, humitat, reaccions
quimigues)



Instal-lacions

Interferéncies amb Instal lacions de subministrament pUblic (aigua, llum, gas...)

Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
Talls i punxades

Cops i ensopegades

Caiguda de materials, rebots

Emanacions de gasos en obertures de pous morts

Contactes electrics directes o indirectes

Sobresforcos per postures incorrectes

Caigudes de pals i antenes

‘Relacié no exhaustiva dels treballs que impliquen riscos especials

(Annex Il del RD 1627/1997)

Treballs amb riscos especialment greus de sepultament, enfonsament o caiguda
d'altura, per les particulars caracteristiques de I'activitat desenvolupada, els
procediments aplicats o I'enforn del lloc de treball

Treballs en els quals I'exposicid a agents quimics o bioldgics suposi un risc d'especial
gravetat, o pels quals la vigildncia especifica de la salut dels treballadors sigui legalment
exigible

Treballs amb exposicid a radiacions ionitzants pels quals la normativa especifica obligui a
la delimitacié de zones controlades o vigilades

Treballs en la proximitat de linies electriques d'alta tensid

Treballs que exposin a risc d'ofegament per immersié

Obres d'excavacié de tunels, pous i altres treballs que suposin moviments de terres
subterranis

Treballs realitzats en immersié amb equip subaquatic

Treballs realitzats en cambres d'aire comprimit

Treballs que impliquin I'Us d'explosius

Treballs que requereixin muntar o desmuntar elements prefabricats pesats.



Mesures de prevenciod i proteccio

Com a criteri general primaran les proteccions col lectives en front les individuals. A més,
s'hauran de mantenir en bon estat de conservacio els medis auxiliars, la magquindria i les
eines de treball. D'altra banda els medis de proteccié hauran d'estar homologats segons la
normativa vigent.

Tanmateix, les mesures relacionades s’hauran de tenir en compte pels previsibles treballs
posteriors (reparacié, manteniment...).

Mesures de proteccid col-lectiva

- Organitzacid i planificacid dels treballs per evitar interferéncies entre les diferents feines i
circulacions dins l'obra

- Senyalitzacié de les zones de perill

- Preveure el sistema de circulacid de vehicles i la seva senyalitzacid, tant a l'interior de
l'obra com en relacié amb els vials exteriors

- Deixar una zona lliure a l'entorn de la zona excavada pel pas de maquindria

- Immobilitzacié de camions mitjancant falques i/o topalls durant les tasques de carregai
descdrrega

- Respectar les distancies de seguretat amb les Instal lacions existents
- Els elements de les Instal lacions han d'estar amb les seves proteccions aillants
- Fonamentacié correcta de la maquindria d'obra

- Muntatge de grues fet per una empresa especialitzada, amb revisions periddiques,
control de la cdrrega maxima, delimitacid del radi d'accid, frenada, blocatge, etc

- Revisid periddica i manteniment de maquindria i equips d'obra
- Sistema de rec que impedeixi I'emissid de pols en gran quantitat

- Comprovacio de I'adequacié de les solucions d'execucio a l'estat real dels elements
(subsdl, edificacions veines)

- Comprovacié d'apuntalaments, condicions d'estrebats i pantalles de proteccid de rases
- Utilitzacié de paviments antilliscants.

- Collocacié de baranes de proteccid en llocs amb perill de caiguda.

- Coldocacid de xarxes en forats horitzontals

- Proteccié de forats i facanes per evitar la caiguda d'objectes (xarxes, lones)

- Us de canadlitzacions d'evacuacié de runes, correctament instal lades

- Us d'escales de ma, plataformes de treball i bastides

- Collocacié de plataformes de recepcié de materials en plantes altes

Mesures de proteccioé individual

- Utilitzacié de caretes i ulleres homologades contra la pols i/o projeccid de particules
- Utilitzacié de calcat de seguretat

- Utilitzacié de casc homologat

- Atotesles zones elevades on no hi hagi sistemes fixes de proteccid caldrd establir punts
d'ancoratge segurs per poder subjectar-hi el cinturd de seguretat homologat, la
utilitzacié del qual serd obligatoria

- Utilitzacié de guants homologats per evitar el contacte directe amb materials agressius i
minimitzar el risc de talls i punxades

- Utilitzacié de protectors auditius homologats en ambients excessivament sorollosos
- Utilitzacié de mandils



- Sistemes de subjeccié permanent i de vigildncia per més d'un operari en els treballs amb
perill d'intoxicacid. Utilitzacié d'equips de subministrament d'aire

Mesures de proteccio6 a tercers
- Tancament, senyalitzacié i enllumenat de l'obra. Cas que el tancament envaeixi la
calcada s'ha de preveure un passadis protegit pel pas de vianants. El tancament ha
d'impedir que persones alienes a I'obra puguin enftrar.
- Preveure el sistema de circulacio de vehicles tant a l'interior de I'obra com en relacié amb
els vials exteriors
- Immobilitzacié de camions mitjancant falques i/o topalls durant les tasques de carregai
descdrrega
- Comprovacié de I'adequacid de les solucions d'execucid a l'estat real dels elements
(subsol, edificacions veines)
- Proteccidé de forats i facanes per evitar la caiguda d'objectes (xarxes, lones)

: Primers auxilis

Es disposard d'una farmaciola amb el contingut de material especificat a la normativa
vigent.

S'informard a l'inici de l'obra, de la situacié dels diferents centres medics als quals s'hauran de
traslladar els accidentats. Es convenient disposar a I'obra i en lloc ben visible, d'una llista amb
els telefons i adreces dels centres assignats per a urgéncies, ambuldncies, taxis, etc. per
garantir el rapid trasllat dels possibles accidentats.

NORMATIVA DE SEGURETAT | SALUT

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y DE SALUD QUE Directiva 92/57/CEE 24 Junio
DEBEN APLICARSE EN LAS OBRAS DE CONSTRUCCION (DOCE: 26/08/92)
TEMPORALES O MOVILES
DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y DE SALUD EN LAS R.D. 1627/1997. 24 octubre
OBRAS DE CONSTRUCCION (BOE: 25/10/97)Transposicio de la
Directiva 92/57/CEE
LEY DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES Ley 31/1995. 8 noviembre
(BOE: 10/11/95)

) Ley 54/2003. 12 diciembre
REFORMA DEL MARCO NORMATIVO DE LA PREVENCION DE (BOE: 13/12/2003)
RIESGOS LABORALES

REGLAMENTO DE LOS SERVICIOS DE PREVENCION R.D. 39/1997. 17 de enero
(BOE: 31/01/97).
Modificacions: RD 780/1998 . 30
abril (BOE: 01/05/98)




DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD PARA LA
UTILIZACION POR LOS TRABAJADORES DE LOS EQUIPOS DE
TRABAJO EN MATERIA DE TRABAJOS TEMPORALES EN ALTURA

R.D. 2177/2004, de 12 de
novembre
(BOE: 13/11/2004)

DISPOSICIONES MINIMAS EN MATERIA DE SENALIZACION, DE
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

R.D. 485/1997. 14 abril
(BOE: 23/04/97)

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN LOS
LUGARES DE TRABAJO

R.D. 486/1997 . 14 de abil
(BOE: 23/04/97)

En el capitol 1 exclou les obres de
construccid, perd el RD 1627/1997
I'esmenta en quant a escales de
md. Modifica i deroga alguns
capitols de la "Ordenanza de

Seguridad e Higiene en el
trahaia” (O N9 /N3/1971)

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD RELATIVAS A
LA MANIPULACION MANUAL DE CARGAS QUE ENTRANE
RIESGOS, EN PARTICULAR DORSO LUMBARES, PARA LOS
TRABAJADORES

R.D. 487/1997 .14 abil
(BOE: 23/04/97)

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD
RELATIVAS AL TRABAJO CON EQUIPOS QUE INCLUYEN
PANTALLAS DE VISUALIZACION

R.D. 488/97. 14 abril
(BOE: 23/04/97)

PROTECCION DE LOS TRABAJADORES CONTRA LOS RIESGOS
RELACIONADOS CON LA EXPOSICION A AGENTES
BIOLOGICOS DURANTE EL TRABAJO

R.D. 664/1997. 12 mayo
(BOE: 24/05/97)

PROTECCION DE LOS TRABAJADORES CONTRA LOS RIESGOS
RELACIONADOS CON LA EXPOSICION A  AGENTES
CANCERIGENOS DURANTE EL TRABAJO

R.D. 665/1997. 12 mayo
(BOE: 24/05/97)

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD, RELATIVAS
A LA UTILIZACION POR LOS TRABAJADORES DE EQUIPOS DE
PROTECCION INDIVIDUAL

R.D. 773/1997.30 mayo
(BOE: 12/06/97)

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD PARA LA
UTILIZACION POR LOS TRABAJADORES DE LOS EQUIPOS DE
TRABAJO

R.D. 1215/1997. 18 de julio

(BOE: 07/08/97)

transposicié de la directiva
89/655/CEE

modifica i deroga alguns capitols
de la "ordenanza de seguridad e
higiene en el trabajo”
(O.09/03/1971)

PROTECCION A LOS TRABAJADORES FRENTE A LOS RIESGOS
DERIVADOS DE LA EXPOSICION AL RUIDO DURANTE EL
TRABAJO

R.D. 1316/1989 . 27 octubre
(BOE: 02/11/89)

PROTECCION CONTRA RIESGO ELECTRICO

R.D. 614/2001 . 8 junio
(BOE: 21/06/01)




INSTRUCCION TECNICA COMPLEMENTARIA MIE-APQ-006.
ALMACENAMIENTO DE LIQUIDOS CORROSIVOS

R.D 988/1998
(BOE: 03/06/98)

REGLAMENTO DE SEGURIDAD E HIGIENE DEL TRABAJO EN LA

INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

O. de 20 de mayo de 1952
(BOE: 15/06/52)
modificacions: O. 10 diciembre
de 1953 (BOE: 22/12/53)
O. 23 septiembre de 1966
(BOE: 01/10/66) ART. 100 A 105
derogats per O de 20 gener de
1956

ORDENANZA DEL TRABAJO PARA LAS INDUSTRIAS DE LA
CONSTRUCCION, VIDRIO Y CERAMICA

O. de 28 de agosto de 1970. ART.
1°A 4° 183° A291°Y ANEXOS 1Y I
(BOE: 05/09/70; 09/09/70)
correccio d'errades: BOE:
17/10/70

SENALIZACION, BALIZAMIENTO, LIMPIEZA Y TERMINACION DE

OBRAS FIJAS EN VIAS FUERA DE POBLADO

O. de 31 de agosto de 1987
(BOE: 18/09/87)

REGLAMENTO DE APARATOS ELEVADORES PARA OBRAS

O. de 23 de mayo de 1977
(BOE: 14/06/77)
modificaci6:O. de 7 de
marzo dE 1981 (BOE:
14/03/81)

INSTRUCCION TECNICA COMPLEMENTARIA MIE-AEM 2
DEL REGLAMENTO DE APARATOS DE ELEVACION Y
MANUTENCION ~ REFERENTE A GRUAS-TORRE
DESMONTABLES PARA OBRAS.

R.D. 836/2003. 27 juny,

(BOE: 17/07/03). vigent a partir
del 17 d’octubre de 2003.
(derogala O. de 28 de junio de
1988 (BOE:07/07/88)i la
modificacié: O. de 16 de abril de
1990 (BOE: 24/04/90))

REGLAMENTO SOBRE SEGURIDAD DE LOS TRABAJOS CON
RIESGO DE AMIANTO

O. de 31 octubre 1984
(BOE: 07/11/84)

NORMAS COMPLEMENTARIAS DEL REGLAMENTO SOBRE
SEGURIDAD DE LOS TRABAJOS CON RIESGO DE AMIANTO

O.de 7 enero 1987
(BOE: 15/01/87)

ORDENANZA GENERAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL
TRABAJO

O. de 9 de marzo DE 1971

(BOE: 16117/03/71)

correccio¢ d'errades (BOE:
06/04/71) modificacio:
(BOE: 02/11/89) derogats alguns
capitols per: LEY 31/1995, RD
485/1997, RD 486/1997, RD
664/1997,RD 665/1997, RD
773/1997 I RD 1215/1997

S'APROVA EL MODEL DE LLIBRE D'INCIDENCIES EN
OBRES DE CONSTRUCCIO

O. de 12 de gener de 1998
(DOGC: 27/01/98)

EQUIPS DE PROTECCIO INDIVIDUAL




CASCOS NO METALICOS

R. de 14 de diciembre de 1974

(BOE: 30/12/74): N.R. MT-1

PROTECTORES AUDITIVOS

R. de 28 de julio de 1975
(BOE: 01/09/75): N.R. MT-2

PANTALLAS PARA SOLDADORES

R. de 28 de julio de 1975
(BOE: 02/09/75): N.R. MT-3:
modificacié: BOE: 24/10/75

GUANTES AISLANTES DE ELECTRICIDAD

R. de 28 de julio de 1975
(BOE: 03/09/75): N.R. MT-4
modificacio: BOE: 25/10/75

CALZADO DE SEGURIDAD CONTRA RIESGOS MECANICOS

R. de 28 de julio de 1975
(BOE: 04/09/75): N.R. MT-5
modificacio: BOE: 27/10/75

BANQUETAS AISLANTES DE MANIOBRAS

R. de 28 de julio de 1975
(BOE: 05/09/75): N.R. MT-6
modificacio: BOE: 28/10/75

EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS.

NORMAS COMUNES Y ADAPTADORES FACIALES

R. de 28 de julio de 1975
(BOE: 06/09/75): N.R. MT-7
modificacid: BOE: 29/10/75

EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS:

FILTROS MECANICOS

R. de 28 de julio de 1975
(BOE: 08/09/75): N.R. MT-8
modificacié: BOE: 30/10/75

EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS:

MASCARILLAS AUTOFILTRANTES

R. de 28 de julio de 1975
(BOE: 09/09/75): N.R. MT-9
modificacio: BOE: 31/10/75

EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL DE VIAS RESPIRATORIAS:

FILTROS QUIMICOS Y MIXTOS CONTRA AMONIACO

R. de 28 de julio de 1975
(BOE: 10/09/75): N.R. MT-10
modificacio: BOE: 01/11/75

Barcelona, marc de 2017.

Els arquitectes,

Juan A. Mancineiras, arquitecte.

Manel Parés, arquitecte.



PROJECTE D’ARRANJAMENT | NOVA URBANITZACIO D’UN TRAM DEL
CARRER MAJOR D’UNHA.

ENTITAT MENOR DESCENTRALITZADA D’UNHA.

PLANOLS

Mancifeiras/Parés arquitectes associats S.L.P

Naut Aran, marg 2017.






/J /,@'O al deBraye )
1.282,78" - s
' 8682 /

* Ambit d'urbanitzacié

VISAT

JUAN A. MANCINEIRAS MANEL PARES

MANCINEIRAS/PARES, arquitectes associats S.L.P.
PROJECTE D'ARRANJAMENT | NOVA
URBANITZACIO D'UN TRAM DEL
CARRER MAJOR D'UNHA
A NAUT ARAN

play

B EMD UNHA C/ Major, 5 CP 25598

EMPLACAMENT MAR. 2017

O 101

o 5 15 25 E:1/1000

L




Ambit d'urbanitzacié

JUAN A. MANCINEIRAS MANEL PARES

MANCINEIRAS/PARES, arquitectes associats S.L.P.
PROJECTE D'ARRANJAMENT  NOVA
URBANITZACIO D'UN TRAM DEL
CARRER MAJOR D'UNHA
A NAUT ARAN

“ EMD UNHA C/ Major, 5 CP 25598

ORTOFOTO

0

E:1/1000




Edificacig

Ediﬁcacié

! Ambit d'urbanitzacié

VISAT

JUAN A. MANCINEIRAS

MANCINEIRAS/PARES, arquitectes associats S.L.P.

MANEL PARES

PROJECTE D'’ARRANJAMENT | NOVA
URBANITZACIO D'UN TRAM DEL
CARRER MAJOR D'UNHA

A NAUT ARAN

Wil y

B EMD UNHA C/ Major, 5 CP 25598

TOPOGRAFIC

MAR. 2017

O 03

E:1/200




MANEL PARES

MAR. 2017
04

N
D
1/200

E

R
R

RN

2
R
R,

X

RS

3
8

o

R

e

RS
AR

N
3

R
o2

TR

3
S
XS

RN,
1)

MANCINEIRAS/PARES, arquitectes associats S.L.P.

PROJECTE D'’ARRANJAMENT | NOVA
URBANITZACIO D'UN TRAM DEL
CARRER MAJOR D'UNHA

A NAUT ARAN

28
N
A8

AR

R

e

3
R
s

\3
X<
|-

.;",'
JUAN A. MANCINEIRAS

EMD UNHA C/ Major, 5 CP 25598

PROPOSTA

2
N
e
i

N

VISAT

g
o
=W
=/

0

7 %
5259559255555
4350550450 05855 554255
—X A s

v N
G N
i,
N
NG )
b
N
i A

e
54 DI
S N
s
i
i
Y
b
Vs

. 7575 5
NS i s
7 .»\‘\\\\\\\\\\\\\\3\\s\\ss\\\\\s\\.‘\\sw\\\‘
KK e
\ VSl %25525%7955577 1255425455522 25545555 0%
X
Y

3522555555

/
7
2
s
i N
N
i
s e st LN
s A ot
o
T
o
o

20x10x8 cm

X

N
W
N

tents

N
R

R
W
R
R
N
N
3
X
X
X
X
D

itica
is exis

Ambit d'urbanitzacio

o
i
%
Ko
Sy

Fanals existents en facana i tubs verticals

Rigola granitica 50x30x10 cm

C
g
)
o
o
)
a
1S
i}
=
C
5)
£
>
5
o

Noves reixes intecerptores
Tapes de registre serve

|:| Paviment llamborda granitica (ZONA ACORDS)

O

2
6252222 55555
K s
G
,“““\\““\\“““““\\“““““\\““““““\‘““‘\\
g

5
55 Z
5
Ko
Y
05
ot
N
G

5%

7

37
2

S
2%

=
NS
s
NG
S N

s
i

A SR
S fos sz
il e
S S RN

2 R IS5
o A
. e
Giiie e R s
e Caa
N~ o) &
e <
G
s 2 (K255
3 22522
: \ A X5
2

n...

57 252220

a2 27,502557
Vo
GP25007s 50057
s
oy




997.50

995.00

995.00

992.50

990.00

992.50

990.00

Limit ambit

—_—
—_——
—_
—_—
T —

|
|
i ‘ davant
I
|

‘ Facana

‘ Facana
‘ davant

o
w
a9
I
1

o~
w

991.85

991.81

991.85

Facana
davant

=

Limit ambit

990.00

Seccio existent

——— Secci6 proposada

VISAT

JUAN A. MANCINEIRAS MANEL PARES

MANCINEIRAS/PARES, arquitectes associats S.L.P.
PROJECTE D'ARRANJAMENT | NOVA
URBANITZACIO D'UN TRAM DEL
CARRER MAJOR D'UNHA
A NAUT ARAN

L.

EMD UNHA C/ Major, 5 CP 25598

SECCIONS GENERALS MAR. 2017
SECCIO LONGITUDINAL 1 N
EIXRIGOLA O 1050
O 05 1.5 25  E1/100

I S e S |




997.50

995.00

995.00

992.50

990.00

992.50

990.00

Limit ambit ‘ .
acana
‘ davant

I S

I
!
— ‘

—

T 7L

| \

‘ Facana
‘ davant

/

996.35

Sy

995.44

995.25

_—— 994.26

992.30

991.85

991.85

Facana

991.35

991.00

Limit ambit

990.00

— — Seccib existent

——— Secci6 proposada

VISAT

JUAN A. MANCINEIRAS MANEL PARES

MANCINEIRAS/PARES, arquitectes associats S.L.P.
PROJECTE D'ARRANJAMENT | NOVA
URBANITZACIO D'UN TRAM DEL
CARRER MAJOR D'UNHA
A NAUT ARAN

RARLY

B EMD UNHA C/ Major, 5 CP 25598

SECCIONS GENERALS MAR. 2017

SECCIO LONGITUDINAL 2 N
PLA DE FACANA @ O 5 b
O 05 1.5 2.5 E:1/100

L




7/ Zona

3+

‘ Zona
rodada | vianants
\
\
4.10 L 2.00
1
cota existent || )
________ | | cota existent
= ) N V4
7
SECCIO TRANSVERSAL
Zona ‘ Zona
rodada ‘ vianants
4.10 | 200
|

cota existent

PENDENT MIN 2%

|

cota existent

[ ]

PLANTA

Zona acords
de paviment

iy | [cota existent X
Lo L cota existent

DETALL ACCESSOS

— — Secci6 existent

——— Secci6 proposada

VISAT

JUAN A. MANCINEIRAS MANEL PARES

MANCINEIRAS/PARES, arquitectes associats S.L.P.
PROJECTE D'ARRANJAMENT | NOVA
URBANITZACIO D'UN TRAM DEL
CARRER MAJOR D'UNHA
A NAUT ARAN

EMD UNHA C/ Major, 5 CP 25598

SECCIONS GENERALS MAR. 2017
DETALLS N

O | 05c
O 05 1.5 2.5 E:1/100

L




variable 2.00

>

Bordd granitic de remat 12x10cm

Manteniment cota existent ‘

Rigola granitica

Llamborda granitica 8cm

Llit de morter

canal recollida aigUes

Solera de formigé amb malla
electrosoldada 15x15 @émm

Pendent min. 2% Tot-y artificial ZA-25 Manteniment cota
e

existent accessos

Pendent min. 2%
<

=
///// / / / T 7 // // ' .
/// g // Y. v/, /// 77770 7 7 7

///// /// 7 ///// // /////////// //////// //f 7//// / ///, //////// /// 7, /;//// 77 //// 7 2

111/ % 110/ ///////// /// ///// f// ///// /// // /] i // // ) / 1777 777 ;

/ 7/ //// / ////f//// /W ///;/ / 1/ // /// // /[ / 7/ T T

41/ /) /// Y/ // //// 17, 11 ////// 7 /), /)

10111017 mavra/ /// / /) // // // 11/ "/ /// /// 1,

7 7/; ///////;/ 10 /////// 7117 ///// //// /5// 77, 7/ y /////// W/ 7 1/) //// // ///i/ ////// //// // y

1IN 70000 ) //// “// I/ 110/ /)

I, MmN 70, W T, 77 7 //
1/ / M W////// 10017710, // WIN N 1) 11/

I/ //’/// 1IN 100077 / / 1111117 /] ////// //// /) 7w // 7/ /,

) ///,// / ///// yy /// 11000001 7 /(// 1, // ////// 77/ 7 /) 7 /

ﬂ// 71/ /////////;//////f//// 10007 ////// //////////// %/ ), 1)) / 1/ ’ 7/ /)
/) ///////// NG/, ////////// //////f//////y// " / / //// // // ) //

1911 1011 . 17/}, , 7 // // i;f /
7 //W/’// /,«/j;/ i) 1) Iy f/?i ’//W/ M ///// N 7 / 777 7/ / //// " /;/ //
7 M) // // 7//57//7i 1/1///4)/ 7 74 74 // 7 1/
s Thina s i ’/ LI T /// 1 /// / ///

O

Enllumenat public

OO

(existent) O Q Baixa tensio
(Existent)
/ Telecos
(Existent)

Aigua
(Existent)

ESQUEMA SERVEIS EXISTENTS

Clavegueram
(existent)
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